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ÖNSÖZ 
 

 

Bu çalıĢmada Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Merkez ve TaĢra 

Birimleri ile Tapu ve Kadastro Hizmetlerinde Yolsuzluk ve Suiistimallerle 

Mücadele. Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğünde Yolsuzluklarla Mücadelede 

Yapılması ve Alınması Gerekli Tedbirlerin Belirlenmesi. Konulu bir araĢtırma 

çalıĢması yapılması planlanmıĢtır.  

 

 Bu araĢtırma çalıĢmasının içeriğinde ilk olarak araĢtırma konusunun en 

önemli kavramı olan yolsuzluğun tanımlanması ile araĢtırma çalıĢmasına giriĢ 

yapılmıĢ olup, sonrasında ise genel olarak yolsuzlukların sınıflandırılması ve 

hemen hemen yolsuzluk türlerinin tamamına yakını tanımları ile birlikte 

sıralanmıĢtır. Daha sonra Türk Kamu yönetimde yolsuzluğun hangi tarihsel 

süreçlerden geçerek nasıl bir tarih yolculuğuna konu olduğu tarihteki akılda kalıcı 

yolsuzluk örnekleriyle birlikte anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

 Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğünün yürüttüğü hizmetler bakımından 

Doç. Dr. Hamza ATEġ, H.Emre BAĞÇE ve Yrd. Doç. Dr. Mustafa Lütfi ġEN 

tarafından hazırlanan “Tapu Hizmetleri ve Etik” konulu araĢtırma çalıĢmasından 

yararlanılarak Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğünün yürütmüĢ olduğu en 

önemli hizmetlerden olan tapu hizmetinin değerlendirilmesi yapılmıĢ, Tapu 

hizmetlerinde en çok rastlanılan sahtecilik türlerinden bahsedilmiĢ, yolsuzluk ve 

suiistimallerin engellenmesi için alınması gereken orta ve uzun vadeli önlemler 

sıralandıktan sonra Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü bakımından alınması 

gereken önlemler ve öneriler açıklanmıĢ ve sonrasında araĢtırma sonlandırılmıĢtır. 
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GİRİŞ 
 

Genel olarak geliĢmekte olan ülkelerde yolsuzlukların yaygın olduğu görüĢü 

hakimdir. Türkiye de geliĢmekte olan bir ülkedir ve yolsuzluk için uygun ortam ve 

koĢulların var olduğu bilinmektedir. 

 

Yapılacak incelemeler ve araĢtırmalarla, ülkemizin kendine özgü diğer 

koĢulların değerlendirilmesiyle farklı önlemlerin alınması düĢünülebilir. Diğer 

yandan yolsuzluk olgusu yalnızca kamu yönetimi biliminin konusu olmayıp, aynı 

zamanda sosyal, psikolojik, etik, dinsel, hukuksal, ekonomik boyutları olan bir 

konudur. Dolayısıyla da yapılacak araĢtırmalar, üretilecek çözümler, bu disiplinler 

arası ortak bir çalıĢmayla daha sağlıklı sonuçlar doğurabilecektir. 

 

Yolsuzluk olgusunun incelenmesindeki güçlükler, Türkiye‟de bu konuya 

iliĢkin yeterli düzeyde araĢtırma ve inceleme yapılmamasına yol açmıĢtır. Türk 

kamu yönetiminde yolsuzluk sorununun, hem genel olarak, hem de belirli 

alanlarında somut biçimde incelenmesi,  yolsuzluk sorununun önlenmesi açısından 

önemlidir. 

 

 Yolsuzluğun ülkemiz ve kurumumuz açısından bu kadar önemli olduğu 

vazgeçilmez bir gerçektir. Bu sebeple bu çalıĢmada genel olarak yolsuzlukların 

önlenmesi için belirtilen önerilerin ve kurumumuz bazında belirtilen çözüm 

önerilerinin değerlendirilmesi kurumumuzun geleceği açısından olumsuzlukların 

ortadan kaldırılması bakımından önemli bir adım olacaktır.  
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Birinci Bölüm 

1 Yolsuzluğun Tanımlanması, Nitelikleri ve 
Sınıflandırılması 

1.1 Yolsuzluğun Tanımlanması 
 

Yolsuzluk olgusu karĢımıza belli bir Ģekilde değil, onlarca, yüzlerce Ģekliyle 

çıkabilir. Bu nedenle yolsuzluğun kesin bir tanımını yapmak mümkün değildir. 

Günümüze kadar yolsuzluk çeĢitli Ģekillerde tanımlanmıĢtır. Yolsuzluğun en 

popüler, basit ve yaygın tanımı ise "kamu gücünün özel çıkarlar için kötüye 

kullanılması” Ģeklinde yapılmaktadır. Dünya Bankası da bu tanımı kabul 

etmektedir. YozlaĢma, iltimas veya rüĢvet kavramları ile birbiri içine geçmiĢ 

anlamlar içeren yolsuzluk olgusunun, yolsuzluğu oluĢturan unsurların farklı 

ağırlıklarda değerlendirilmesiyle, farklı Ģekillerde tanımları yapılmıĢtır.  

 

Bu tanımlardan bazıları Ģunlardır: 

 

"Yönetimsel otoritenin illegal veya ahlakdıĢı bir biçimde kiĢisel veya politik 

kazanç için kullanılmasıdır. Yolsuzluk aynı zamanda Ģu Ģekilde de tanımlanır; 

servetiyle ilgili olarak ve kuralları ihlal ederek statü kazancı veya belli bir duruma 

iliĢkin nüfuz/torpil çeĢitlerinin kullanılmasından dolayı bir kamu görevlisinin 

(seçilmiĢveya atanmıĢ) formel görevlerinden sapan davranıĢları."
1
 

 

"Kamu görevlilerinin yapılmaması gereken iĢlemleri yapmaları ya da 

yapmaları gereken iĢlemleri çabuklaĢtırmaları karĢılığı çıkar sağlamalarına 

"yolsuzluk" demekteyiz. Bu genel deyim "rüĢvet", "zimmete para geçirme", 

"irtikap", "memuriyet ve mevkiin nüfuzunu suiistimal" ve "memuriyet vazifelerini 

yapmama" gibi dürüstlük ve ahlak kurallarına aykırı davranıĢların tümü için 

kullanılmaktadır."
2
 

 

Yolunda yapılmayan, kurala aykırı uygunsuz, usulsüz iĢ ve davranıĢlar. 

Hukuksal ve sosyolojik anlamda, kamusal görev yetki ve kaynakların toplumsal 

düzenin temelini oluĢturan hukuksal ve sosyal norm ve standartlara aykırı olarak özel 

çıkarlar için kullanılması."
3
 

 

"Kamu görevlisinin maddesel ve maddesel olmayan çıkarlar için yetkisini 

yasal düzenlemelere aykırı biçimde kullanması."
4
 

                                                 
1
John Mafunisa Mutuwafhethu, "Developing A Work Ethic in the Public Sector" Political andAdministrative  

Corruption, (Seminar), IIAS and TODAĠE, Ankara 1997, s.191. 
2
 Refik Çulpan, “Bürokratik Sistemin YozlaĢması”, Amme İdaresi Dergisi, C: 13 (Haziran 1980), s.34. 

3
 Ömer Bozkurt ve Turgay Ergun, Kamu Yönetimi Sözlüğü, TODAĠE, Yayın No: 283, Ankara 1998, s.64. 

4
 A. Ümit Berkman, Kamu Yönetiminde Yolsuzluk ve Rüşvet TODAĠE, Yayın No: 203, Ankara 1983, s.16. 
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"Maddesel kazanç için (örneğin rüĢvet) ya da parasal olmayan özel amaçlara 

yönelik (örneğin kayırma) kamusal yetkinin yasadıĢı kullanımını içeren davranıĢ ve 

eylemler."
5
 

 

"Yolsuzluk, kamu kaynaklarının bir art niyete dayanılarak ve kasıtlı olarak 

yerinde ve verimli olarak kullanılmaması; bir baĢka ifade ile toplumun bütününe ait 

olan kaynakların, toplumsal yarar yerine kiĢisel yararlar için kullanılmasıdır."
6
 

 

Yukarıda yer alan tanımlarda yolsuzluk davranıĢları kamu gücünü elinde 

tutan politikacılar ile kamu görevlileri esas alınarak açıklanmıĢtır. Buna karĢılık 

bazı bilim adamları da kamu gücü kullanmayan ama örneğin ekonomik güce sahip 

olan kiĢiler için de yolsuzluk olarak nitelenebilecek davranıĢların söz konusu 

olabileceğini belirterek; "yolsuzluk davranıĢı, bir kiĢinin sahip olduğu karar verme 

gücünü kendine ya da bir baĢkasına özel çıkar sağlayacak biçimde kullanmasıdır." 

ġeklinde tanımlama yapmıĢlardır. Buna son zamanlarda Türkiye gündemini meĢgul 

eden bankaların içinin boĢaltılması olayları örnek olarak verilebilir. 

 

Bununla beraber, esas olarak üzerinde durulan, tartıĢılan ve çözüm aranan 

yolsuzluk davranıĢları kamu gücünün kullanılmasına bağlı ortaya çıkmıĢ olanlardır. 

 

Genel olarak yukarıdaki tanımlara bakıldığında, yolsuzluk olgusu iki tarafın 

varlığını ve yine bu iki taraf arasındaki değiĢ tokuĢ iliĢkisini içermektedir. KarĢı 

tarafa sağlanan bir çıkar karĢısında, kamu gücünü elinde tutanlar da bir çıkar elde 

etmiĢ olmaktadırlar. Elde edilen bu çıkar para ya da mal gibi maddi değerler 

olabileceği gibi; makam mevki elde etme, prestij sağlama, siyasi çıkar elde etme 

gibi maddi olmayan değerler de olabilir. 

1.2 Yolsuzluğun Temel Nitelikleri 
 

Önceki bölümde açıklandığı üzere yolsuzluğun tanımlarını çoğaltmak 

mümkündür. Ancak yapılan tüm tanımlarda üç ortak unsur görülmektedir. Bunlar 

yetkili birinin ya da kamu görevlisinin varlığı, yetkinin kural dıĢı kullanılması ve 

çıkar sağlanması unsurlarıdır.  

 

Bazı yazarlar bu unsurlara "gizlilik" öğesini de eklemektedirler. 

 

Genel olarak ülkemizdeki yolsuzluk olayları incelendiğinde, yolsuzluk 

olaylarında, uygulamaların yasalara aykırı olması Ģeklinde değil, daha çok yasal 

sapmalar yoluyla karĢılıklı çıkar alıĢveriĢinin gerçekleĢtirildiği gözlenmektedir. 

                                                 
5
 M.Hikmet Yavuzyiğit, “Türkiye‟de RüĢvet ve Yolsuzluklar”, Sayıştay Dergisi, Sayı: 23 (Aralık 1996), s.16. 

6
 Mehmet Korkusuz, “Yolsuzluk, Yoksulluk ve Bürokratik Sistem ĠliĢkisi”, Yaklaşım Dergisi, Sayı: 89 

(Mayıs 2000), s.80. 
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Yani yolsuzluk olaylarında uygulamalar çoğu kez yasalara uygun olarak 

yapılmakta, ancak kamu yetkisi kamu görevlilerinin elinde bilinçli Ģekilde çıkar 

sağlama aracı olarak kullanılmaktadır. Yolsuzluk olaylarının bu niteliği, yasalara 

aykırı eylem ve davranıĢlara göre yolsuzluğun ortaya çıkarılmasını ve önleyici 

çarelerin bulunmasını daha zor ve karmaĢık hale getirmektedir. Diğer yandan, 

"Tarafların kiĢisel yararlarını artırma çabaları bazen uygun yasal düzenlemeleri 

yaptıracak kadar etkili olmakta, bazen de yasal düzenlemelerin olmadığı alanlarda 

çıkartılan genelge ve tebliğler amaçlarından saptırılarak yolsuzluk eylemlerinin 

dikkatlerden kaçırılmasına çalıĢılmaktadır."
7
 

1.2.1 Taraflardan Birinin Yetkili Olması Öğesi 

 

Yolsuzluk olgusu iki taraf arasındaki bir değiĢ tokuĢ iliĢkisini içerir. 

Taraflardan biri "yetkili"dir. Yetkili kavramından genellikle devlet otoritesinin 

temsilcisi yani kamu görevlisi anlaĢılır. 

 

Yolsuzluk olayları ile ilgili çalıĢmalarda da yetkili kavramı genellikle kamu 

görevlileri için kullanılmaktadır. 5237 sayılı Türk Ceza Kanununda RüĢvetin 

tanımı “RüĢvet, bir kamu görevlisinin, görevinin gereklerine aykırı olarak bir iĢi 

yapması veya yapmaması için kiĢiyle vardığı anlaĢma çerçevesinde bir yarar 

sağlamasıdır.” ġeklinde yapılmıĢtır. Nitekim yolsuzluk tanımlarının çoğunda, kamu 

görevlisi ifadesi yer almaktadır. Zimmet, irtikap gibi yolsuzluk türlerinde de kamu 

görevlileri söz konusudur.  

 

Sonuç olarak biz de bu çalıĢmamızda "yetki"yi kamu yetkisi, "yetkili"yi de 

kamu görevlisi olarak ele alacağız. Kamu yetkisi ülkemizde siyasal iĢlevlere iliĢkin 

olarak siyasal yöneticiler tarafından, yönetsel iĢlevlere iliĢkin olarak kamu 

yöneticileri tarafından kullanılmaktadır. 

1.2.2 Kurallara Aykırılık Öğesi 

 

Toplumsal yaĢam ve devletin örgütlenmesi çeĢitli kurallar ile düzenlenmiĢtir. 

Bu kuralların bir bölümü yazılı olan ve devletin yaptırım uyguladığı kurallar yani 

yasalardır. Yolsuzluk olgusunda da kamu görevlisinin maddesel kazanç ya da özel 

amaçlar için kurallara aykırı davranıĢı ortaya çıkmaktadır. 

 

Bu açıdan yolsuzluğun varlığı devletin varlığını gerektirmektedir. Dolayısıyla 

yolsuzluk olgusu incelenirken ulus devlet öncesi devlet türleri konu dıĢı 

bırakılabilir. Çünkü feodal toplumlarda yönetenler aynı zamanda mülkiyet 

haklarına da sahiptirler; yönetim iĢlevini yürütürken de kendi kendilerine karĢı 

sorumludurlar. Ayrıca Osmanlı Devletindeki Kadılık kurumunda olduğu gibi, 

                                                 
7
 D.D.K.,Yolsuzluklarla Müdahaleye Yardımcı Olmak Maksadıyla Alınması Gereken Tedbirlere 

İlişkinİnceleme Raporu, DDK Yayını No:2, s.2. 
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yaptıkları hizmetle ilgili olarak halktan, ücret ya da hediye almak olağandır. Bu 

durumda yolsuzlukların sınırını çizmek zorlaĢmaktadır. 

    

Bu nedenle çalıĢmamızda, önce Osmanlı Devletinde tarihi süreç içerisinde 

yolsuzluk olgusunun genel bir görüntüsünü oluĢturduktan sonra, yönetim 

örgütünün kamusal bir nitelik kazandığı ulus devlet olarak Türkiye Cumhuriyetinin 

kuruluĢundan itibaren yolsuzluk olgusu incelenecektir. 

 

Ancak yolsuzluğa konu olan olgunun her zaman yasalara aykırı olması 

gerekmez. Devletin sağladığı sınırlı sayıdaki birtakım olanaklar, kamu görevlisi 

tarafından kendisine çıkar sağlayan kiĢilere tahsis edilebilir. Burada kamu gücünü 

elinde bulunduran Ģahıs, yasal düzenlemeleri ihlal etmemekle birlikte, bulunduğu 

kamu görevinden kiĢisel yarar temin etmektedir. 

1.2.3 Çıkar Sağlamak Öğesi 

 

Yolsuzluk olgusunda bir taraf yasal düzenlemelerde öngörülmeyen bir 

etkileme yoluyla kamu görevlisinin yetkisini saptırmaktadır. Bu etki ile kamusal 

güç takas edilmektedir. Bu etkileme aracı genellikle para ya da mal cinsinden 

maddesel niteliktedir. Bazı yazarlar maddi nitelikte olmayan çıkarları da rüĢvet 

kabul etmiĢlerdir. "Menfaati yalnız maddi Ģeylerle sınırlandırmak doğru değildir. 

Bu bakımdan cinsi temas hatta bir öpücük dahi rüĢvet vasıtası meydana 

getirebilir."
8
 

 

Ekonomik nitelikteki yani maddi değeri olan etkileme aracı ile kamusal yetki 

takas edilmektedir. Yani bir kazanç karĢılığında, kamu görevlisi bu kazancı 

sağlayanın isteği doğrultusunda iĢlem yapmaktadır. 

 

Bazı durumlarda da kamu görevlisini etkilemek için para ya da mal gibi 

ekonomik bir güç yerine, aile - akraba - arkadaĢlık bağları gibi maddi olmayan 

etkileme araçları da kullanılabilmektir. Böyle durumlarda kamu görevlisi maddi 

menfaat elde etmemekle birlikte, yetkisini özel bir amaç için kurallara aykırı bir 

biçimde kullanmaktadır. Burada kamu görevlisi, özel bir amaç için yetkisini 

kurallara aykırı biçimde kullandığından, yolsuzluk olgusu ortaya çıkmaktadır. 

Ancak kamu görevlisinin herhangi bir menfaat elde edip etmediği bakıĢ açına göre 

değiĢecektir. 

 

Diğer bir etkileme aracı da toplumsal ya da siyasal nüfuzun kullanılmasıdır. 

Toplumsal ya da siyasal nüfuza sahip kiĢiler bu güçlerini kullanarak kamu 

görevlisinden ayrıcalıklı bir iĢlem yapmasını isteyebilirler. Bu gibi durumlarda 

kamu görevlisi ileride kendisi için kullanabileceği bir kayırma imkânı elde 

etmektedir. 

                                                 
8
 Ahmet Mumcu, Osmanlı Devletinde Rüşvet, A.Ü. Hukuk Fak.Yayını, Ankara 1969, s.1. 
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Yukarıda yapmaya çalıĢtığımız yolsuzluk öğelerine iliĢkin açıklamalar 

doğrultusunda, yolsuzluk olgusunun tespitine iliĢkin en sağlam unsur "yetkinin 

kural dıĢı kullanımı"dır. Toplumsal yaĢamda ve devlet örgütünde kurallar belli 

olduğuna göre, devletin toplumun ya da bireylerin zararına yol açan, kamu 

görevlisinin herhangi bir çıkar elde etmek amacıyla yetkisini kurallara aykırı olarak 

kullanması yolsuzluk olarak değerlendirilmelidir. 

1.2.4 Sosyolojik Anlamda Yolsuzluk 

 

Yolsuzluk olgusu sosyolojik açıdan incelenmesinde, diğer sosyal olgulardan 

farklı bir özellik gösterir. Bu farklılık yolsuzluğun gizli yürütülmesi özelliğinden 

kaynaklanmaktadır. 

 

BaĢka sosyal araĢtırmalarda kullanılan söyleĢi, anket ve istatistiksel analiz 

gibi genelde kabul görüp uygulanan yöntemler, yolsuzluk olgusunun 

incelenmesinde sağlıklı sonuçlar vermez. Çünkü yolsuzluk gizli kapaklı, el altından 

gerçekleĢtirilen bir olgudur. Dolayısıyla da yolsuzluğa karıĢmıĢ kiĢilerin, 

sosyolojik araĢtırmalarda doğru bilgiler verebileceği düĢünülemez. 

 

Yolsuzluk olgusunu inceleyen sosyologun, verilerini çıkartıp teorilerini test 

edeceği, en azından bir tane çok boyutlu, renkli ve karmaĢık örneğin, tarihi, kültürü 

dili ve içinde bulunduğu Ģartlar hakkında çok sağlıklı bilgi birikimine sahip 

bulunması gerekir. Temel bilgilerden yoksun olunması durumunda, aĢikar olanların 

dıĢında verimli bakıĢ açılarının, yararlı değerlendirmelerin sunulabilmesi 

imkansızdır.  

 

 Benzer Ģekilde, olayı yeterince uzun süre gözlemeden, yolsuzluk olgusunun 

doğası ve iĢlevi ile ilgili bazı genelleĢtirmelerin geçerlilik derecelerini test etmek 

imkânsızdır.”
9
 

 

Yolsuzluk olaylarının yaygınlaĢtığı toplumlarda her resmi faaliyette bir 

düalizm görülür. Devlet kurumlarının faaliyetlerinde her iĢin bir resmi olan bir de 

resmi olmayan tarafı vardır. 

 

Yolsuzluk ile suç olguları arasında da genel olarak bir iĢbirliği mevcuttur. 

Ancak bu iĢbirliğinin alacağı Ģekil, yolsuzluk olgusunun derecesine göre değiĢir. 

Yolsuzluk olgusunun yoğunluğu arttıkça, bu olguya bağlı olarak geliĢen suçlar da 

çeĢitlilik arz etmeye baĢlar. 

 

Bazı ölçerek elde edilen verileri kullanarak yolsuzlukların maliyetini 

belirleme çalıĢmaları yapılabilir. Ancak bu çalıĢmaların sonucunu, gerçekleri 

                                                 
9
 Seyyid Hüseyin El-Attas, Toplumların Çöküşünde Rüşvet, (Çev.: Cevdet Cerit), Pınar Yayınları, 

Ġstanbul1988, s.18. 
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yansıtıyormuĢ gibi kabullenmek imkânsızdır. Çünkü ortaya çıkartılan, dolayısıyla 

araĢtırmacılar için ölçerek elde edilen veriler haline dönüĢebilmiĢ olan yolsuzluk 

olayları, gerçekteki yolsuzluk olaylarının toplamının ancak küçük bir parçasından 

ibarettir. 

 

Ancak yeterli miktarda ölçerek elde edilen verinin mevcut olmaması, 

incelenecek araĢtırılacak bir Ģey bulunmadığı anlamına da gelmez. Yaygın olarak 

görülen yolsuzlukların etkileri ve sonuçları çeĢitli yöntemlerle tespit edilebilir. 

 

ÇalıĢmamızın birinci bölümüne aldığımız tanımlardan da yola çıkarak; bir 

memurun herhangi bir kimsenin çıkarlarını gözetmek için, o kimseden hediye veya 

herhangi bir karĢılık alması; bir memurun görevini yapmak için bir kimseyi 

kendisine rüĢvet vermeye zorlaması; Kamuya ait parayı memurun kendi çıkarları 

için kullanması; eĢin-dostun, hısım- akrabanın devletin dairelerinde muhtelif 

mevkilere, bu makamların gerektirdiği bazı temel özelliklerinin bu kimselerde 

bulunup-bulunmadığına bakılmaksızın ve toplumun çıkarları gözetilmeksizin 

atanması gibi olaylar yolsuzluk olarak değerlendirilmektedir. 

 

“Yolsuzluk olgusunun muhtevası içerisinde genelde üç tip olay 

görülmektedir: RüĢvet, zorla alma veya zorbalık ve nepotizm. Bu üçü birbirleriyle 

özdeĢ olmamakla beraber aynı baĢlık altında toplanabilirler. Esas itibariyle bu üç 

olayı birbiriyle iliĢikli kılan ortak bir bağ mevcuttur.  

 

ġahsi çıkarların yanında toplum çıkarlarının ikinci planda kalması, görev 

anlayıĢının ve ortak menfaatlerin ihlal, gizlilik, ihanet, aldatmaca ve halkın 

sıkıntılarına sırt çevrilmesi.....rüĢvet, zorbalık ve nepotizm olaylarının üçünün ortak 

özellikleridir.”
10

 

 

Yolsuzluk olgusunun genel özelliklerinden bazıları Ģunlardır; 

 

a. Yolsuzluk olayına genel olarak birden fazla insan karıĢır. Ancak zimmete 

para geçirme olayında ikinci bir Ģahsın karıĢması gerekmeyebilir. 

 

b. Yolsuzluk, genellikle gizlidir. Ancak, yolsuzluğun toplum geneline 

yayıldığı ve yolsuzluklara karıĢanların güçlü olduğu durumlarda gizliliğe ihtiyaç 

duyulmayabilir. 

 

c. Yolsuzluk olgusu, karĢılıklı çıkarları içerir, ancak çıkarlar her zaman 

parasal çıkarlar olmayabilir. 

 

 

 

                                                 
10

 A.k., s.27. 
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d.Yolsuzluk olgusuna karıĢan kimseler, giriĢimlerini izleyebilmek için yasal 

mazeretlerin arkasına sığınmaya çalıĢırlar. Yani yasalarla açıkça çatıĢmaktan 

kaçınırlar. 

 

e. Herhangi bir yolsuzluk olayı, toplumun aldatılmasını, hile yapılmasını 

gerektirir. 

 

f. Her türlü yolsuzluk, toplumun devlete olan güvenini zedeler. 

 

g. Yolsuzluk olgusu, sivil toplumdaki görev ve sorumluluk anlayıĢlarını alt 

üst eder. Yolsuzluk, Ģahsi çıkarların toplumsal çıkarlara üstün tutulması anlayıĢına 

dayanır. 

 

Yukarıda sayılan bu özellikleri geniĢletmek mümkündür. Sayılanların, 

yolsuzlukların tüm özelliklerini yansıttığı söylenemez. Ancak sayılan özellikler 

genel bir duruma iliĢkin özellikler olarak değerlendirilebilir. 

 

Ülkemizde rüĢvet ve yolsuzluk olaylarında milyarlarca dolar para dönmekte 

ve birçok ekonomik karar, kamu yararı değil, kiĢisel yararlar gözetilerek 

alınmaktadır. Sonuçta ortaya çıkan zararı yine vatandaĢ ödemektedir. Etkin bir 

fiyat mekanizması iĢlemektedir. Sanayiciler ve iĢadamları yasal vergiden 

kaynaklanan yükü hemen tüketicilerin üzerine atmakta; aynı Ģekilde yasal olmayan 

bir tür vergi olan rüĢvet yükü de hemen tüketicinin omuzları üzerine atılmaktadır. 

 

“RüĢvet, her ne kadar bazı özel durumlarda etkinliği artırırsa da, bir bütün 

olarak ele alındığında, resmi dairelerdeki hizmetin etkinliği üzerinde olumsuz etki 

yapar. RüĢvet olayının içerisinde boğulup kalmıĢ bir dairede, esas olan bürokratik 

iĢlemlerin yürümesi değil ama rüĢvet tekerinin herhangi bir münasebetsiz tarafından 

çomaklanmadan dönmesinin sağlanmasıdır. Dürüst, çalıĢkan memurların varlığı veya 

daha yüksek mevkilere getirilmeleri, rüĢvet çarkının dönmesine engel olacaksa, bu 

kimselerin baĢka bölümlere tayin edilmeleri gerekecek veya daha yüksek mevkilere 

getirilmeleri derhal engellenecektir.”
11

 

 

Uygulamada gözlenen, zorla rüĢvet alma Ģeklinde ortaya çıkan yolsuzluk 

olaylarının büyük bir yaygınlaĢma eğilimi gösterdikleri ve beraberinde etkin 

olmayan bir bürokratik çarkı, ihmalkârlığı getirdikleridir. Yasal olmayan iĢi yapma 

ve kuraldıĢı hareketlerde bulunma alıĢkanlığı gittikçe daha geniĢ kesimlere transfer 

edilir. Frenlenmediği takdirde bu yayılmanın sınırı da mevcut değildir. 

 

Yolsuzluklar, yasal otoriteye karĢı duyulan saygıya da büyük zarar verir. 

Sonuçta bu saygı eksikliği yeni sorunlar ortaya çıkarır. Hükümetler halkın 

desteğinden yoksun kalırlar. Hükümet ile vatandaĢlar arasındaki güven kaybolur. 

                                                 
11

 A.k., s.37 
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1.3 Yolsuzlukların Sınıflandırılması 
 

Türkiye yolsuzluk hikâyeleri bakımından, gazete sayfalarından çok satan 

kitaplara kadar, zengin kaynaklara sahip olmasına rağmen kamu yönetimi bilimi 

açısından yolsuzluk, hem nicelik hem de nitelik yönüyle çok az incelenmiĢtir. 

Hatta kamu yönetimi bilimi açısından bütün nedensellik ve sonuçlarını ortaya 

koyacak bir çalıĢma, birkaç resmi kurumun raporundan ibaret olmaktan öteye 

gidememiĢtir. Yapılan çalıĢmalar, genelde, yolsuzluğun sadece bir yönünün makale 

düzeyinde incelenmesinin ötesine geçememiĢtir. Türkiye Kamu Yönetimine özgü, 

kapsamlı bir sınıflandırma çalıĢması yapılmadığı söylenebilir. Ġyi yapılmıĢ bir 

sınıflandırma çalıĢmasının çözüm önerileri üretmeye de faydalı olabileceğini 

burada belirtmeliyiz. 

 

Daha çok Türkiye gibi az geliĢmiĢ ülkelerde görülen yolsuzluk olgusu siyasal 

yolsuzluk ve yönetsel yolsuzluk olmak üzere iki ana gruba ayrılmaktadır. 

1.3.1 Başlıca Yolsuzluk Türleri 
 
1.3.1.1 Siyasal Yolsuzluk 

 

Önceki bölümde yolsuzluk, genel bir ifade ile kamu görevlilerinin kamusal 

yetkilerini özel amaçlar için yasal düzenlemelere aykırı olarak kullanmaları 

Ģeklinde tanımlanmıĢtı. 

 

Günümüz toplumlarında olduğu gibi, Türkiye'de de kamusal yetki iki Ģekilde 

kullanılmaktadır. Bunlardan birincisi siyasal iĢlevlere, ikincisi yönetsel iĢlevlere 

iliĢkin olarak kullanılmaktadır. 

 

Siyasal yolsuzluklar, siyasal yozlaĢma Ģekillerinden biri olan lobicilik 

aracılığıyla gerçekleĢtirilmektedir. Siyasal karar alma sürecinde bazı çıkar grupları, 

özellikle iktidar partisi ile; bunun yanında muhalefet partisi, bürokratlar ve 

seçmenler ile lobicilik yaparak, kamu yararına kararlar alınmasını engeller. Baskı 

ve çıkar grupları (holdingler, Ģirketler, iĢçi ve iĢveren sendikaları, ticaret ve sanayi 

odaları, diğer mesleki birlikler vb.) değiĢik Ģekillerde kendi çıkarları doğrultusunda 

lobicilik yapmaktadırlar. 

 

Siyasal iĢlevlere iliĢkin olarak kamu gücünün kullanılması, bir politikanın 

belirlenmesinde, yani en genel manada yasaların yapımında ortaya çıkmaktadır. 

 

"Siyasal iĢlevlere iliĢkin kamu yetkisinin, siyasal yönetim ya da siyasal 

yapımı sürecinde çıkar gözetilerek, yasal düzenlemelere aykırı biçimde 

kullanılması "siyasal yolsuzluk olarak nitelenebilir." Siyasal yolsuzluklar kendisine 

sağlanan bir menfaat karĢılığında bir milletvekilinin bir yasa taslağını, çıkar 

sağlayanların isteği doğrultusunda etkileme ya da etkilememe davranıĢı, 

(milletvekillerinin bir sonraki seçimde aday olabilmek için, bazı yasa 
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çalıĢmalarında liderlerine boyun eğmeleri) bir de iktidardaki siyasal gücün, kendi 

yandaĢlarının çıkarlarını gözetecek biçimde, gücünü ve yetkisini kullanması 

biçiminde ortaya çıkmaktadır.
12

 

 

Siyasal yolsuzluklara, kamu gücünü elinde bulunduran siyasal parti ile 

iliĢkisi bulunan, parti üyesi, delege, parti yöneticisi, milletvekilleri ve bakanların 

doğrudan ya da dolaylı olarak katılmaları mümkündür. Milletvekilleri doğrudan 

yasama faaliyeti yürütürler. Yasama faaliyetlerini yürüten milletvekilleri doğrudan 

siyasal yolsuzluklara karıĢabilecekleri gibi; yukarıda belirtilen diğer siyasal kiĢiler 

de milletvekillerini etkileyerek onlara oy sağlama menfaati karĢılığında, kendileri 

de baĢka çıkarlar sağlamak amacıyla, milletvekillerini siyasal yolsuzluklara 

sürükleyebilirler.  

  

Bu Ģekilde de dolaylı olarak siyasal yolsuzluklara karıĢılmıĢ olmaktadır. 

 

Devletin büyüklüğü ve ekonomik alana müdahalesi durumlarında siyasal 

yolsuzlukların alanı da geniĢlemektedir. 

 

Diğer taraftan siyasal yolsuzlukları engelleyebilecek sivil toplum 

kuruluĢlarının varlığı ve gücü yolsuzlukları önlemede olumlu etki yapabilir.  

 

Sermaye sahiplerinin çeĢitli Ģekillerde ortaya çıkan güçleri de olumlu ya da 

olumsuz etkide bulunurlar. Son yıllarda, ülkemizde büyük sermaye sahiplerinin, 

ellerine geçirdikleri medya yoluyla meclisi ve hükümeti etkileyerek, ekonomik 

menfaatler sağlama çabaları dikkat çekmektedir. 

 

Siyasal yolsuzluklar uluslararası boyutta da ortaya çıkabilir. Bir takım 

uluslararası kuruluĢlar, Ģirketler hatta devletler kendilerine çıkar sağlamak 

amacıyla çeĢitli yollarla bir takım yasaların çıkmasını sağlayabilirler. 

 

1.3.1.2 Yönetsel Yolsuzluk 

 

Yönetsel yolsuzluk, politikaların uygulanmasında yani yasaların ve hükümet 

politika ve programlarının kamu bürokrasisi tarafından uygulanması sırasında 

ortaya çıkar. Bu nedenle yönetsel yolsuzluğun taraflarından biri her zaman için 

kamu görevlileridir. 

 

“Yönetsel iĢlevlere iliĢkin kamu yetkisinin kamu yönetimi ya da siyasal 

uygulama sürecinde çıkar gözetilerek yasal düzenlemelere aykırı biçimde 

kullanılması yönetsel yolsuzluk olarak tanımlanabilir.”
13

 

 

                                                 
12

 A. Ümit Berkman, a.g.k., s.18. 

 
13 A.Ümit Berkman, a.g.k. s.18. 
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Az geliĢmiĢ ülkelerin genelinde ve Türkiye'de, yönetsel yolsuzlukların daha 

fazla olduğu kabul edilmektedir. Bunun nedeni olarak çıkar gruplarının ya da sivil 

toplum kuruluĢu Ģeklinde ortaya çıkan örgütlenmelerin ülkemizde çok etkili bir 

konuma ulaĢmamıĢ yani yasamayı etkileyebilecek bir güçte olmaması; bunun 

yerine kamu yönetimi sürecine etkide bulunabilecek olan aile, akraba, etnik, dinsel 

ya da yerel bağlılıkların daha çok oluĢmuĢ olmasıdır. Bunun sonucu olarak talepler 

genellikle yasa yapıldıktan sonra yani uygulama sürecinde ortaya çıkmaktadır. 

Bireylerin geleneksel ve sınırlı bağlılıkları, büyük ve örgütlü baskı kümelerini 

oluĢturmalarını engellemektedir. 

 

Yönetsel yolsuzluk da karĢımıza birçok Ģekilde ortaya çıkabilmektedir. 

ÇalıĢmamızın bundan sonraki bölümünde yönetsel yolsuzluk sınıflandırılmaya 

çalıĢılacaktır. 

1.3.2 Yönetsel Yolsuzlukların Sınıflandırılması 

 

Yolsuzluk yapanların temel amacı, bir çıkar elde etmektir. Bu çıkar maddi 

olabileceği gibi, maddi olmayan bir Ģekilde karĢılıklı kollama veya kayırma vb. 

Ģekillerde ortaya çıkabilir. Buradan hareketle yönetsel yolsuzlukları ilk olarak, 

"maddi çıkar karĢılığı yolsuzluk" ve "koruma kollama karĢılığı yolsuzluk" olarak 

ikiye ayırmak mümkündür. 

 

1.3.2.1 Maddi Çıkar KarĢılığı Yolsuzluk 

 

Kamu görevlilerinin yetkilerini maddi kazanç gözeterek yasal düzenlemelere 

aykırı biçimde kullanması maddi çıkar karĢılığı yolsuzluk olarak tanımlanabilir. 

Yolsuzluğun bu Ģekli karĢımıza çok çeĢitli Ģekillerde çıkabilir. Bunların belli baĢlı 

olanları ise rüĢvet, haraç ve zimmettir. 

1.3.2.1.1 Rüşvet 

RüĢvet, yolsuzlukların en yaygın Ģekillerinden biridir. En eski örgütlü 

toplumlardan günümüz devletlerine kadar varlığını devam ettirmiĢ sosyal bir 

problemdir. 

 

KonuĢma dilimizde “rüĢvet” kavramı hem memurun sağladığı menfaati, hem 

de rüĢvet alma veya verme eylemini ya da bunlardan ikisini de içine alan “rüĢvet 

suçu”nu ifade eder. Türk Hukuk Lügatı da rüĢvet kelimesini “rüĢvet suçu” anlamı 

ile tanımlamıĢtır: “....Memur sayılan kimsenin vazifesine giren bir iĢ için (...) 

kanunca verilmesi icab etmeyen bir para veya mal alması veya herhangi bir 

menfaat temin etmesi, yahut para mal veya menfaat hakkında taahhüt veya teminat 

kabul etmesidir.”
14

 

 

 

                                                 
14

 Türk Hukuk Kurumu, Türk Hukuk Lügatı, Maarif Matbaası, Ankara 1944, s.288. 
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En genel biçimde "rüĢvet, yetkili birisine baĢkası tarafından toplumun usul ve 

kurallarına aykırı bir Ģekilde menfaat vaad edilerek ya da sağlanarak bir iĢin 

yaptırılması"
15

 Ģeklinde tanımlanabilir. 

 

RüĢvetin daha belirgin ve geniĢ tanımı da;"Bir görevlinin görevini, bir gerçek 

veya tüzel kiĢiye haksız çıkar sağlayacak biçimde yapması ya da bu kiĢinin 

eylemlerini görmezden gelmesini sağlamak için kendisine verilen para, hediye ya 

da sağlanan olanak. Özellikle kamu adına karar verme ya da iĢlem yapma yetkisine 

sahip kiĢilerin, yurttaĢlara sağladıkları avantajlar karĢılığında ya da kimi zaman 

iĢlemin çabuklaĢtırılması ya da sadece savsaklanmaması için para veya hediye 

almaları ya da istemeleri biçimindeki yolsuzluk davranıĢı."
16

 yapılmıĢtır. 

 

Bazı yazarlar rüĢvet konusunda devletin iĢlevleri ile ilgili olmayan özel 

kesimdeki kiĢisel çıkar karĢılığı yarar elde edilmesini rüĢvet tanımına dâhil 

etmiĢlerdir. Ancak rüĢvet alanın özel iĢyerinde çalıĢıyor olması halinde bu eylem 

"inancı kötüye kullanma", “emniyeti suiistimal" veya "dolandırıcılık" gibi baĢka 

suç türlerine sokulmaktadır. Mumcu da bu konuda Ģu tespiti yapmaktadır: 

"Hukukçular rüĢveti genellikle kamu hizmetlileri tarafından iĢlenen bir suç olarak 

kabul etme eğilimindedirler. 

 

 RüĢveti geniĢ anlamında kabul etmek suçun unsurlarının dengesini bozacak, 

rüĢvetin kamu hizmetlileri veya özel kiĢilerce iĢlenmesi halinde vahimlik durumu 

geniĢ ölçüde değiĢikliğe uğrayacaktır."
17

  

  

Türk Ceza Kanunu da rüĢveti tanımlarken, rüĢvet alan olarak kamu 

görevlilerini belirtmiĢtir. Türk Ceza Kanununda rüĢvet suçunun oluĢabilmesi için 

iki kiĢinin varlığı esas kabul edilmiĢtir. Bunlardan biri rüĢvet alan (mürteĢi), diğeri 

ise rüĢvet veren (raĢi)'dir. Bu bakımdan rüĢvet toplu iĢlenen suçlar grubuna 

sokulmuĢtur. 

 

KiĢilerin rüĢvet alma olasılıkları, cezaların ağırlığı, yakalanma olasılığı, 

kaybedeceği maaĢ ve emeklilik hakları ve memuriyete iliĢkin benzeri ayrıcalıklar 

ile yakalanma durumunda ortaya çıkacak psikolojik maliyetlere bağlı olarak 

azalacak; rüĢvetin sağlayacağı para, mal ve benzeri kazançlara göre artacaktır. 

Ancak kiĢiler rüĢvetin getireceği maliyet ve yarar öğelerine farklı ağırlıklar 

verirler. Bunun sonucunda da rüĢvet alma ya da almama eğilimi ortaya çıkar. 

 

RüĢvet veren için yarar, kurallara aykırı iĢlemin kendisine sağlayacağı 

çıkarlardır. RüĢvet vermenin maliyeti ise yakalanma halinde ortaya çıkacak maddi 

ve manevi zararlardır. Yapılan maliyet yarar hesabı sonucunda, sağlanacak 

faydaların doğabilecek maliyetleri aĢtığına kanaat getirilirse, rüĢvet verme eğilimi 

                                                 
15

 Ahmet Mumcu, a.g.k. s.1. 
16

 Ömer Bozkurt ve Turgay Ergun, a.g.k., s.214. 
17

 Ahmet Mumcu, a.g.k., s.16. 
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ortaya çıkacaktır 

 

“RüĢvet karĢılığında kamu görevlisinden yapması istenilen yolsuz iĢlemi ana 

hatları ile "çabuklaĢtırıcı iĢlem" ve "çarpıtıcı iĢlem" olarak ayırmak olanaklıdır. 

ÇabuklaĢtırıcı iĢlemde yasal düzenlemelere uygun bir iĢlem hızlandırılmaktadır. 

Çarpıtıcı iĢlemlerde ise yasal düzenlemelere aykırı bir iĢlem yapılmaktadır.”
18

 

Bunlardan çarpıtıcı iĢlem, çabuklaĢtırıcı iĢleme göre daha ağır bir suç sayılmıĢtır.  

1.3.2.1.2 Haraç 

Kamu görevlisinin karĢısındaki kiĢiden iĢini yapmak için bir bedel 

istemesidir. Haraç nitelik itibariyle rüĢvete benzemekle birlikte, temelde talep 

kamu görevlisinden gelmektedir. 

 

“Türk Ceza Yasası açısından (md.250) “irtikap” türlerinden biri olarak 

görülebilecek haraç, “aktif yiyicilik” ya da “aktif rüĢvet” diye adlandırılabilir. 

Ancak rüĢvet ile haraç arasındaki ayırım çoğu kez kolay olmamaktadır.”
19

 

1.3.2.1.3 Rant Kollama 

“Çıkar ve baskı gruplarının, devlet tarafından “suni” olarak yaratılmıĢ bir 

ekonomik transferi elde etmek için giriĢtikleri faaliyetlere rant kollama 

denilmektedir”
20

 

 

Suni rant bazı ekonomik faaliyetlerin devlet tarafından düzenlenmesi veya 

ekonomik faaliyetler üzerine sınırlar konulması suretiyle ortaya çıkmaktadır.  

 

Rant kollama kavramı da; suni rantın baskı ve çıkar grupları tarafından elde 

edilmeye çalıĢılmasını ifade etmektedir. Rant kollamanın bazı türleri ise Ģunlardır: 

 

a.Monopol Kollama: Devlet tarafından imtiyaz hakkı verilen bir monopolün 

elde edilmesi için baskı ve çıkar gruplarının giriĢmiĢ oldukları faaliyetlerdir. 

 

b.Tarife Kollama: Çıkar gruplarının yurtiçi piyasada karlarını maksimum 

düzeye çıkarmak için belirli mal ve hizmetlerin ithalinde yasaklamalar ya da ithalat 

vergisi konulması için giriĢtikleri lobicilik faaliyetleridir. 

 

c.Lisans Kollama: Ġthalatta tahsisli kotalardan lisans belgesi almak için 

yapılan lobicilik faaliyetleridir. 

 

 

d.Kota Kollama: Ġthalatın kota veya kontenjan sistemine tabi olması 

                                                 
18

 A.Ümit Berkman a.g.k. s. 35. 
19

 a.k. s.24 
20

 CoĢkun Can Aktan, "Politikada Rant Kollama", Amme İdaresi Dergisi, C: 26, Sayı 4 (Aralık 1993), s.121. 
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durumunda bazı kiĢi ve kurumların global kota ve tahsisli kotaların artırılması 

giriĢimleridir. 

 

e.TeĢvik Kollama: Çıkar ve baskı gruplarının, faizsiz veya düĢük faizli 

krediler, tarımsal ürünler için destekleme alımları, vergi istisna ve muafiyetleri gibi 

devletten mali yardım elde etmek için yaptıkları faaliyetlerdir. 

 

f. Sosyal Yardım Kollama: Ekonomide kiĢi ve kurumların lobicilik yaparak 

devletten sosyal gayeli mali yardım (Örneğin iĢsizlik yardımı, fakirlik yardımı 

vb...) elde etme faaliyetleridir. 

1.3.2.1.4 Zimmet 

Memurun para ya da mal niteliği taĢıyan bir kamusal kaynağı yasalara aykırı, 

olarak kiĢisel kullanımı için harcaması ya da kullanmasıdır. Örneğin, bir kamu 

görevlisinin devlete ait bir arabayı ya da bilgisayarı kendi özel kullanımına tahsis 

etmesi, ya da devlete ait bir parayı, yasalara aykırı olarak memurun Ģahsi 

harcamaları için kullanması veya alması zimmet olarak tanımlanabilir. 

1.3.2.2 Maddi Olmayan Çıkar Karşılığı Yolsuzluk 

 

1.3.2.2.1 Kayırmacılık 

 

Kamu iĢlemlerini yerine getiren memurun, yakınlarını haksız yere ve 

yasalara aykırı olarak kayırması, arka çıkmasıdır. Türkçe‟de kullanılan “iltimas” 

kavramı da kayırmacılık ile eĢ anlamlıdır. Halk dilinde kullanılan “torpil” kavramı 

da iltimas ve kayırmacılık kavramlarına karĢılık gelmektedir. Kayırmacılığın 

değiĢik türlerinden bazıları Ģunlardır: 

1.3.2.2.1.1Akraba Kayırmacılığı (Nepotizm) 

 

Bir kimsenin beceri, kabiliyet, baĢarı ve eğitim düzeyi vb. faktörler dikkate 

alınmaksızın sadece politikacı, bürokrat ve diğer kamu görevlileri ile olan 

akrabalık iliĢkileri esas alınarak bir devlet görevinde istihdam edilmesine ya da 

tayin edilmesine akraba kayırmacılığı ya da nepotizm adı verilmektedir. 

 

Akraba kayırmacılığı, geleneksel bağların ve iliĢkilerin yoğun olarak 

yaĢandığı az geliĢmiĢ ülkelerde daha yaygın olarak görülmektedir. 

 

Bazı yazarlar nepotizm olgusunda kamu görevlisinin bir çıkarı olmadığını 

ileri sürmekle birlikte, bazı yazarlar da manevi kazanç elde ettiklerini ileri 

sürmektedirler. Yani bunun sonucunda kamu görevlisinin “itibar görme”, “takdir 

edilme” gibi psikolojik ve toplumsal kazanç elde ettiği düĢünülebilir. 

1.3.2.2.1.2Eş-Dost Kayırmacılığı (Kronizm) 
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Kamu görevlilerinin iĢe alınmasında liyakat (yeterlik) ve eĢitlik ilkeleri yerine 

eĢ-dost iliĢkileri esas alınması suretiyle yapılan kayırmacılıktır. 

 

Nepotizmde kayırılan kiĢi akraba, kronizmde ise eĢ-dost olmaktadır. 

Günümüzde Türkiye‟de de yaygın olarak görülen “Hem Ģehri kayırmacılığı” da 

kronizm‟in özel bir türü olarak değerlendirilebilir. 

1.3.2.2.1.3 Siyasal Kayırmacılık (Partizanlık) 

 

Siyasal partilerin, iktidara geldikten sonra kendilerini destekleyen seçmen 

gruplarına çeĢitli Ģekillerde ayrıcalıklı iĢlem yaparak, bu kimselere haksız menfaat 

sağlamalarına “siyasal kayırmacılık” adı verilmektedir. 

 

Partizanlık, özellikle mahalli kamu hizmetlerin yürüten kurumlarda daha 

yaygın olarak görülmektedir. Siyasal kayırmacılığa birçok ülkede olduğu gibi 

Türkiye‟de de yaygın olarak rastlanmaktadır. 

1.3.1.2.1.4 Hizmet Kayırmacılığı 

 

Siyasal iktidarın gelecek seçimlerde yeniden iktidarda kalabilmek amacıyla 

bütçe tahsisatlarını, oylarını maksimize edecek Ģekilde kendi seçim bölgelerine 

tahsis etmesi ve böylece bütçe kaynaklarını yağmalamasıdır. 

 

Bu tür yozlaĢma ile kamu kaynaklarının dağıtımında yerleĢim bölgeleri ve 

ihtiyaçlar dikkate alınmamakta, hizmetler siyasal iktidarların kendi seçim 

bölgelerine götürülmektedir. 

İkinci Bölüm 

1 Türk Kamu Yönetiminde Yolsuzluğun Tarihi 
 

Günümüzde yaĢamakta olduğumuz yolsuzluk olgusunu çözümleyebilmek 

için, anlayıĢları, inançları, değer yargıları ve toplumu ile birlikte, üzerinde yeni 

devlet kurulan, Osmanlı Ġmparatorluğunun sosyal ve siyasal yönlerini anlamak 

gereklidir. Genel olarak araĢtırmacılar Osmanlı Ġmparatorluğunu üç ana bölümde 

incelemekte ve ilk olarak, 16. yüzyıla kadar süren kuruluĢ ve yükselme dönemi, 16. 

yüzyıldan Tanzimat‟a kadar olan duraklama ve çöküĢ dönemi ve Tanzimat dönemi 

olarak ayırmaktadırlar. Bu çalıĢmada genel hatları ile yolsuzluk olgusunu bu üç 

dönem itibariyle ele alacağız. Son olarak da Cumhuriyet Dönemini genel bir bakıĢ 

açısı ile inceleyeceğiz. 

1.1 Osmanlı Devletinin Günümüze Olan Etkisi 
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Günümüzde yaygınlaĢan yolsuzluk olaylarının tarihsel bir geçmiĢi vardır. 

Tarih içinde oluĢan nedenler, günümüzdeki geliĢmeleri de etkilemektedir. Yeni 

Türkiye Cumhuriyeti Devletini oluĢturan Türk toplumu, tarihsel bir süreç içinden 

geldiğine göre, toplum da tüm inançları, alıĢkanlıkları ve değer yargıları ile 

devralınmıĢtır. 

 

Modernizasyon ve modernizasyona eĢlik eden hızlı değiĢiklikler, yolsuzluk 

yapmak isteyenler için yeni fırsatlar oluĢturmuĢtur. Sosyal, siyasal ve ekonomik 

değiĢiklikler yeni yeni problemler ortaya çıkarmıĢtır.  

 

Yolsuzluk olgusunu, tarihi geliĢimini ihmal ederek yalnızca güncel 

faktörlerin bir fonksiyonu olarak ele alıp açıklamaya çalıĢmak ise hatalı bir 

yaklaĢımdır. 

 

Bu nedenle, günümüzde yolsuzluk olaylarının analizini yapabilmek için, 

yolsuzluk olgusunun tarihsel geliĢiminin de göz önünde tutulması yararlı olacaktır. 

 

Türkiye'deki yolsuzluk olayları, cereyan ettiği kültürel çerçeve içinde ele 

alınarak incelendiğinde daha iyi anlaĢılabilecektir. 

 

Yolsuzlukları herhangi bir yörede, herhangi bir ulusun bünyesi içinde 

incelemek yeni ufuklar açacaktır. Belirli bir mekânda, belirli bir zamanda biraraya 

gelmiĢ faktörlerin ortaya çıkardığı sonuçların incelenmesi, sorunun boyutlarının 

açıklık kazanmasını sağlar. 

 

Türkiye açısından yolsuzluk olgusu Osmanlı Devleti ile o kadar bağlantılıdır 

ki; Osmanlı Devletinin bir Bahriye Nazırı 1911 yılında yaptığı bir iĢlemden dolayı, 

yeni Türkiye Cumhuriyeti Devleti kurulduktan sonra, 1929 yılında yargılanacak ve 

tazminat ödemeye mahkûm edilecektir: 

 

"1911 yılında padiĢah Sultan ReĢat döneminde kurulan Ahmet Muhtar PaĢa 

hükümetinde, bahriye nazırı olan Mahmut Muhtar PaĢa (Katırcıoğlu), o zamanlar bu 

bakanlığa bağlı olan Devlet Denizyolları adına, Anadolu Demiryolu 

Kumpanyasından borçlanarak aldığı 20.000 Ġngiliz Lirasını sözleĢmede açıkça yazılı 

olduğu halde, bir bankadan kefalet almadan, Londra'daki Taymis Ayran Vorks adlı 

bir Ģirkete, Ģehir hatları vapurları yapması avansı olarak ödetmiĢ; sonra da bu Ģirket 

batınca para gitmiĢtir. Hazine zarara sokulmuĢtur. 

 

1911 yılının üzerinden bir Trablusgarb SavaĢı, bir Balkan SavaĢı, bir Dünya 

savaĢı ve bir de KurtuluĢ SavaĢı geçtikten sonra; bir imparatorluk batıp elde 

kalabilen topraklar üzerinde Türkiye Cumhuriyeti kurulduktan sonra, bu bahriye 

nazırının yakasına yapıĢılıyordu. Türkiye Büyük Millet Meclisi, konuyu Divan-ı 

Âli'ye sevke karar verdi. DuruĢma 3 Kasım 1929'da sona erdirildi. Hüküm oldukça 

ağırdı: 
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Mahmut Muhtar PaĢa hazinenin ziyanına neden olduğu gerekçesiyle 22.411 

Lirayı faizi ile birlikte ödemeye mahkûm ediliyordu. Ayrıca mahkeme masraflarını 

da ödeyecekti."
21

 

1.2 Tanzimat Dönemine Kadar Osmanlı Devletinde 
Yolsuzluk 

1.2.1 Kuruluş ve Yükseliş Dönemleri 

 

Osmanlı Devlet düzeninde yönetim ile halk iliĢkileri kaynağını dini 

unsurlardan alan kutsal bir niteliğe sahipti. Tebaa'yı yönetme de, yönetilenlere itaat 

etme de din için yapılıyordu. 

 

"Siyasal otoritenin ve bununla özdeĢmiĢ durumda olan kamu yönetiminin 

halka karĢı paternalistik (babaca) bir davranıĢ kalıbına sahip olduğunu belirtmekle 

bunun kamu yönetimi-halk iliĢkilerinin bu kalıp içinde biçimlenmesi için gerekli ve 

yeterli koĢul olduğu savında değiliz. Bu davranıĢın kendisine yöneltilen halk 

kitlelerince de onay görmesi gerektiği gerçeğini unutmamak gerekir. Osmanlı 

toplumu Osmanlı Kamu yönetimine bu onayı vermiĢtir. Halkın ilahi hukuka, ġeriate, 

“u‟l-ül emre” (emir verme durumundakilere) itaatı onu yasal otoriteye ve belli 

düzeylerdeki temsilcileri olan kamu yöneticilerinin paternalistik davranıĢını 

tartıĢmasız kabule yöneltmiĢtir. Bu durumda halkın yasal otorite karĢısındaki 

durumu, kültürü ve değer sistemleri gereği, yasal otoritenin kendisi için yasal 

saymadığı çıkarları elde etmek için kamu yönetimini doğrudan etkileme yollarına 

baĢvurmaktan alıkoyan önemli bir etken olmuĢtur. Öte yandan kamu yönetiminin 

yasal otoriteye kesin bağlılığı da siyasal otoritenin halk kitleleri için yasal saydığı 

çıkarların sağlanmasında dıĢ bir etkilemeye gerek olmaksızın eyleme geçmesini 

sağlamakta idi. BaĢka bir deyiĢle bu çerçeve içinde rüĢvet ve yolsuzluğa yaygın 

biçimde baĢvurulması söz konusu değildi."
22

 

 

Küçük ya da büyük bütün örgütlü toplumlarda olduğu gibi, Osmanlı 

Devletinde de yolsuzluk iddiaları eksik olmamıĢtır. Ancak, Osmanlı Devletinde 

rüĢvet ve yolsuzluk söylentileri eksik olmasa da birçok yazar Osmanlı Devletinin 

sağlam temeller üzerine oturduğunu belirtmektedir. 

 

H.Ragıp UĞURAL, çevirisini yaptığı “Devlet Adamlarına Öğütler” adlı 

eserin önsözünde; birçok yıllar Osmanlı Devletinde Ġngiliz Sefirliği yapmıĢ olan 

Sir James Porter‟ın “Türklerin DavranıĢları, Devletin Hukuku, Dini Üzerine 

“DüĢünceler” adlı eserinden görüĢlerini aktarır:“GeniĢ alanlara yayılmıĢ ve uzun 

zaman payidar olmuĢ her imparatorluğun anayasasında makul ve iyi taraflar vardır. 

ġurası da muhakkaktır ki Türklerin politik sistemindeki bozuklukların derecesi ne 
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olursa olsun, Osmanlı Ġmparatorluğu hukukla yoğrulmuĢ bir din temeli üzerine o 

kadar sağlam Ģekilde kurulmuĢ ve kamu vicdanı ve Türk Ferdinin gururuyla olduğu 

kadar çıkarlarıyla da o kadar sıkı Ģekilde perçinlenmiĢtir ki bu imparatorluk çağlar 

boyunca sürmüĢ, istikrarı ve devamlılığı sağlanmıĢtır.”
23

 

 

16.yy.‟a kadar Osmanlı devletinde güçlü bir otoritenin kurulduğu, devletin 

güçlü ve düzenli memur kadrosuyla, idare örgütüyle ülkenin her köĢesine egemen 

olduğu söylenebilir. 

 

“Merkez otoritesinin gücü ve ülkedeki denetimi 1600 yıllarına kadar hemen 

her alanda kendini belli etmektedir. Devletin, bütün yurdu kapsayan çağın koĢulları 

içinde çok geliĢmiĢ bir bütçe düzeni vardır. Mali konularda en küçük bir aksaklık 

bile hoĢgörüyle karĢılanmamaktadır.”
24

 

 

Daha sonraki dönemlerde ise, tarih kitaplarında Osmanlı Devletine rüĢveti ilk 

bulaĢtıranın ġemsi PaĢa olduğu belirtilmektedir: "Tarihçi Peçevi'nin bir baĢka 

tarihçi olan Ali'den aktararak yazdığına göre, III. Murad'ın vezirlerinden ġemsi 

PaĢa ataları Kızıl Ahmetli ailesinin öcünü almak için bir bahane bulup, padiĢaha 

40.000 altın rüĢvet almayı kabul ettirmiĢtir. Böylece rüĢvet hastalığını devletin en 

yüksek katına da bulaĢtırdığını tarihçi Ali'ye bizzat kendisi anlatmıĢtır. Aynı ġemsi 

PaĢa bu olaydan sonra da padiĢaha verilen dilekçeleri yüklü rüĢvetler karĢılında 

almaya ve aldığı rüĢvetlerin bir bölümünü de padiĢaha vermeye, böylece bir 

komisyoncu gibi çalıĢmaya baĢlamıĢtır."
25

 

1.2.2 Yükseliş Sonrası Dönem 

 

16. yüzyıldan sonra Osmanlı Devleti‟nde idari sistem ile birlikte mali sistem 

de çözülmeye baĢlamıĢ; devlet yavaĢ yavaĢ otoritesini kaybetmiĢ; yolsuzluk ve 

rüĢvet için uygun bir ortam oluĢmuĢtur. 

 

“Bu geliĢmeyi destekleyen ve güçlendiren baĢka bir etken 16. yüzyıl 

sonlarına doğru Ġmparatorluğun içine düĢtüğü mali ve parasal sıkıntı sonucu dar 

gelirli kamu yöneticilerinin giderek artan geçim sıkıntısı içine düĢmeleri ve bunun 

sonucu olarak dürüstlük ve saygınlıkları üzerinde olumsuz etkilerin ortaya 

çıkmasıdır. Böylece, genel olarak sistemin yozlaĢması ve parasal sıkıntıların da kamu 

yöneticileri üzerinde daha çok baskılar getirmesi sonucu Türk kamu yönetimi-halk 

iliĢkilerinde rüĢvet büyük boyutlara varan bir yaygınlık kazanmıĢ ve zaman içinde 

gelenekselleĢmiĢtir.”
26
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Osmanlı Devletinde 16. yüzyıldan sonra, kamu hizmetlerine tayinde rüĢvetin 

yaygınlaĢtığı görüĢü hakimdir.  

 

"Bu yüzyıl ortasında Türkiye‟ye gelen Avusturya elçisi Busbesque 

memurlukların bilgi kabiliyet ve zekâya göre dağıtıldığını belirtir ve Türklerin 

üstün ırk haline gelme sebeplerinden biri olarak, bunu gösterir. Devrinde 

rüĢvetçiliği ile meĢhur olan veziri azam Rüstem PaĢa'nın (1500-1561) bile 

tayinlerde, kendisinden sonrakilerle karĢılaĢtırıldığı taktirde, pek az rüĢvet aldığı 

anlaĢılmaktadır."
27

 

 

16. yüzyıla iliĢkin olarak, Defterdar Sarı Mehmet PaĢanın gözlemleri de, bu 

dönemde yolsuzlukların çok görülmeye baĢlandığı yönündedir. 

 

“Seferlerde, sınırlarda hiçbir vakit hizmetleri geçmemiĢ ve Ġstanbul‟dan dıĢarı 

bir konak yere çıkmamıĢ çok adamlar vardır. ġefaat ve rica ile ve birer sebeple 

Yeniçeri ve öteki ulufeli asker zümresine katılarak kimi emekli, kimi nefer ulufesi 

edinip, o yüzden Müslümanların maliye hazinesine zararları açık görünen çok adam 

olduğu halk arasında söylenmektedir."
28

 

 

“Zamanımızda bu gibi önemli görevlere tayin olunanların çoğu bu durumları 

güya kendisine menfaat sağlamak için bir iĢ sayıp olmayanı var gösterip maliye 

hazinesine haksızlık ve kendisine de dünya ve ahirette kahır ve eziyet olacağı 

Ģüphesiz olduğunu anlayıp kavrayamayarak neferlerin bu kadar noksanı var iken 

birkaç akçeye tamah ile doğru yoldan ayrılarak hakiki durumu saklayıp gizleyerek 

eksiksiz hepsi mevcuttur diye haber verir. Bu yaradılıĢta adam gönderilmekten son 

derece sakınılıp doğru ve dindar adam gönderilmesine çalıĢılmalıdır.”
29

 

 

"Bu arada fakir askerler yarım maaĢa kavuĢmayıp hemen birkaç adama geçim 

yeri olmuĢ olurlar. O memlekette olan vaki dahi yolsuzluklarını men eylemek istese 

biz müstakil daireyiz kimsenin bize karıĢmaması için elimizde fermanlar vardır diye 

yüksek emir gösterip karıĢtırmazlar. 

 

Bazıları da gerçi vahim etmezler. Ocaklığımızdır diye vergi veren halkı 

himaye ederler. Lakin ocaklıkların gelirini zabitleri aralarında yiyip yutarak 

askerlerini pek az azın azı ile idare ederek kendileri diledikleri gibi sarf ve harç 

ederler. Yolsuzlukları olanların ve ocakları reayası zulümlerine takat getirmeyüp 

padiĢahın ülkesi bu gidiĢle harap ve viran olur...”
30
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Osmanlı Devletinin bu dönemini araĢtıran Ġsmail Cem de benzer görüĢleri 

paylaĢmaktadır: 

 

"Osmanlı düzenindeki bu bozulmalar devlet yönetimini olumsuz yönde 

etkilemiĢtir. Özellikle toprak edinme imkânının geniĢlemesi, iltizam usulünün 

yaygınlaĢması ve yeni iĢ alanlarının açılması memurların ilgisini karlı uğraĢılara 

çekmiĢtir. Nüfuzlarından yararlanan memurlar, kolaylıkla toprak edinmekte, 

sürülerle koyun beslemekte, kaçakçılık yapmaktadırlar."
31

 

 

Bazı yazarlar Osmanlı Devletinde rüĢvet ve yolsuzlukların yaygınlaĢmasında, 

Türk olmayanların etkisinin büyük olduğunu savunmaktadırlar. Türk olmayanların 

etkisinin birinci yönü, Osmanlı yönetiminde rol alan devĢirmelerin yönetimi 

yozlaĢtırdıkları Ģeklinde belirtilmektedir: "Türk Milletine karĢı böylesine gaddar 

olan ve Türk Devleti adına da hiçbir endiĢeleri bulunmayan devĢirmeler iktidarı, 

aynı zamanda servet elde etmenin vasıtası olarak kullanmıĢlardır. Devlet 

kadrolarını rüĢvet karĢılığı satmak, devletin sırlarını rüĢvet mukabili düĢman 

temsilcilerine bildirmek, seferleri geciktirmek, açılan seferleri yarıda kesmek, 

özellikle Türk ırkına sahip olan ikta sahiplerinden vergi adında haraç almak 

suretiyle, siyasi bakımdan olduğu kadar mali bakımdan da güçlenen bu kapı kulları 

Osmanlı düzeninin egemen sınıfını oluĢturmuĢlardır.
32

 

 

"Gedik Ahmet PaĢa'nın azlinden, Osmanlı tarihi için kötü bir dönüm noktası 

olan ikinci Viyana bozgununa kadar geçen 206 yılda veziri azamlığa geçen 74 

kiĢinin ancak 12'si Türk'tür ve bu 12 Türk'ün 206 yıllık tarih kesiti içinde toplam 

sadaret müddeti de 17 yıl 8 ay 25 gündür. Bunlardan Piri Mehmet PaĢa makamını 5 

yıl, Karamani Mehmet PaĢa da 4 yıl makamlarını muhafaza edebilmiĢ, ötekiler ise 

dönme-devĢirme entrikaları ile birkaç ay içinde iktidardan uzaklaĢtırılmıĢlardır. (.....) 

Türke karĢı böylesine hassas olan ve Türkü böylesine hazmedemeyen bir 

mekanizma, muhakkak ki Türk devletinin en büyük talihsizliği olmuĢtur."
33

 

 

Türk olmayanların etkisinin ikinci yönü ise, büyük ekonomik güçlere sahip 

olan Hıristiyan ve Musevi azınlıkların, ekonomik çıkarlarını koruyabilmek için, 

hile ve yasal olmayan yollara baĢvurdukları Ģeklinde belirtilmektedir: "Hıristiyan 

ve Musevi azınlıkların oluĢturduğu banker sınıfı Osmanlı Ġmparatorluğu içinde 

büyük ekonomik güce sahip olmalarına rağmen, sosyal ve siyasal açıdan genelde 

ikinci sınıf vatandaĢ sayılmıĢlardır.  

 

 Özellikle Osmanlı Devlet düzeninin bozulmaya baĢladığı 15 ve 16. 

yüzyıldan sonra siyasal ve sosyal güce hile ve yasal olmayan araçlarla ulaĢma 

yolunu, bir yerde zorunlu olarak seçmiĢlerdir. Türk kamu yönetiminde rüĢvet ve 
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yolsuzluğun yaygınlaĢmaya baĢlaması bu geliĢmelerin bir sonucudur."
34

 

 

"Bütün bu bozulmalar Ġmparatorluğun Türk-Müslüman halk dıĢındaki 

öğelerinin bir toplumsal (ekonomik) güç olarak ortaya çıktıkları döneme 

rastlamıĢtır. Daha önce de belirttiğimiz gibi, hemen tümüyle Hıristiyan ve Musevi 

azınlıkların oluĢturdukları bu yeni tüccar ve banker sınıfı Müslüman devletin hoĢ 

görülen ama ikinci sınıf vatandaĢ sayılan öğeleri idi. Ekonomik güçlerinin büyük 

oluĢuna karĢın siyasal ve sosyal yönden ayırım görüyorlardı. Dolayısı ile yeni 

oluĢan ortamdan da yararlanan bu sınıflar siyasal ve sosyal güce hile ve yasal 

olmayan araçlarla ulaĢma yolunu, bir yerde zorunlu olarak seçmiĢlerdir. Bu da 

ilgili bütün taraflarda genel bir ahlak çöküntüsüne yol açmıĢtır. Türk kamu 

yönetiminde rüĢvet ve yolsuzluğun yaygınlaĢmaya baĢlaması bu geliĢmelerin bir 

sonucu olmuĢtur.”
35

 

 

Osmanlı Ġmparatorluğunda özellikle son dönemde devlet vatandaĢ iliĢkileri 

son derece sağlıksız bir düzeyde idi. Belki de demokrasiden yoksun bir yönetim 

anlayıĢının sonucu olarak toplumu oluĢturan fertler "vatandaĢlık" bilincinden yoksun, 

devlet de "baba" rolündedir. Bu çarpık anlayıĢın sonucu olarak, halkın hiçbir Ģekilde 

kontrolünün olmadığı yönetim, yolsuzluklara meyilli idi. Her yönüyle yönetimin 

yozlaĢtığı, özellikle din gibi kutsal duygular bile, yolsuzluklara alet edilebiliyordu. 

Ziraat Bakanlığının 1938 yılında yayınladığı "Türk Ziraat Tarihine Toplu Bir BakıĢ" 

adlı eserde yer alan ünlü gazeteci Ali Suavi'ye ait aĢağıdaki hatıra, Osmanlı 

Ġmparatorluğunun hem sosyal, hem siyasal hem de ekonomik yönünün ya da daha 

somut bir ifade ile halkın yoksulluğunun, yalnızlığının, memurun gaddarlığının, 

sistemin yozlaĢmıĢlığının anlaĢılması açısından son derece ilginçtir.  

 

Olay 1875 yılında, Simav'da Nahiye Müdürünün odasında gerçekleĢir: 

 

"Ġçeriye bir zaptiye bir köylü karı getirdi. Karı "davam var" dedi. Bizim sofu 

Hacı Hafızoğlu (Nahiye Müdür vekili) "kayıt ve tescili Ģer'an lazımdır" deyup sağ 

eline bir kalem sol eline bir kağıt aldı ve gözlerini süzerek... "söyle" dedi. Köylü karı 

ki köyünde dahi kimsesiz, evsiz barksız hizmetçi olduğu takririnden zahir oldu. Ta 

kadın ninesinden olmak üzere cümlesi yirmi kuruĢ eder etmez toprak tencere, keser 

sapı gibi birtakım eĢyanın köylüsünden birinin zaptında olduğundan bahisle bunların 

ahiz ve tahsilini ciğer paralar niyazlarla rica etti. Müdür vekili müfredatı eĢyayı 

zincirleme kaydettikten sonra, "herif celb olunduğu halde inkar ederse isbat edebilip 

edemeyeceğine" dair bazı sual ve cevap ile ademi isbat canibini bittercih "herifi celp 

ve müdafaa lazım gelmeyeceği" cevabiyesini verdi. Kadın ağlayarak kapıdan dıĢarı 

çıkmak istedi. Amma Hacı Hafızoğlu, kaĢlarını çatup, gözlerini belertüp kalın sesi ile 
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haykırdı ki "kayıt ve tescil parasını ver de öyle git." Fakir köylü para lakırdısını 

iĢidince dönüp "aman ağa, merhamet et, benden para isteme" dedi.  

 

Hacı Hafızoğlu dedi ki:" Müdür senin hizmetkarın mı? Kaç saatdir sen 

söyledin, iĢte ben yazdım ( elindeki kağıdı da gösteriyor) Ģer'an resmini ver." Köylü 

"Ģer'an" denince ne yapsun (Ģeriatın kestiği parmak acımaz) kaç para olduğunu sual 

eyledi... Hacı Hafızzade Ģer'an altmıĢ kuruĢ dedi. Karı altmıĢı duyunca "aman ağa, 

padiĢah baĢı için ben köyde hizmetçiyim, aman..."diye ağlamağa baĢladıkta müdür 

gerdanında delaili hamil ve mühellil olduğu halde zaptiyeye tevcih hitap edüp, "al bu 

kadıncağızı, kara müftüye götür ve de ki Hacı Hafızoğlu bu kadıncağızın yazdırdığı 

Ģeyler zahmeti için altmıĢ kuruĢ resim istiyor... Kitaba baksın haber versin dedi." 

Zaptiye karıyı odadan çıkardı. Biraz müddet sonra kadın ağlayarak zaptiye ile odaya 

girdi ve Kara müftünün kara kaplı kocaman kitaba bakıp "öyledir altmıĢ kuruĢ lazım 

gelir" dediğini ikrar eyledi. Lakin kendinin bunu vermeğe kudreti olmadığından 

çocuğunu (yanında bir küçük oğlan var idi) kasabada birine beslemeliğe vererek para 

tedarik etmesi zımmında zaptiyenin kendisi ile beraber dolaĢmasına müsaade niyaz 

etti. Ol veçhile de müsaade edildi. Gittiler. Ġki saat sonra çocuksuz döndüler. Ağacı 

esnafından birine çocuğu yıllığı kırk kuruĢa vermiĢler ve yirmi kuruĢunu peĢin 

almıĢlar. Bu yirmiyi Hacı Hafızoğluna verdiler... Yerimden fırladım çıktım. Bu ne 

halet, bu ne itfa, bu ne Ģeriat... Ne hıyanet, ne isaet, bu ne devlet... Diye düĢüne 

düĢüne müteessiren hasta oldum."
36

 

 

Osmanlı toprak düzeni 16. yüzyılın ortalarından baĢlayarak derebeyler ve 

mültezimler elinde çökmeye baĢlamıĢtır. Köylü halk çoğu zaman mal güvenliği ırz 

ve can güvenliğinden mahrum kalmıĢtır. Halk eĢkiyanın yanında, devlet adına ya 

da devlet desteği ile karĢısına çıkanlardan kaçmak zorunda kalmıĢtır. 

 

Tanzimat hareketi ile birlikte can ve mal güvenliği sağlanmaya, yöneticilerin 

keyfi davranıĢlarına son verilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu dönemde demiryollarının 

yapılması ve telgrafın kullanılmaya baĢlanılmasıyla asayiĢ az çok sağlanabilmiĢ ise 

de köylü, derebeylerin ve mültezimlerin elinden kurtarılamamıĢtır. 

 

Osmanlı Devletinin son dönemlerinde rüĢvet ve yolsuzlukların yaygın olduğu 

görüĢü hakimdir. “Ancak bu yaygın rüĢvet ve yolsuzluk olayları yanında, devlet 

yönetiminde bulunanlar her zaman rüĢvet suçunun ağırlığını ve zararlarını 

belirtmiĢlerdir. Örneğin III. Selim en büyük rüĢvet düĢmanlarından biri olarak 

bilinir.”
37

 

 

Yine bu dönemde yazılan birçok eserde, kendileri de genelde birer yönetici 

olan yazarlar, rüĢvetin olumsuz yanlarını belirtmekte ve önlenmesi için çareler 

önermektedirler. 
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Bu eserlerden en önemlileri olarak, Lütfi PaĢa‟nın 16. yüzyılda yazdığı 

Asafname‟si, Koçi Bey‟in 17. yüzyılda yazdığı kendi adıyla anılan “Risalesi”, yine 

17. yüzyılın değerli fikir adamlarından Hazerfan Hüseyin Efendi‟nin “Talhis al-

Bayan fi Kavanin-i Al-i Osman” adlı eseri ve Defterdar Sarı Mehmet PaĢa‟nın 

1703 yılında III. Ahmet‟e sunduğu “Nasa-ih al-Vuzara va al-Umara” adlı eserleri 

sayılabilir. 

 

PadiĢahların da rüĢvet ve yolsuzlukları önlemek için çeĢitli çarelere 

baĢvurdukları bilinmektedir. “Orhan Bey ve II.Murad sabahları saray kapısı 

önünde yüksek bir yere çıkarak halkın dertlerini Ģahsen duymak isterlerdi. Divan-ı 

Hümayun‟un ilk görevi Ģikayet dinlemektir. Hükümdarlar Fatih Sultan 

Mehmed‟den itibaren Divan‟da hazır bulunmak geleneğini de kaldırdıktan sonra 

“Adalet KöĢkü” denilen ve Divana açılan bir penceresi olan yerden özellikle 

davaları dinlemiĢlerdir. IV. Mehmet bu amaçla Edirne Sarayında değiĢiklikler 

yaptırmıĢtır. Osmanlı hükümdarlarına bu geleneğin Anadolu Selçuklularından 

geçtiği bilinmektedir.  

 

PadiĢahlar fırsat buldukça tebdil gezerlerdi. Casus tuttukları ve bunların 

yolsuzluklar hakkında ilginç Ģifreli raporlar dahi sundukları bilinmektedir. PadiĢah 

veya vezir-i azam reayanın Ģikâyetleri üzerine gerekirse müfettiĢ yollar ya da 

inanılır ve güvenilir bir mahalli memuru teftiĢle görevlendirirdi. Bütün bu 

Ģikâyetlerin ve teftiĢlerin sonucunda düzeltilmesi gerekli bir aksaklık görülürse, 

bunlar çıkartılan adaletnamelerde belirtilir ve reayanın hakkının korunması, rüĢvet 

ve benzeri yolsuzlukların yasaklandığı, aksine hareket eden yöneticilerin Ģiddetle 

cezalandırılacağı bildirilirdi.”
38

 

 

Kadı ve naipleri rüĢvet almaktan alıkoyabilecek bir tedbir de, temyiz 

imkânının bulunması idi. Divan-ı Hümayun kadıların verdiği ve kesin mahiyet 

taĢıyan hükümleri son merci olarak görüĢür ve gerekirse bozabilirdi. 

 

 Böylece en küçük bir naibin bile verdiği kararların veziri azam 

baĢkanlığındaki bir kurulda görüĢülebilmesi, hatta bazen bizzat sultan tarafından 

bile duruma el konulması halk için büyük bir teminat idi. 

1.2.3 Tanzimat Dönemi 

 

Tanzimat döneminde siyasal otorite çözülme aĢamasında idi. Ġlk defa bu 

dönemde değiĢik toplumsal gruplar tarafından otoritenin paylaĢımı gündeme 

gelmiĢ; dolayısıyla kamu yönetimi üzerinde de toplumsal grupların etkileme 

çabaları ortaya çıkmıĢtır. 
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“Kendisine yasallık veren onay gereği tartıĢılmaz ve paylaĢılmaz olması 

gerekli olan bu otorite Gülhane Hattı ile eĢrafın ve daha sonra Tanzimat Hareketi ile 

belli toplumsal gurupların paylaĢma isteklerine konu olmuĢtur. Bu, halk düĢününde 

ve onayında bir kavram kargaĢasına yol açmıĢtır. Bilinçli olmasa da kendi sistemi 

içinde tutarlı bir onay fiili bir duruma baĢ eğme biçimine dönüĢmüĢtür. Bu ise Türk 

ve Müslüman halkı, daha önce de açıkladığımız mekanizma ile kamu yönetimini 

doğrudan etkileme konusunda diğer öğelerin eğilimleri içine girmekte özgür duruma 

getirmiĢtir. 

 

Zaten kul sistemi, önce kamu yönetiminin asker kanadından baĢlayarak, 

siyasal otoriteye kesin bağlılıktan çıkma savaĢımına baĢlamıĢ ve sonunda kul sistemi 

tümüyle kaldırılarak geride ancak teorik bir sistem iliĢkisi kalmıĢ ve bu iliĢki de tüm 

sosyal sistemdeki aksamaya bağlı olarak aksamıĢtır. Dolayısı ile siyasal otorite 

yerleĢik biçimi ile kalsaydı bile kamu yönetiminin iĢleyiĢi eskiye göre daha çok 

doğrudan etkileme gerektirir ve kaldırır duruma gelmiĢ olacaktı. Siyasal otoritedeki 

bozulma ile bu gereklilik daha da artmıĢtır.”
39

 

 

Özellikle II. Mahmut döneminde köklü reformlar gerçekleĢtirilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Özellikle o devir Avrupa‟sını model alan modern bir bürokrasi 

oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

Bu dönemde ehliyetsiz kiĢilerin memur olmasını önlemek için sıkı sınav 

usulleri uygulandı. Bazı memurlara hazineden belirli maaĢlar tahsis edildi. Diğer 

yandan da halkın adaletle yönetilmesini sağlamak için eskisi gibi sık sık fermanlar 

çıkarıldı. 

 

Bu dönemde rüĢvete karĢı alınan en önemli önlem olarak, kamu 

görevlilerinin, görevlerine iliĢkin suçların cezalandırılması için bir ceza 

kanunnamesi yaptırıldı. II. Mahmut yapılacak kanunnamede özellikle rüĢvet 

suçunun cezalandırılmasını emretmiĢti. Sonuçta biri memurlara ait, değeri ulemaya 

ait iki kanunname çıkarıldı. Memurlara ait kanunnamede müsadere ve örfi riyaset 

cezalarının kaldırıldığı belirtildikten sonra, hemen rüĢvet suçuna geçilmektedir.”   

“" Kanunda en küçük rütbeli memurdan, en yüksek rütbeli memura kadar, herhangi 

bir memurun rüĢvet aldığı tespit edildiği takdirde cezalandırılacağı belirtilmektedir. 

 

RüĢveti önlemeye iliĢkin daha ciddi önlemler 1839 yılında ilan edilen 

Tanzimat Fermanı ile geldi. Tanzimat Fermanı ile Osmanlı reayasının temel 

hakları, can ve mal dokunulmazlıkları tanındı. Fermanda, devlet örgütünde önemli 

yenilikler yapılacağı belirtiliyordu. Ayrıca rüĢveti önlemeye iliĢkin daha etkili 

tedbirlerin alınacağı öngörülüyordu. 

 

Tedbirler hemen alınmaya baĢlandı ve Ferman yayınlandıktan bir yıl sonra, 

                                                 
39

 Yavuz Bayar, a.g.k., s.46. 

 



 

 

 

 

30 

1840 yılında yürürlüğe giren Ceza Kanunnamesi hazırlandı. Bu Kanunnamenin 

beĢinci faslında rüĢvet suçu geniĢ Ģekilde düzenlenmiĢtir. Burada rüĢvet alan ve 

rüĢvet verenin hangi cezalara çarptırılacakları belirlenmiĢtir. 

 

1849 yılında yeni tedbirler uygulamaya konuldu. Bütün memurlara rüĢvet 

almayacaklarına iliĢkin yemin etme usulü getirildi. Ġstanbul‟da baĢta padiĢah olmak 

üzere bütün yüksek memurlar Kur‟an‟a el basarak yemin ettiler. TaĢrada görevli 

memurlar da bu yemini halkın gözü önünde yaptılar. Ayrıca rüĢvet sayılacak ve 

sayılmayacak hediyeler bir Nizamname ile tespit edildi.1855 yılında yürürlüğe 

giren Nizamname 30 maddeden meydana gelmiĢti ve sırasıyla rüĢveti, devlet 

malını çalmayı, rüĢvet sayılan ve sayılmayan hediyeleri ve usul kurallarını 

düzenliyordu. 

 

1858 yılında ise, Fransız Ceza Kanunundan yararlanılarak yeni bir Ceza 

Kanunu yapıldı. Bu Kanunda da yine Nizamnamedekine benzer rüĢvet ile ilgili 

hükümler yer almıĢtır. Ayrıca eski Nizamnamenin rüĢvet sayılan ve sayılmayan 

hediyeler ile ilgili hükümleri bu Kanunda zikredilmiĢtir. 

 

Tanzimat döneminde yargıda yapılan en önemli reformlardan biri, kadıların 

devlet memuru haline getirilmeleridir. Böylece kadıların kendi hesaplarına tahsil 

ettikleri her türlü harç ve resimler kaldırıldı. Böylece kurulmaya çalıĢılan modern 

bürokrasinin bir parçası haline getirildiler. 

 

Tanzimat Döneminde alınan önlemler ile ilk zamanlar baĢarılı sonuçlar elde 

edilmeye baĢlandığı söylenebilir. Bu dönemde rüĢvetle savaĢmak için iyi niyetle 

alınan ve dönemin dürüst ve değerli devlet adamlarınca yürütülen tedbirlerin 

uygulanması sonraları yine gevĢemiĢ ve Osmanlı Devleti yıkılana değin rüĢvet ve 

yolsuzlukların yaygınlığı azalmamıĢtır. 

 

"Zorba jandarmalar gibi valiler, mutasarrıflar, kaymakamlar ve benzeri büyük 

memurlar arazilere el koyarak toprak ağalığına terfi etmiĢlerdir. Mesela Amasya 

mutasarrıfı, Göynücek köyündeki araziyi beğenip oraya el koymuĢtur. Demokrat 

Parti döneminde Amasya milletvekili oğlu Faruk Çöl, mutasarrıf babanın 

sahiplendiği bu arazi ve Ģeker Ģirketi sayesinde kapitalist çiftçi haline gelmiĢtir. 

Pülümür'ün ünlü ağaları Hüsnü Çanakçı, Hüseyin ġahin ve Veli Aslan yüzyıl kadar 

önce Pülümür‟de kaymakamlık yapmıĢ bir memurun sülalesinden gelmektedirler. 

Kaymakam on binlerce dönüm araziyi sahiplenmeyi bilmiĢtir. Ġkisi çeĢitli 

dönemlerde çeĢitli partilerden milletvekili olan, bu üç ağa hemen hemen 

bölgelerindeki tüm araziye ve köylere sahiptir." 

 

 

 

"ĠĢte zorbalık, devlet gücünü arkasına alma, rüĢvet ve borçlandırma yollarıyla 
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arazinin önemli bir kısmı derebeyler ve toprak ağaları elinde toplanmıĢtır." 
40

 

 

Sonuç olarak, özellikle 16. yüzyıldan itibaren Osmanlı Devletinin sosyal, 

siyasal ve ekonomik yapılarında yaygın bir yozlaĢmanın olduğu söylenebilir. ĠĢte 

yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti Devleti, Osmanlıdan devralınan yozlaĢmıĢ bu 

yapıların üzerinde kurulmuĢtur. Bu geçiĢ aĢamasında: 

 

“Osmanlı Ġmparatorluğunun gerileme devrinde 16.yüzyılın sonlarına doğru 

yaygınlaĢmaya baĢlayan ve yıkılıĢa kadar kemikleĢen Türk kamu yönetiminde rüĢvet 

geleneğinin çağdaĢ Türkiye Cumhuriyetine devrolunduğu yadsınamaz bir gerçektir. 

Nedeni: 1) Toplumun tümü inançları, alıĢkanlıkları ve değer yargıları ile birlikte 

devralınmıĢtır; ekonomik gücü elinde tutan ve konumuz açısından eğilimleri daha 

önce belirtilen azınlık gurupları da aynı toplum içinde Cumhuriyet toplumuna 

geçmiĢtir.2) Ġmparatorluğun kamu yöneticilerinin bir kesimi de tüm alıĢkanlıkları, 

davranıĢ kalıpları ve değer yargıları ile Cumhuriyetin kamu yöneticileri olarak görev 

almıĢlardır. 3) Osmanlı kamu yönetimine ait bazı örgütlenme biçimleri, yasal 

çerçeve, yöntem ve uygulamalarda oldukları gibi yeni kamu yönetimi içine 

sokulmuĢlardır.”
41

 

1.2.4 Cumhuriyet Dönemi 

 

Bu dönemde Cumhuriyetin “Egemenlik ulusundur” ilkesini getirmesi ile 

siyasal otorite kaynak ve nitelik yönünden önemli değiĢikliğe uğramıĢtır. Artık 

otorite dinden değil halkın egemenliğinden kaynaklanmaktadır. Yasallığı belirleyen 

halkın onayıdır ve halk iradesini özgür ve etkili biçimde ortaya koyma olanağına 

sahiptir. 

 

Artık Türkiye Cumhuriyetinde otorite yasal ve ulusal bir nitelik kazanmıĢtır. 

Halk çıkarlarını kamu yönetimini doğrudan etkileyerek değil, siyasal otoriteyi 

etkileyerek yasallık sınırları içine aldırmak ve bu yolla kamu yönetimini belli 

davranıĢ kalıplarına sokmak olanağına sahiptir. 

 

Otorite, gelenek ve dinsel inançlara dayanmadığı için belli gelenek ve dinsel 

inançları paylaĢmayan guruplar için de aynı ölçüde geçerlilik kazanmıĢtır. 

 

Ancak teorik olarak var olan bu olanaklar, nitelik olarak biçimsel düzeyde 

kalmıĢtır. Bunun iki sebebi üzerinde durulmaktadır: 

 

 

“a. Sözü edilen türde bir etkileĢim için gerekli mekanizmalar henüz tam anlamı 
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ile yaratılamamıĢtır. Cumhuriyetten sonra uzunca bir süre Türkiye'de tek partili bir 

düzen egemen olmuĢtur. Çok partili siyasal yaĢama geçtikten sonra da seçim 

yasalarının ve ön seçim sistemlerinin “halkın çıkarlarına hizmet etmeyen” siyasal 

iktidarlar doğurduğu ve siyasal otoriteyi “halk iradesinden” soyutladığı yaygın 

eleĢtiri konusu olagelmektedir.  

 

 Dolayısı ile yeni düzen içinde de geniĢ kitlelerin siyasal otoriteyi etkileyerek 

çıkarlarına yasallık kazandırma olanağı kısıtlı kalmaya devam etmektedir. Yeni 

düzenin getirdiği bir de olumsuz geliĢme vardır, bu da hak yaratma (yasallaĢtırma) 

ve hak arama yerine siyasal baskı ile kamu yönetiminden belli ödünlerin sağlanması 

yolunun açılmasıdır. 

 

b. Halkta bilinç ussal-yasal otoritenin temel gereklerinden biridir. Halk 

otoritenin kaynağı olduğunun ve bu otoritenin oluĢumunda kendi rolünün bilincinde 

olmalı ve bu rolü etkin biçimde oynamaya gönüllü ve yeterli olmalıdır. Bu bir eğitim 

sorunudur.  

 

Halkımızın seçimlere ilgisizliği, yaĢamsal öneme sahip birçok siyasal soruna 

duyarsızlığı, günlük yaĢamımızda yurttaĢ, delege ve hatta milletvekili oylarının 

fiyatının açıkça tartıĢılır olması halkımızda henüz tam bir siyasal bilinçlenmenin 

oluĢamadığını göstermektedir.”
42

 

 

Bir ülkedeki yönetimin mutlakıyetçi bir biçimden, meĢrutiyet yönetimine, 

sonra da Cumhuriyet yönetimine geçmesi, tek baĢına yolsuzlukları ortadan 

kaldıracak bir unsur değildir. 

 

Nitekim daha Cumhuriyetin ilk yıllarında yolsuzluk olayları görülmeye 

baĢlanmıĢtır. Tek partili siyasal hayatın hakim olduğu bu dönemde, devletin en üst 

yöneticilerinden bir bakanın yüce divana sevkine ve Havuz-Yavuz davası adıyla 

anılan bu olayın sanıklarının mahkûmiyetine ve siyasal yaĢamlarının son bulmasına 

kadar gitmiĢtir. 

 

Çok partili demokrasiye geçilmesinin hemen ardından, Türkiye yine 

yolsuzluk söylentileriyle dalgalanır. Bu defa da sanıklar Gümrük ve Tekel Bakanı 

Suat Hayri ÜRGÜPLÜ ve bakanlığın pek çok memurlarıdır. Ancak bu davadan 

çok az kiĢi mahkûmiyet alır. 

 

27 Mayıs 1960 ihtilalinden sonra da durum aynıdır. Bu dönemde de Meclise 

rüĢvet ve yolsuzluk iddiaları ile pek çok soruĢturma önergesi verilir. Ancak bu 

önergelerden yüce divana kadar uzananı yoktur. 

 

Diğer yandan kitle iletiĢim araç ve olanaklarının geliĢmesine karĢın, kamu 
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yönetimi üzerinde etkili bir kamuoyu oluĢturulamamaktadır. Bunun nedeni halkın 

yasallık ve hak kavramları üzerinde yeterli düzeyde bilinçlenmemiĢ olmasıdır. 

Topluma, yolsuzluklara karĢı koyacak yeterli düzeyde değer yargıları 

kazandırılamamıĢtır. 

 

1980‟li yıllarda ise Türkiye‟de yolsuzluk olaylarında genelde bir artıĢ olduğu 

görüĢü hakimdir. 

 

“1980‟li yıllarda kamuoyunun bilgi alanı içine giren yolsuzluk olaylarında 

olağanüstü bir yoğunlaĢma gözlemlenebilmektedir. Bilindiği gibi 1980 sonrası 

Türkiye‟sinin siyasal tartıĢma gündeminin bir numaralı maddesi politikacıların ve 

kamu yöneticilerinin yolsuzlukları olmuĢtur. 

 

Ama bu durum Türkiye‟ye özgü değildir, hemen hemen her yerde aynı 

oluĢumdan söz edilebilmektedir. Örneğin Ġtalya‟daki “temiz eller” operasyonu, 

yolsuzluk yoğunlaĢmasının boyutları hakkında bir fikir verebilmektedir. Kamuoyuna 

yansımıĢ yolsuzluk olaylarına bakıldığında örneğin Amerika BirleĢik Devletlerinin 

de Ġtalya‟nın çok gerisinde kalmadığı söylenebilmektedir.”
43

 

 

“Ülkemizde maalesef 1980 sonrasında Cumhuriyet tarihimizin hiçbir 

döneminde görülmeyen bir Yatırım TeĢvik Politikası izlenmiĢ ve sistemin iĢleyiĢinde 

önemli yozlaĢmalar görülmüĢtür. Yatırımcılara; teĢvik primi, kaynak kullanımı 

destekleme fonundan prim ödemeleri, orta ve uzun vadeli yatırım kredilerinden 

vergi, resim ve harç istisnası, gümrük muafiyeti, bina inĢaat harcı istisnası, ulaĢtırma 

alt yapıları resmi muafiyeti, KDV ertelemesi, yatırım indirimi, yatırım finansman 

formundan faydalanma vb. türlerde teĢvikler sağlanmıĢtır. 

 

Ülkemizde özellikle kalkınmada, öncelikli yörelerde verilen iĢletme ve 

yatırım kredileri ile ilgili mevzuat değiĢikliğinin yapılmasından sonra pek çok kiĢi 

“TeĢvik Kredisi” adı altında Türkiye Kalkınma Bankası (TKB)‟dan milyarlarca lira 

almıĢtır. TKB‟den kredi alanların çoğunun Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgelerine yatırım yapmıĢ gibi görünerek teĢvik kredisi sağladıkları ve aldıkları 

kredileri baĢka yerlerde ve baĢka amaçlarla kullandıkları tespit edilmiĢtir. Sözde 

yatırımcılar; paravan Ģirketler, iĢ takipçileri ve “gezginci” politikacı ve bürokratlar 

vasıtasıyla teĢvik kredisi almaya çalıĢmıĢlardır. Hayali ihracattan sonra böylece 

ülkemizde bir Hayali Yatırım skandalı yaĢanmıĢtır.”
44

 

 

 

Ülkemizde özellikle 1984 sonrasında sayıları hızla artan bütçe dıĢı fonlar ile 
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adeta bir “Gölge Kamu Sektörü” yaratılmıĢtır. Vergi mükelleflerinin ödedikleri 

vergiler, fonlar kanalıyla kime ve niçin verildiği bilinmeyen bir transfer 

ekonomisinin (rant ekonomisinin) aracı haline gelmiĢtir.  

 

Fonlardan hayali ihracatçılara, hayali yatırımcılara milyarlarca lira transfer 

edilmiĢtir. Uzun yıllar parlamento denetimi dıĢında faaliyet gösteren fonlar 

üzerinde halen etkin bir yasama, yürütme ve yargı denetiminden söz etmek 

mümkün değildir.  

 

 Kısaca fonların ülkemizde rant kollamanın yaygınlaĢmasında önemli rol 

oynadığı söylenebilir. 

 

"Ülkemizde 1986 yılından günümüze değin yapılan özelleĢtirme 

uygulamalarında rant kollama olayı dikkat çekicidir. Ülkemizde özelleĢtirme hazırlık 

çalıĢmalarının yapılması ve daha sonra Ģirketlerin özelleĢtirilmesi aĢamasında 

yabancı danıĢman firmaları ile bazı Türk banka ve firmalarından yararlanılmıĢtır. 

Ülkemizde özelleĢtirme hazırlık çalıĢmaları adeta kapalı kapılar ardında yürütülmüĢ, 

bu çalıĢmalarda üniversite, iĢçi ve iĢveren kesimini temsil eden kuruluĢlar ve 

sendikalar ve benzeri uzman kurum ve kuruluĢlarından yararlanma ihtiyacı 

hissedilmemiĢtir. 

 

Yerli ve yabancı firmalara yaptıkları hizmetler karĢılığı ödenen astronomik 

paraların rakam olarak tutarı da maalesef kamuoyunun bilgisi dıĢında tutulmuĢtur. 

Deyim yerindeyse, devlet bazı kuruluĢlara bir “rant” fırsatı yaratmıĢ ve kuruluĢlar bu 

rantı elde etmek için adeta yarıĢmıĢlardır. ÖzelleĢtirmede hazırlık çalıĢmalarında 

sürdürülen bu gizlilik, satıĢ aĢamasında da devam etmiĢtir. Bu durum rant kollayan 

kesimi de harekete geçirmiĢ, yerli ve yabancı kiĢisel ve kurumsal yatırımcıları “ne 

kaparsak kardır” anlayıĢına itmiĢtir.” 
45

 

 

Sonuç olarak bakıldığında, Türk Kamu Yönetimi özellikle 1980‟li yıllardan 

sonra, büyük bir yolsuzluk olgusu içindedir. Yolsuzlukların yaygınlaĢmasının 

sosyal, siyasal ve ekonomik açılardan değiĢik sebepleri vardır. 

Üçüncü Bölüm 

Bu bölümde, Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü‟nün yasal, kurumsal ve 

usul çerçevesini; tapu hizmetlerinin verilmesindeki karmaĢık yapıyı, riskleri ve 

hassas konuları, etik çerçevesinde incelenmesi yapılmıĢ olup, Doç. Dr. Hamza 

ATEġ, H.Emre BAĞÇE ve Yrd. Doç. Dr. Mustafa Lütfi ġEN tarafından hazırlanan 

“Tapu Hizmetleri ve Etik” konulu araĢtırma çalıĢmasından yararlanılmıĢtır.  

                                                 
45 CoĢkun Can Aktan, “Politikada Rant Kollama”, s.134. 
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1 ÖRNEKLEM PROFİLİ  

Örneklem profili kısmında, alan araĢtırmasının örneklemini oluĢturan tapu 

müdürlüğü çalıĢanlarının ve tapu müdürlüklerinde iĢlem yaptıran vatandaĢların yaĢ, 

cinsiyet, meslek dağılımı, çalıĢma süreleri gibi demografik özellikleri ile 

vatandaĢların tapu müdürlüklerinde gerçekleĢtirdikleri iĢlemlerin sıklığı ile ilgili 

bulgular yer almaktadır.  

1.1.Çalışan Profili  

Tapu müdürlüklerinde yapılan ankete katılan kamu görevlilerinin %61,9‟u 

erkek, %38,1‟i kadındır. Medeni durum bakımından %73,3‟ü evli, %26,7‟si ise 

bekârdır.  

Ankete katılan kamu görevlilerinin yarısından fazlası yükseköğrenim 

mezunudur. Ġlköğretim mezunlarının oranı oldukça düĢüktür. Bunlar da büyük 

ölçüde arĢiv hizmetlerinde çalıĢan görevlilerdir.  

 

Grafik 1. ÇalıĢanların Eğitim Durumu 

Tapu hizmetlerinin etkili ve verimli yürütülebilmesi, yeterli sayıda ve iyi 

yetiĢmiĢ personel istihdamına bağlıdır. TKGM‟de yürütülen mülakatlarda, tapuyla 

ilgili hataların büyük oranda niteliksiz personelin yaptığı iĢlemlerden kaynaklandığı 

ifade edilmektedir. Personelin hukuk, maliye, imar, harita vb. alanlarda belirli bir 

donanıma sahip olması gerekmektedir.  

TKGM son yıllarda, 4 yıllık yüksekokul mezunlarını istihdam etmeye 

baĢlamıĢtır; son3‐4 yılda tapu ve kadastroda 6.000 civarında yeni üniversite mezunu 

eleman alınmıĢ, bu durum iĢlemlerde de seviyeyi yükseltmiĢ ve bunun olumlu 

sonuçları görülmeye baĢlamıĢtır.  

 

Her ne kadar yüksek öğrenim görmüĢ personel sayısı fazla olsa da, genellikle 

mezun olunan okulların tapu hizmetlerinin gerektirdiği alanları içermemesi 

nedeniyle, kurumda mevzuat bilgisi yeterli personel sıkıntısı çekilmektedir.  
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Grafik 2. Kamu Görevinde ÇalıĢma Süresi 

 

Kurumdaki çalıĢma sürelerinde ise kısmi bir farklılık gözlenmektedir. 11 yıl 

ve üzeri çalıĢanların oranı 11 puanlık bir düĢüĢle %44,4 iken, 5 yıl ve altında hizmeti 

olanların oranı %42,6‟ya yükselmektedir.  

 

      

Grafik 3. Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü‟nde ÇalıĢma Süresi 

Kamu görevindeki çalıĢma süreleri ile kurumdaki çalıĢma süreleri 

karĢılaĢtırıldığında, kurumdaki personel devrinin fazla olduğu görülmektedir. 

AĢağıdaki tabloya göre, 6‐ 10 yıl arası kamu görevinde çalıĢanların %21,2‟si, 11‐25 

yıl arası kamu görevinde çalıĢanların %24,4‟ü ve 26 yıl ve üzeri kamu görevinde 

çalıĢanların ise %14,8‟i baĢka kurumlardan TKGM‟ye geçmiĢtir.  
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Tablo 1. Örneklemin Kamuda ve TKGM‟de ÇalıĢma Süreleri 

 

BaĢka kurumlardan TKGM‟ye geçen personelin önemli bir kısmı 

özelleĢtirilen kurumlardan gelmektedir. TKGM‟ye göre, özelleĢtirilen kurumlardan 

gelen personel, nitelik itibarıyla kurumun ihtiyaçlarına cevap vermekten çok uzaktır. 

Bu nitelik sorunu yüzünden, personelin bir kısmı “gizli iĢsiz” olarak 

değerlendirilmektedir. Öte yandan, özelleĢtirilen kurumlardan gelen personelin aldığı 

maaĢ, kurum personelinin aldığı maaĢın çok üzerindedir. Bu durum, çalıĢanlar 

arasında çekiĢme ve huzursuzluğa da neden olabilmektedir.  

1.2. Vatandaş Profili  

Ankete katılan vatandaĢların %81,4‟ü erkek, %18,6‟sı kadındır. VatandaĢların 

yarısına yakını orta yaĢ (36‐55) grubundadır. Ġkinci sırada ise 26‐35 arası yaĢ grubu 

yer almaktadır. 

 

  Grafik 4. VatandaĢların YaĢ Dağılımı 

Eğitim durumu bakımından, tapu müdürlüklerinde iĢlem gerçekleĢtirenlerin 

çoğunluğunu (%41,5) lise veya meslek lisesi mezunları oluĢturmaktadır. Ġkinci sırada 

yükseköğrenim mezunları gelmektedir (%36,5).  
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Grafik 5. VatandaĢların Eğitim Durumu 

Örneklemin meslek dağılımına baktığımızda ilk sırayı “serbest meslek” 

sahipleri almaktadır. Onları “diğer” grubu ve “memur”lar takip etmektedir.  

 

 

Grafik 6. VatandaĢların Meslek Dağılımı 

Ankete katılanların %62,4‟ü kendi iĢi, %37,6‟sı ise baĢkasının iĢi için tapu 

müdürlüğünde bulunmaktadır. Bu oranlardan tapuda bulunan yaklaĢık her üç 

vatandaĢtan birisinin iĢ takipçisi ya da emlakçı olduğu sonucu çıkarılabilir. Ancak 

anket uygulama sürecinde, iĢ takipçisi ya da emlakçıların çok daha yoğun olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Ankete katılan vatandaĢların bir çoğunluğunun iĢlem yapmak üzere 

tapu müdürlüklerine aracı veya emlakçılar eĢliğinde gelmesi ve tapuda 4 ve üzeri 

iĢlem yapanların oranının neredeyse %50‟ye ulaĢması aracı veya emlakçıların tapu 

müdürlüklerinde yoğun olarak iĢlem yaptığı görüĢünü desteklemektedir.  
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Grafik 7. Tapuda Yapılan ĠĢlem Sayısı 

Örneklemin %57,1‟i tapu müdürlüğünde 1 ila 3 kez iĢlem yaptığını ifade 

etmiĢtir. 21 kez ve üzeri iĢlem yapanlar örneklemin yaklaĢık dörtte birini 

oluĢturmaktadır. 

 2. ÇALIŞANLARIN MESLEKLERİNE BAKIŞI  

Etik dıĢı davranıĢların ortadan kaldırılması ve etiğe dayalı bir yönetim 

kültürünün oluĢturulabilmesi için, çalıĢanların mesleklerinden memnuniyet 

duymaları ve çalıĢtıkları kurumla ilgili kiĢisel ve toplumsal imajın olumlu olması 

gerekir. Bu çerçevede, araĢtırmada öncelikle çalıĢanların mesleklerine bakıĢı ile 

kurumun imajı değerlendirilmiĢtir.  

ÇalıĢanları etik dıĢı davranıĢlardan alıkoyan önemli etkenlerden birisi mesleğin 

saygınlığıdır. Mesleğini seven ve onun saygınlığını korumaya çalıĢan bir kamu 

görevlisinin etik dıĢı davranıĢlardan kaçınması beklenir. Bu bağlamda, tapu 

çalıĢanlarına mesleki bağlılıklarını ölçmek amacıyla “bugün meslek seçimi yapıyor 

olsaydınız, tapu memurluğu mesleğini yine seçer miydiniz?” sorusu yöneltilmiĢtir.  

 
Grafik 8. ÇalıĢanların Mesleklerine BakıĢı 

ÇalıĢanların %82,8‟inin bu soruya “hayır” yanıtı vermesi oldukça dikkat 

çekicidir.  
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Hatta bazı çalıĢanların “hayır” yanıtını iĢaretlemekle yetinmeyip, anket 

formuna“kesinlikle”, “asla”, “hiç bir zaman”, “kimseye tavsiye etmem” gibi ifadeler 

eklemeleri, memnuniyetsizliklerinin üst düzeyde olduğunu göstermektedir.  

GörüĢmeler esnasında bazı çalıĢanlar, çocuklarını hiçbir zaman çalıĢtıkları 

tapu dairesine getirmediklerini, bazıları da çocuklarına tapu memuru olmamaları 

konusunda vasiyette bulunduklarını ifade etmiĢlerdir. Özellikle operasyon yapılan ve 

soruĢturma geçiren müdürlüklerdeki çalıĢanların neredeyse tamamı, meslekten 

ayrılmak istediklerini, ancak kurumun muvafakat vermediğini belirtmiĢlerdir.  

ÇalıĢanlara göre bu olumsuzlukların temelinde Ģu hususlar yatmaktadır:  

 

•Ücretlerin ve diğer mali hakların düĢük olması: MaaĢlar diğer kurumlarla 

karĢılaĢtırıldığında oldukça düĢüktür. Bunun yanında, fazla mesai ücretleri de çok 

yetersizdir. Bu durum, çalıĢanların ekonomik olarak sıkıntı yaĢamasına, özlük hakları 

daha iyi olan kurumlara geçmeye çalıĢmalarına ve dolayısıyla nitelikli personelin 

azalmasına neden olmaktadır.  

 

• ĠĢ yükünün fazla, çalıĢanların niteliksiz olması: Son yıllarda meydana gelen 

ekonomik canlanma ile birlikte, özellikle tapu müdürlüklerinde iĢ yükü hızla 

artmaktadır. Buna karĢılık tapu müdürlüklerinde yeterli  nitelik ve nicelikte eleman 

bulunmamaktadır. Norm kadro çalıĢması yapılmaması nedeniyle müdürlüklerde 

ihtiyaçtan az veya fazla sayıda personel çalıĢmaktadır. Mevcut personelin tamamı, 

özellikle özelleĢtirme nedeniyle atananlar, akitli ve akitsiz iĢlemleri yapacak 

yeterlikte değildir. Öte yandan tapu iĢlemlerinin dıĢında, personelin angarya olarak 

gördüğü, pek çok iĢ (mahkeme müzekkereleri, icra müdürlüklerinden gelen yazılar, 

mal varlığı araĢtırmaları, yeĢil kart, haciz vb.)bulunmaktadır. ÇalıĢanlar iĢlerin 

yoğunluğu nedeniyle mesai saatleri içerisinde iĢleri yetiĢtirememektedir.  

 

• Hükümetlerin kuruma, kurumun da çalıĢanına sahip çıkmaması: 

ÇalıĢanların büyük bir kısmı öteden beri siyasal iktidarların TKGM‟ye sahip 

çıkmadıkları ve kurumu ihmal ettikleri inancındadırlar. Keza çalıĢanlara göre, kurum 

da çalıĢanına yeterince sahip çıkmamakta, kendilerinin haklarını savunmakta yetersiz 

kalmaktadır.  

 

• ÇalıĢanların sorumluluğunun emeklilik ve ölümden sonra da devam etmesi 

ve mirasçılarına kadar uzanması (hazine sorumluluğu): Tapu iĢlemlerinde yapılan 

hatalardan dolayı bir mali sorumluluk söz konusu olduğunda, kurum, çalıĢanlara rücu 

etmektedir. Bu sorumluluk silsile yoluyla çalıĢanların mirasçılarına da 

aktarılmaktadır. Bir çalıĢan çalıĢtığı süre içinde binlerle ifade edilebilecek sayıda 

iĢlem yapmaktadır. Yapılan iĢlemlerin mali değeri de oldukça yüksektir. Tüm 

iĢlemleri hatasız tamamlama zorunluluğu çalıĢanlarda stres oluĢturmaktadır. 

GörüĢmeler esnasında neredeyse tüm tapu müdürleri, çocuklarına Ģu vasiyette 
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bulunduklarını ifade etmiĢlerdir: “Ben ölünce, defin iĢlemlerinden sonra ilk 

yapacağın Ģey mirasımı reddetmek olsun!”  

 

• Kurumun ve çalıĢanların imajının toplum nezdinde olumsuz olması: 

ÇalıĢanlar toplum nezdindeki imajlarının çok olumsuz olduğunu, kendilerine 

önyargılı bir Ģekilde bakıldığını, bu nedenle yeni tanıĢtıkları kimselere tapuda 

çalıĢtıklarını söyleyemediklerini belirtmiĢlerdir.  

 

3.MEVCUT DURUMA İLİŞKİN GÖZLEMLER  

Bu kısımda tapu müdürlüklerindeki rehberlik ve danıĢmanlık hizmetlerinin 

yeterliliği, ayrımcılığa karĢı alınan önlemler ve yeterliliği, çalıĢanlara yönelik eĢitlik 

ilkesiyle örtüĢmeyen uygulamaların düzeyi ile kurumun mevcut fiziki koĢullarının 

yeterliliği ele alınacaktır.  

3.1. Rehberlik ve Danışmanlık Hizmetlerinin Yeterliliği  

VatandaĢların kamu kurumlarındaki iĢlemlerini kendi baĢlarına takip 

edememelerinin ve dolayısıyla aracıya baĢvurmalarının en önemli nedeni, rehberlik 

ve danıĢmanlık hizmetlerinin yetersiz olmasıdır. ÇalıĢanların tapu müdürlüklerindeki 

rehberlik ve danıĢmanlık hizmetlerinin yeterlilik düzeyini nasıl gördüklerini 

belirleyebilmek için personele iki soru yöneltilmiĢtir.  

Birinci soru, “çalıĢtığınız dairede, vatandaĢa verilen rehberlik ve danıĢmanlık 

hizmetlerinin yeterlilik derecesi nedir?” biçimindedir.  

 

 
 

Grafik 9. VatandaĢa Verilen Rehberlik ve DanıĢmanlık Hizmetlerinin Yeterlilik 

Düzeyi 

 

ÇalıĢanların %39,1‟i müdürlüklerindeki rehberlik ve danıĢmanlık 
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hizmetlerinin yeterli, %36‟sı ise yetersiz olduğu düĢüncesindedir. Kısmen yeterli 

olduğunu düĢünenlerin oranı ise %24,8‟dir. 

Ġkinci soru ise, “ÇalıĢtığınız dairede, iĢ sahiplerinin görebileceği 

bilgilendirme panoları ile iĢlemleri kolaylaĢtıran ve iĢ süreçlerini anlatan broĢürler 

var mı, varsa ne derece yeterlidir?” Ģeklindedir.  

   

Grafik 10. Bilgilendirme Araçlarının Yeterliliği 

ÇalıĢanların %47,1‟i bilgilendirme araçlarını yeterli, %22,4‟ü yetersiz 

bulmaktadır. Müdürlüklerinde hiçbir bilgilendirme aracı bulunmadığını belirtenlerin 

oranı ise %9‟dur.  

Kurumun internet sayfasında bulunan kapsamlı bilgiler, karmaĢık bir 

görünüm sergilemektedir; vatandaĢ ihtiyacı olan bilgiye kolaylıkla ve basit Ģekilde 

ulaĢmakta güçlük çekmektedir.  

Rehberlik ve danıĢmanlık hizmetlerinin yetersizliği ve tapu iĢlemlerinin 

karmaĢık olması nedeniyle vatandaĢlar, kendilerine yardımcı olacak aracılara 

yönelmektedir.  

3.2. Ayrımcılığa Karşı Alınan Önlemler  

Mevcut durumda ayrımcılığa karĢı alınan önlemleri ve bunların yeterliliğini 

belirleyebilmek için çalıĢanlara “kurumda her türlü (örneğin kadınlara, etnik 

gruplara, engellilere, vb. yönelik) ayrımcılığa karĢı önlem alınmakta mıdır ve 

alınıyorsa bu önlemler ne derece yeterlidir?” sorusu yöneltilmiĢtir.  
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Grafik 11. Ayrımcılığa ĠliĢkin Önlemler ve Yeterliliği 

ÇalıĢanların yarısından fazlası ayrımcılığa karĢı önlem alındığını ve bu 

önlemlerin kısmen veya tamamen yeterli olduğunu belirtmektedir. ÇalıĢanların 

%22,8‟i ise önlemlerin yetersiz olduğunu düĢünmektedir.  

3.3. Eşitlik İlkesiyle Örtüşmeyen Uygulamalar  

Mevcut durumda, kurumun çalıĢanlarına yönelik uygulamalarda eĢitlik 

ilkesine uygun davranıp davranmadığını belirleyebilmek için, çalıĢanlara Ģu soru 

sorulmuĢtur: “Kurumunuzun iĢe alım, terfi, yer değiĢtirme ve lojman tahsisi gibi 

konularda, kurallar tüm personele eĢit uygulanmakta mıdır?”  

 

Grafik 12. Personel ĠĢlemlerinde ve Sosyal Ġmkânlardan Yararlanmada Kuralların 

EĢit Uygulanması 

 

Ankete katılanların yarısından fazlası (%57,9), kurumun, iĢe alım, terfi ve yer 

değiĢtirme gibi personel iĢlemlerinin uygulanması ile lojman tahsisi gibi sosyal 

imkânların dağıtımında eĢitlik ilkesine uygun davranmadığını ifade etmiĢtir. Geriye 

kalan %42,1‟lik kesim, bu tür konularda kurumun kısmen veya tamamen eĢitlik 

ilkesine uygun davrandığını düĢünmektedir.  
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Yapılan görüĢmelerde, her ne kadar personel atamalarının objektif olarak 

yönetmeliğe göre yapıldığı ifade edilse de, personelin popüler yerlere atanma 

talebinde bulunduğu, talebi karĢılanamayan personelin ise siyasilerden talepte 

bulunduğu dile getirilmektedir. Ancak, Bakanlar dâhil siyasetçilerin bu tür 

taleplerinin yerine getirilmediği ifade edilmiĢ; personelin bunu yeterince 

bilmemesinden dolayı, eskiden kalma alıĢkanlıkların ve taleplerin süregeldiğine 

iĢaret edilmiĢtir.  

3.4 Fiziki Koşulların Yeterliliği  

Genel Müdürlük, merkez binasında, Oran Sitesi kampüsündeki eğitim 

merkezi ve Genel Müdürlük ek hizmet binalarında ve Demirtepe ek hizmet binasında 

hizmet vermektedir. Genel müdürlük hizmet binaları yeterli görülse de, aynı durum 

taĢradaki hizmet birimleri için geçerli değildir. Hizmet binalarının önemli bir 

kısmının, etkili ve verimli hizmet yürütebilmek için yeterli olmadığı görülmektedir. 

Hükümet konaklarında tapu müdürlüklerine tahsis edilen odaların hizmete 

elveriĢsizliği, arĢivler için yeterli alan bulunmaması ve hizmet alan vatandaĢlar için 

uygun büyüklük ve kalitede yer ayrılamaması, hizmet kalitesinde düĢüĢe neden 

olmaktadır.  

Tapu müdürlüklerinde çalıĢanlar iĢ yoğunluğu nedeniyle mesai dıĢında da 

çalıĢmalarını sürdürmektedir. Bunun nedeni sorumluluğun ağırlığı dolayısıyla 

iĢlemlerin tek tek kontrol edilmesi ve günlü olarak gelen yazılara cevap verme 

gerekliliğidir. Ancak, fiziki ortam ve çalıĢma koĢulları personelin çalıĢma 

motivasyonunu ve kurumsal aidiyetini düĢürecek nitelik arz etmektedir. Tapu 

müdürlüklerinde çalıĢma ortamlarının tefriĢi ve düzeni farklılık göstermekte ve 

kurumsal kimliği yansıtmaktan hayli uzak görünmektedir.  

Mekânsal ortam kurum imajı üzerinde önemli rol oynamaktadır. Mekânın ve 

çalıĢma ortamın bakımsız ve periĢan hali vatandaĢları da olumsuz etkilemektedir. 

VatandaĢ tapuyla ilgili bir iĢlem için geldiğinde, bir an önce iĢini bitirmeye ve 

gitmeye çalıĢmaktadır. GörüĢmelerde bu soruna da dikkat çekilmiĢ, fiziki ortamın 

iyileĢtirilmesinin hem çalıĢanlar hem de vatandaĢ üzerinde olumlu bir etki 

uyandırdığı ve çalıĢan ve vatandaĢ memnuniyetini artırdığı kaydedilmiĢtir.  

Öte yandan, tapu müdürlüklerinde kamera sistemi bulunmaktadır. Kameralar 

resmi evrak imzalayanları, vatandaĢla memurun bulunduğu bankoyu ve yankesiciliği 

önlemek için vatandaĢ bekleme salonlarını görüntülemektedir. Tapu müdürlüklerinin 

birçoğunda, yer sorunları nedeniyle vatandaĢ bekleme salonlarının yetersiz ve 

bakımsız olduğu görülmektedir.  

Tapu müdürlüklerinde çalıĢanlar tarafından önemle vurgulanan hususlardan 

birisi de yemek, servis ve lojman gibi imkânların yetersizliğidir.  
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4. KURUMUN İMAJI  

Bu kısımda, çalıĢanların, vatandaĢların ve üst yöneticilerin gözüyle kurumun 

imajı değerlendirilecektir.  

4.1 Çalışanların Bakışıyla Kurumun İmajı  

TKGM‟nin çalıĢan nezdindeki imajını belirleyebilmek için çalıĢanlara “size 

göre, aĢağıdaki ifadelerden hangisi TKGM‟nin durumunu daha iyi açıklamaktadır?” 

sorusu yöneltilmiĢtir.  

 

    
 

Grafik 13. TKGM‟nin ÇalıĢan Nezdindeki Ġmajı 

Ankete katılanların %67‟si TKGM‟yi “hükümetlerin önem ve değer 

vermediği bir kurum” olarak görmektedir. %25,4‟ü ise TKGM‟nin “vatandaĢa 

hizmetin esas alındığı bir kurum” olduğunu ifade etmiĢtir. ÇalıĢanların %5,7‟sinin 

TKGM‟yi “yolsuzluğun yaygın olduğu bir kurum” olarak değerlendirmesi ise dikkat 

çekicidir.  

Etiğe dayalı bir örgüt kültürü, etik davranıĢların tüm çalıĢanlarca 

benimsenmesiyle oluĢturulabilir. Yolsuzlukların önlenmesi ve etiğe uygun 

davranıĢların kurumda yaygınlaĢabilmesi için, yöneticilerin tüm çalıĢanlara örnek 

olması gereklidir. Bu kapsamda çalıĢanlara “kurum yöneticileri ve sıralı amirleriniz 

tarafından yolsuzluğun önlenmesi ve etik davranıĢların geliĢtirilmesine ne derece 

öncelik verilmektedir?” sorusu yöneltilmiĢtir.  

ÇalıĢanların yaklaĢık yarısı  (%49,5) yöneticilerin yolsuzluğun önlenmesi ve 

etik davranıĢların geliĢtirilmesine çok fazla öncelik verdiği görüĢündedir. 

Yöneticilerin çabasını yetersiz (az ve çok az) bulanların oranı ise azımsanmayacak 

niteliktedir (%17,9).   
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Grafik 14. Yöneticilerin Yolsuzluğun Önlenmesi ve Etik DavranıĢların 

GeliĢtirilmesine Verdiği Öncelik 

4.2 Vatandaşların Bakışıyla Kurumun İmajı  

AraĢtırma çerçevesinde, TKGM‟nin vatandaĢ nezdindeki imajını 

belirleyebilmek amacıyla vatandaĢlara dört farklı soru sorulmuĢtur. Bunlardan ikisi 

etik dıĢı davranıĢların yaygınlık düzeyini, diğer ikisi ise kurumun ve yöneticilerin bu 

olguyu önlemek için gösterdikleri çabayı belirleme amacı taĢımaktadır.  

Kurumdaki etik dıĢı davranıĢların yaygınlık düzeyini belirlemeye yönelik 

olarak vatandaĢlara ilk olarak, “sizce, tapu müdürlüklerinde torpil yaptırmadan veya 

görevlilere herhangi bir menfaat sağlamadan iĢ yaptırmak mümkün müdür?” sorusu 

yöneltilmiĢtir.  

 
Grafik 15. Tapu Müdürlüklerinde Torpil Yaptırmadan veya Görevlilere Herhangi Bir 

Menfaat Sağlamadan ĠĢ Yaptırma 

Ankete katılan vatandaĢların yaklaĢık yarısı, torpil yaptırmadan veya 

görevlilere herhangi bir menfaat sağlamadan iĢ yaptırmanın “kolay” veya “çok 

kolay” olduğunu düĢünmektedir. Deneklerin %21,3‟ü “biraz zor” veya “çok zor” 

olduğu kanaatindedir. Ne zor, ne kolay olduğunu söyleyenler ise yaklaĢık %30 

civarındadır.  
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Etik dıĢı davranıĢların yaygınlık düzeyini belirleme amacıyla ikinci olarak 

vatandaĢlara “sizce, tapu müdürlüklerinde yolsuzluk ve rüĢvet ne derece yaygındır?” 

sorusu sorulmuĢtur.  

 
Grafik 16. Tapu Müdürlüklerinde Yolsuzluk ve RüĢvetin Yaygınlığı 

Ankete katılanların%23,5‟i tapu müdürlüklerinde yolsuzluk ve rüĢvetin hiç 

olmadığını, %26,2‟si çok az ve %32,1‟i ise diğer kurumlar kadar olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Yolsuzluk ve rüĢvetin “oldukça” ve “çok” yaygın olduğunu 

düĢünenlerin oranı ise %18,2‟dir.  

Her iki soruya verilen cevaplar karĢılaĢtırıldığında, ankete katılanların kendi 

içinde tutarlı oldukları görülmektedir. Torpil yaptırmadan veya görevlilere herhangi 

bir menfaat sağlamadan iĢ yaptırmanın “kolay” veya “çok kolay” olduğunu 

düĢünenlerin oranı (%48,8) ile tapu müdürlüklerinde yolsuzluk ve rüĢvetin hiç 

olmadığını veya çok az olduğunu belirtenlerin oranı (%49,7) birbirine çok yakındır. 

Benzer Ģekilde, torpil yaptırmadan veya görevlilere herhangi bir menfaat sağlamadan 

iĢ yaptırmanın az veya çok zor olduğunu düĢünenlerin oranı (%51,2) ile tapu 

müdürlüklerinde yolsuzluk ve rüĢvetin diğer kurumlar kadar ve daha yaygın 

olduğunu söyleyenlerin oranı da (%50,3) birbirine yakın düzeydedir.  

Kurumun ve yöneticilerin etik dıĢı davranıĢların önlenmesi amacıyla 

gösterdikleri çabanın düzeyini ortaya koymaya yönelik sorulardan birincisi, “sizce, 

Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü, yolsuzluk, suiistimaller ve diğer etik dıĢı 

davranıĢları önlemek için yeterince çaba gösteriyor mu?” sorusudur. Ankete 

katılanların %53,6‟sı TKGM‟nin yeterince ve çok çaba gösterdiği görüĢündedir. 

Yeterince ve hiç çaba göstermediğini düĢünenlerin oranı ise %22,7‟dir.  
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Grafik 17. TKGM‟nin Yolsuzluk, Suiistimaller ve Diğer Etik DıĢı DavranıĢları 

Önleme Konusundaki Çabası  

“Sizce, iĢ yaptığınız tapu müdürlüğü yöneticileri yolsuzluğun önlenmesi ve 

etik davranıĢların geliĢtirilmesine öncelik veriyorlar mı?” biçimindeki ikinci soru ise 

doğrudan tapu müdürlüğü yöneticilerinin yolsuzluğun önlenmesi ve etik 

davranıĢların geliĢtirmesine dönük çabalarını ölçmeye yöneliktir.  

 

   

Grafik 18. Yöneticilerin Yolsuzluğun Önlenmesi ve Etik DavranıĢların 

GeliĢtirmesine Öncelik Vermesi 

Katılımcıların %56,2‟si tapu müdürlüğü yöneticilerinin yolsuzluğun 

önlenmesi ve etik davranıĢların geliĢtirmesine “biraz” ve “aĢırı derecede” öncelik 

verdiklerini, %17,6‟sı ise “pek” ve “hiç” öncelik vermediklerini belirtmiĢlerdir.  

4.3 Üst Yöneticilerin Bakışıyla Kurumun İmajı  

Yukarıdaki verilerden görüldüğü üzere, TKGM‟nin çalıĢanlar ve vatandaĢlar 

nezdindeki imajı çok olumlu değildir. Kuruma yönelik bu imajın oluĢmasında, 
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kurumun kendi imajını oluĢturmada yetersiz kalması rol oynamaktadır.  

Üst yöneticilere göre, tapu kadastro hizmetleri diğer kamu hizmetlerinin 

yanında sıkıĢmıĢtır; baĢka önceliklerin yanında hükümetlerce ihmal edilmiĢtir. 

Siyasetçiler ve karar vericiler kurumun iĢlediği varsayımıyla baĢka konulara öncelik 

vermektedirler. Ġdare ise sorunlarını üst makamlara (Bakanlık, BaĢbakanlık ve 

TBMM) etkili bir Ģekilde iletmekte güçlük çekmektedir. Ġnsanlık tarihinin 

baĢlangıcından itibaren, mülkiyet çok önemli bir kavram olmasına rağmen, bu iĢin ve 

iĢi görenlerin önemli görülmediği düĢünülmektedir.  

Yapılan mülakatlarda merkez‐taĢra iliĢkileri konusunda belli ölçüde farklı 

yorum ve düĢüncelerle karĢılaĢılmıĢtır. Üst düzey yöneticiler, kurumda personel ile 

iletiĢime önem verildiğini, bu kapsamda, personelin rahatlıkla üst yönetimle 

görüĢebildiğini, personelin daha çok atama veya yer değiĢikliği taleplerini iletmek 

için Genel Müdürlüğe geldiğini, genel anlamda, alt kademelerdeki çalıĢanların üst 

yöneticilere duygu, düĢünce ve görüĢlerini çekinmeden dile getirmelerine izin 

verildiğini ifade etmiĢlerdir.  

Buna karĢılık taĢrada görev yapan bazı yönetici ve çalıĢanlar ise, üst düzey 

yöneticilerin kendilerinin sorunlarıyla yeterince ilgilenmediklerini, genel müdürlükte 

görev yapanların yeterince taĢraya gelmedikleri için taĢrada karĢılaĢılan sorunları tam 

anlamıyla bilmelerinin mümkün olmadığını söylemiĢlerdir.  

 TaĢrada çalıĢanlar, üst düzey yöneticilerin çalıĢanlara karĢı suçlayıcı bir 

tutum takındığını, zor duruma düĢmüĢ TKGM mensuplarına yeterince sahip 

çıkılmadığını, bu konuda ciddi bir güven eksikliği yaĢandığını ifade etmiĢtir.  

Üst düzey yöneticilere göre, savcılıklar ve polis nezdinde de kurumun imajı 

olumsuzdur. Medyanın da kuruma yönelik olumsuz imajın yaygınlaĢtırılmasında 

etkili olduğu; basınla iyi iliĢkiler kurulamadığı ifade edilmektedir. Yöneticilere göre, 

yolsuzluk konusunda açılan davalar çoğunlukla beraatla sonuçlanmaktadır. Az sayıda 

davada, görevi kötüye kullanma suçu tespit edilmektedir. Medyanın, tutuklamalar 

konusunda yoğun haberler yapmasına rağmen, yargı sonuçları konusunda aynı 

hassasiyeti göstermediği düĢünülmektedir.  

Mülakatlarda üst düzey yöneticiler, vatandaĢın emlakçıların çıkarlarıyla 

memurların kötü muameleleri arasında sıkıĢtığını dile getirmiĢlerdir. Bu çerçevede, 

vatandaĢın eksik baĢvuru evrakıyla kuruma baĢvurması sorunları artırmaktadır. Tapu 

müdürlüklerinde eksik evrakla iĢlem yapılmaması, gecikmelere ve Ģikâyetlerin 

artmasına yol açmaktadır. Kurum yetkilileri vatandaĢtan kaynaklanan sorunları Ģöyle 

sıralamaktadır: VatandaĢ kendi iĢlemlerini takip etmek yerine aracılar ve emlakçılar 

kullanması; kimliğini aracılara vermesi; kimlikte sahtecilik yapılması; tapu harcının 

düĢük gösterilmesi; memura ve kuruma karĢı önyargı ile yaklaĢılması; diğer 

kurumlardaki beklemeler veya gecikmelerin, tapunun kendilerini dolaĢtırdığı ve zora 

soktuğu Ģeklinde yorumlanması; muvazaalı satıĢların iĢlemleri artırması; memurların 

veya emlakçıların etik dıĢı ödeme tekliflerine vatandaĢın itiraz etmemesi; memura 

hediye veya bahĢiĢ önerilmesi; bahĢiĢ veya hediye verilince iĢlemlerin sağlam 

olacağına inanılması.  
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Yöneticilere göre, kurumun imajını olumsuz etkileyen diğer bir unsur da, 

kurumlar arası iliĢkilerdir. BaĢka kamu kurumlarının, kendi görevlerini tam 

anlamıyla yerine getirmemesi nedeniyle, hem tapu müdürlüklerinin iĢ yükü artmakta, 

hem de gereksiz yere vatandaĢlar ilgili kurumlara yönlendirilmek durumunda 

kalmaktadır. Örneğin belediyeler, her yılbaĢında taĢınmazların emlak vergisi rayiç 

bedellerini açıklamak ve tapuya göndermek durumunda olmasına rağmen, birçok 

belediye bu yükümlülüğünü yerine getirmediğinden, iĢlem için tapu müdürlüğüne 

gelen vatandaĢlar, tapu harcına esas alım satıma yönelik rayiç bedeli öğrenmek için 

belediyeye yönlendirilmek durumuyla karĢılaĢmaktadır. Bu gerçeği bilmeyen 

vatandaĢlar, tapu görevlilerinin kendilerine zorluk çıkardıklarını düĢünmektedirler. 

Tapu müdürlüklerinin aĢırı zaman ve enerji kaybına yol açan ve kurum imajını 

sarsan diğer bir durum, baĢka kurumlardan gelen evrakların sahte olup olmadığının 

araĢtırılmasıdır. Noter vekâletleri, icra yazı ve müzekkereleri, mahkeme kararları 

tapu dairelerine ulaĢtığında, ilgili evrakların sahte olup olmadığı ilgili kurumlarla 

genelde telefonla iletiĢime geçilerek teyit edilmektedir. Ayrıca, ilgili evrak, örneğin 

noter vekâletnamesi geçerli olsa dahi, evraktaki kiĢilerin gerçek olup olmadığı 

araĢtırılmak durumunda kalınmaktadır. Öte yandan, vatandaĢın kurum dıĢına (vergi 

dairelerine, bankalara vb.) harç ödemek için gitmesi durumunda, dekontların 

sahtesinin yapılabilmesi bakımından mahzur doğurabilmektedir.  

Tapu memurları, iĢlemlerde kullanılan her türlü belgenin sahteciliğe karĢı 

kontrollerinden de sorumludur.  

Yönetici, çalıĢan ve vatandaĢlarla yapılan görüĢmelerin sonucunda, tapu 

müdürlüklerindeki etik dıĢı davranıĢların, geçmiĢ dönemlere göre önemli ölçüde 

azalma gösterdiği, yolsuzluklara karĢı yapılan operasyonlar ile kurum yönetiminin 

aldığı tedbirlerin bu geliĢmeye katkı sağladığı, aracılara baĢvurmaksızın 

vatandaĢların iĢlerini yaptırabilmelerinin mümkün olduğu, halen devam eden 

birtakım etik dıĢı davranıĢların ise daha çok aracıların varlığından kaynaklandığı 

kanaatine varılmıĢtır. 

5. ETİK ALGILAR  

Bu kısımda çalıĢanların, vatandaĢların ve üst düzey yöneticilerin etik algıları 

ortaya konulmaya çalıĢılacaktır. Ancak paydaĢların etik algılarına iliĢkin bulgulara 

geçmeden önce, kamuoyunda birbirleriyle karıĢtırılan rüĢvet, hediye ve bahĢiĢle ilgili 

kısa bir kavramsal çerçeve çizmekte yarar bulunmaktadır.  

Bilindiği gibi, kamu kurumlarında en yaygın olarak karĢılaĢılan ve üzerinde 

en fazla durulan etik dıĢı davranıĢ türü rüĢvettir. RüĢvet literatürde kabaca ikiye 

ayrılmaktadır (Berkman, 1983). Birincisi, yoldan çıkarıcı, çarpıtıcı ya da ağır rüĢvet 

olarak adlandırılan ve kamu görevlisinin “yapması gereken bir Ģeyi yapmaması” 

veya “yapmaması gereken bir Ģeyi yapması” karĢılığında bir çıkar elde etmesidir. 

Ġkincisi, hızlandırıcı, çabuklaĢtırıcı ya da hafif rüĢvet olarak tanımlanan ve kamu 

görevlisinin yapması veya yapmaması gereken bir iĢin hızlandırılması” karĢılığında 

bir çıkar sağlamasıdır.  



 

 

 

 

51 

Hediye ise, vatandaĢlar tarafından kamu görevlilerine sağlanan menfaatlerdir. 

Hediye, genellikle kamu görevlisinin bir isteği ve talebi olmaksızın verilmektedir. 

Hediye, vatandaĢ tarafından iĢ yapılmadan önce veya sonra kamu görevlisine 

verilebilir. Aldığı kamu hizmetinden memnun kalan bir vatandaĢın, memnuniyetini 

ifade etmek için, iĢ bitiminde kamu görevlisine kendi isteğiyle veya zorlama 

olmaksızın sağladığı menfaatler “bahĢiĢ” olarak da adlandırılmaktadır.  

Kamu görevlilerine verilen hediyeleri hediye verenin niyeti açısından ikiye 

ayırmak mümkündür (ġen, 2005: 366). Birincisinde hediye verenin herhangi bir 

menfaat beklentisi bulunmamaktadır. Ġkincisinde ise hediyeyi verenin bir menfaat 

elde etme ya da hizmetin kolayca ve süratle görülmesi yönünde bir beklentisi 

bulunmaktadır. Bu durumda hediyeyi veren, ayrıcalıklı iĢlem yapmasını beklediği 

kamu görevlisine, önceden meĢruiyet kazandırılmıĢ çıkarlar sağlama yoluna 

gitmekte, böylece doğrudan rüĢvet vermenin risklerini en aza indirmeye 

çalıĢmaktadır. Hediyeyi kabul etme aĢamasında, kamu görevlisinin, hediye verenin 

“gerçek” niyetini kestirmesi mümkün değildir.  

RüĢvet ile hediye ve bahĢiĢ arasında bazı farklar bulunmaktadır. RüĢveti alan 

kamu görevlisi “kesinlikle” karĢı tarafa bir menfaat sağlayacaktır; çünkü taraflar bu 

konuda anlaĢmıĢ durumdadır. Hediye ve bahĢiĢ ise her zaman çıkar sağlamak 

amacıyla verilmemektedir. Kamu görevlisi, hediye ve bahĢiĢ alma karĢılığında 

hediye verene çıkar sağlama konusunda bir taahhütte bulunmamaktadır. Hediyeyi 

alan kamu görevlisinin hediyeyi veren tarafa bir çıkar sağlama “ihtimal”i söz 

konusudur.  

Bu nedenle yönetim etiği literatüründe, hediye ve bahĢiĢ “çıkar çatıĢması” 

kapsamında ele alınmaktadır.  

Yönetici ve çalıĢanlarla yapılan görüĢmeler sonucunda, tapu dairelerinde 

çarpıtıcı rüĢvetin (örneğin bir baĢkasının gayrimenkulünü rüĢvet karĢılığında rüĢveti 

verenin üzerine geçirmek) olması ihtimalinin çok düĢük olduğu kanaatine varılmıĢtır. 

Bunun temel nedeni, bu tür iĢlemlerde ortaya çıkan zarardan iĢlemi yapan kiĢinin 

mirasçılarına varan bir sorumluluğunun bulunmasıdır.  

Tapu dairelerinde var olduğu iddia edilen rüĢvet türü “çabuklaĢtırıcı” 

rüĢvettir. VatandaĢlar, taraflardan herhangi biri iĢlem yapmaktan vazgeçebilir 

endiĢesiyle, iĢlemlerinin bir an önce bitmesini istemektedirler. BaĢka kamu 

kurumlarında günlerce süren iĢlemlere herhangi bir tepki göstermeyen bir vatandaĢ, 

tapuda iĢi gecikince deyim yerinde ise “kıyameti koparmak”tadır.  

 Bu nedenle, iĢlerini hızlandırarak görmek isteyenler, bazen rüĢvet vermek 

durumunda kalabilmektedirler. Söz konusu uygulamaya “bürokratik çarkın 

yağlanması” adı verilmektedir.  

Yukarıdaki açıklamalar çerçevesinde, sağlanma biçimi ve zamanına göre, 

iĢleri hızlandırmak adına kamu görevlisine sağlanan menfaatler üç farklı Ģekilde 

isimlendirilebilir:  
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Birincisi, “çabuklaĢtırıcı rüĢvet”tir. Teklif ister vatandaĢtan isterse kamu 

görevlisinden gelsin, tarafların iĢi hızlandırmak karĢılığında kamu görevlisine 

sağlanacak belirli bir menfaat karĢılığında “önceden anlaĢması” durumunda ortaya 

çıkmaktadır. VatandaĢın kamu görevlisine ya da kamu görevlisinin vatandaĢa 

doğrudan teklif edemediği durumlarda ise aracılar (emlakçı, iĢ takipçisi, müteahhit, 

tanıdık vb.) devreye girebilmektedir.  

Ġkincisi, “hediye”dir. ĠĢlem öncesinde, kamu görevlisine sağlanan çıkarlar 

neticesinde (giysi, takı, yemek, tatil, maç bileti, piyasa değerinin altında yapılan 

alım‐satım vb.) kamu görevlisi, çıkar sağlayanın iĢlemlerini kendiliğinden 

hızlandırmaktadır. Burada hediyeyi verenin niyeti belli değildir; niyeti “çıkar 

sağlamak” dahi olsa bunu açıkça dillendirmemektedir. Kamu görevlisi, kendisine 

sağlanan menfaatin karĢılığı olarak, kendi inisiyatifiyle menfaati sağlayanın iĢini 

hızlandırmaktadır. Ancak hemen belirtmek gerekir ki, aralarında bir anlaĢma 

gerçekleĢmediği için, çıkar sağlanan kamu görevlisi çıkar sağlayana ayrıcalıklı bir 

iĢlem yapmayabilir/yapmak zorunda değildir, yapma “ihtimal”i bulunmaktadır.  

ĠĢleri hızlandırması nedeniyle kamu görevlisine sağlanan üçüncü tür menfaat 

“bahĢiĢ”tir. BahĢiĢte de önceden anlaĢma söz konusu değildir. ĠĢleri hızlı ve sorunsuz 

halledilen vatandaĢ, memnuniyetinin bir ifadesi olarak kamu görevlisine menfaat 

(sağlanan menfaat para olabileceği gibi, pasta, baklava, gömlek, kravat vb. de 

olabilmektedir) sağlamaktadır.  

ĠĢlerin hızlandırılması karĢılığında tarafların “anlaĢması” durumunda 

“çabuklaĢtırıcı” rüĢvetten (TCK‟ya göre “görevi kötüye kullanma”dan)söz 

edilebilecektir. Ancak bu tür anlaĢmalar taraflar arasında “gizli” olarak 

yapıldığından, delillendirilmesi son derece güçtür. Yine aynı kurumda her gün iĢ 

takip eden “aracı”ların iĢlerinin “rutin” olarak hızlı yapılması karĢılığında baĢlangıçta 

bir kez “gizli” olarak anlaĢmaları mümkündür. Böyle durumlarda sağlanan çıkarlar, 

anlaĢma ispatlanamadığı için mecburen “bahĢiĢ” kategorisinde değerlendirilecektir.  

Olayın hukuki ve etik boyutuna gelince, 5237 sayılı yeni Türk Ceza Kanunu, 

sadece yoldan çıkarıcı, çarpıtıcı ya da ağır rüĢvet olarak adlandırılan rüĢvet türünü 

suç olarak kabul etmektedir. Kanuna göre “rüĢvet, bir kamu görevlisinin, görevinin 

gereklerine aykırı olarak bir iĢi yapması veya yapmaması için kiĢiyle vardığı anlaĢma 

çerçevesinde bir yarar sağlamasıdır” (md. 252/3). Yeni kanun, literatürde 

hızlandırıcı, çabuklaĢtırıcı ya da hafif rüĢvet olarak değerlendirilen eylemi ise 

“görevi kötüye kullanma” olarak değerlendirmektedir (md. 257).  

Oysa 765 sayılı eski Türk Ceza Kanunu, çabuklaĢtırıcı rüĢveti “hafif rüĢvet” 

kapsamında ele almakta idi.  

Mevcut düzenlemeye göre hediye ve bahĢiĢ, TCK kapsamında suç olarak 

değerlendirilmemektedir. Ancak yukarıda açıklandığı üzere “çıkar çatıĢması” 

doğurduğundan her ikisi de “Kamu Görevlileri Etik DavranıĢ Ġlkeleri ile BaĢvuru 

Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik”te belirlenen etik davranıĢ ilkelerine 
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aykırıdır.  

Hediye ve bahĢiĢ uygulaması, kamu görevlisinin tarafsızlığını, performansını, 

kararını veya görevini yapmasını etkilemenin ve çıkarı sağlayana “ayrıcalıklı” 

davranma ihtimalini ortaya çıkarmanın yanında, halkın kamu hizmetine güven 

duygusunu zedelemekte, Ģüphe yaratmakta, eĢitlik, adalet ve hakkaniyet ilkelerine 

zarar vermektedir.  

Bu kavramsal çerçevenin, çalıĢanların, vatandaĢların ve üst yöneticilerin etik 

algılarını değerlendirme bakımından yeterli olduğu söylenebilir. 

5.1 Çalışanların Etik Algıları  

ÇalıĢanlara öncelikle kurumlarının değerleri ve çalıĢma prensipleri ile tapu 

hizmetlerini yerine getirirken, uyulması gereken etik ilkeleri ne derece bildikleri 

sorulmuĢtur.  

 
 

Grafik 19. TKGM ÇalıĢanlarının Kurum Değerlerini ve ÇalıĢma Prensiplerini Bilme 

Düzeyi 

ÇalıĢanların %89,5‟i kurumlarının değerlerini ve çalıĢma prensiplerini, 

%92,1‟i de tapu hizmetlerini yerine getirirken uyulması gereken etik ilkeleri 

bildiklerini ifade etmiĢlerdir.  
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Grafik 20. TKGM ÇalıĢanlarının Etik Ġlkeleri Bilme Düzeyi 

Kurumlarının değerlerini ve çalıĢma prensiplerini bilenlerin %6,9‟u ile tapu 

hizmetlerini yerine getirirken, uyulması gereken etik ilkeleri bilenlerin %4,8‟inin 

bunları uygulamadıklarını ifade etmeleri dikkat çekicidir. Söz konusu değer ve 

ilkeleri bilmediğini belirtenlerin oranı ise sırasıyla %10,5 ve %7,8‟dir.  

ÇalıĢanların etik algılarını ölçebilmek açısından, ikinci olarak, bazı etik dıĢı 

fiilleri hoĢ görüp görmedikleri sorulmuĢtur. Bu fiiller Ģunlardır:  

• Memurların, vatandaĢların iĢlerini yapma karĢılığında menfaat talep etmesi,  

• Kurumda iĢ yaptıran vatandaĢlardan gelen hediyeleri kabul etmek,  

• VatandaĢların iĢ sonunda kendi istekleri ile verdikleri bahĢiĢleri kabul 

etmek,  

• Tanıdıkların ve diğer yakınların tapu iĢlemlerini daha hızlı yapmak,  

• ĠĢ sahibi tarafından menfaat vaat edildiği takdirde, mesai saati içerisinde 

yapılması gereken bir iĢi, mesai sonrası fazla çalıĢarak bitirmek.  
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Grafik 21. Memurların, VatandaĢların ĠĢlerini Yapma KarĢılığında Menfaat Talep 

Etmesi 

 
 

Grafik 22. Kurumda ĠĢ Yaptıran VatandaĢlardan Gelen Hediyeleri Kabul Etmek 

 
Grafik 23. VatandaĢların ĠĢ Sonunda Kendi Ġstekleri Ġle Verdikleri BahĢiĢleri Kabul Etmek 
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Grafik 24. Tanıdıkların ve Diğer Yakınların Tapu ĠĢlemlerini Daha Hızlı Yapmak 

 
Grafik 25. ĠĢ Sahibi Tarafından Menfaat Vaat Edildiği Takdirde, Mesai Saati 

Ġçerisinde Yapılması -Gereken Bir ĠĢi, Mesai Sonrası Fazla ÇalıĢarak Bitirmek 

Söz konusu beĢ etik dıĢı fiil içerisinde, çalıĢanların en hoĢ görülür bulduğu fiil 

“tanıdıkların ve diğer yakınların tapu iĢlemlerini daha hızlı yapmak”, yani hizmet 

kayırmacılığıdır (%21,8). Bunu %14,1 ile hediye kabulü ve %12,1 ile bahĢiĢ alma 

izlemektedir. ĠĢ yapma karĢılığında menfaat talep edilmesi ile menfaat karĢılığı mesai 

dıĢı çalıĢma fiillerine iliĢkin hoĢ görme oranları oldukça düĢüktür (%1,3 ve %3,7).  

 

Diğer yandan bakıldığında, en hoĢ görülmeyen fiil, iĢ yapma karĢılığında 

menfaat talep edilmesidir (%94,4). Bunu %88 ile menfaat karĢılığı mesai dıĢı 

çalıĢma, %77,4 ile bahĢiĢ alma takip etmektedir.  

ÇalıĢanların etik algılarını ölçebilmek açısından, üçüncü olarak, iĢlerini 

yaparken, etik bulmadıkları Ģeyleri yapmak zorunda kalıp kalmadıkları sorulmuĢtur.  
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Grafik 26. TKGM ÇalıĢanlarının Etik DıĢı Fiilleri Yapma Sıklığı 

Elde edilen bulgulara göre, çalıĢanların %42,7‟si etik bulmadığı davranıĢları 

“hiçbir zaman” yapmamaktadır. “Nadiren” ve “ara sıra” etik dıĢı davranıĢları yapmak 

zorunda kalanların oranı %49,3‟tür. ÇalıĢanların %8,1‟i ise “çoğunlukla” ve “her 

zaman” etik dıĢı davranıĢları yapmak zorunda kalmaktadır.  

Dördüncü olarak, çalıĢanların etik dıĢı davranıĢları üst makamlara iletme 

konusundaki tutumları belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu kapsamda çalıĢanlara “iĢ 

arkadaĢınızın veya amirinizin/memurunuzun etik dıĢı bir davranıĢını üst makamlara 

iletir misiniz?” sorusu yöneltilmiĢtir.  

 

Grafik 27. TKGM ÇalıĢanlarının Etik DıĢı DavranıĢları Üst Makamlara Ġletme 

Sıklığı 

ÇalıĢanların %45,5‟i etik dıĢı davranıĢları hiçbir zaman üst makamlara 

bildirmediklerini ifade etmiĢlerdir. Geriye kalan %54,5‟lik kesim ise farklı 

yoğunluklarda da olsa etik dıĢı davranıĢları üst makamlara ilettiklerini 

belirtmiĢlerdir.  

Bilindiği gibi, etik dıĢı davranıĢları üst makamlara iletme, yani ihbarcılık 

(whistle blowing), hem halk, hem de çalıĢanlar arasında genel kabul görmemekte, 
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muhbirlere (whistleblower), “gammazcı” veya “ispiyoncu” gibi aĢağılayıcı sıfatlar 

yakıĢtırılmakta ve söz konusu kiĢiler toplum içerisinden dıĢlanmaktadır. Özellikle 

kurum içi yozlaĢmanın üst düzeyde olduğu durumlarda, ihbarcılar, genellikle, kurum 

içindeki amirleri ve arkadaĢları tarafından “istenmeyen adam” ilan edilmekte ve bir 

Ģekilde kurumdan uzaklaĢtırılmaya çalıĢılmaktadır. Böyle bir ortam içinde, gerçekten 

de, bir kimsenin, kurum içerisinde beraber çalıĢtığı ve belki de yakın iliĢkiler içinde 

bulunduğu bir iĢ arkadaĢının ya da kendisiyle ilgili kararlar verme durumunda olan 

amirinin ahlak dıĢı bir eylemini gördüğünde, bu durumu ilgililere ihbar etmeye karar 

vermesi son derece zordur. Bu açıdan çalıĢanların yarısından fazlasının bu eyleme 

sıcak bakması, kayda değer bir sonuçtur.  

5.2 Vatandaşların Etik Algıları  

VatandaĢların etik algılarını ölçebilmek için, öncelikle hediye, bahĢiĢ ve rüĢvet 

hakkındaki düĢünceleri sorulmuĢtur.  

 

Grafik 28. Hediye, BahĢiĢ ve RüĢvet Hakkındaki DüĢünceler 

VatandaĢların büyük bir çoğunluğu (%64,9) hediye, bahĢiĢ ve rüĢvetin kötü 

olduğunu ve asla verilmemesi gerektiğini düĢünmektedir. Hepsinin iyi olduğu ve 

gerektiğinde verilebileceğini düĢünenlerin oranı ise düĢüktür (%6,8). VatandaĢların 

%6‟sı hepsinin kötü olduğunu kabul etmekte, ancak gerektiğinde verilebileceğini 

düĢünmektedirler. Öte yandan sadece rüĢveti kötü olarak görüp, hediye ve bahĢiĢ 

vermenin sakıncalı olmadığını düĢünenlerin oranı da (%22,3) azımsanmayacak 

yüksekliktedir.  

Ġkinci olarak vatandaĢlara, “kamu görevlilerine, yapılan iĢten sonra bahĢiĢ 

verilmesi sizce suç kabul edilmeli midir?” sorusu yöneltilmiĢtir.  
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Grafik 29. BahĢiĢle Ġlgili DüĢünceler 

VatandaĢların yarısından fazlası (%59,2), bahĢiĢin her halükarda suç kabul 

edilmesi gerektiği yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. Buna karĢılık, ankete katılanların 

%34,2‟si ise, vatandaĢın bahĢiĢi gönlüyle ve talep edilmeden vermesi durumunda suç 

olmaması gerektiği düĢüncesindedir.  

“Kamu görevlilerine, yapılan iĢten önce hediye vermek sizce suç kabul 

edilmeli midir?” sorusuna da verilen yanıtlar da bahĢiĢle ilgili düĢüncelere benzerdir. 

VatandaĢların %64,8‟ine göre, yapılan iĢten önce verilen hediyeler suç olarak kabul 

edilmelidir. %27,5‟ine göre ise, eğer hediye gönüllü olarak ve istenmeden verilirse 

suç kabul edilmemelidir.  

 

Grafik 30. Hediyeyle Ġlgili DüĢünceler 

VatandaĢların etik algılarını belirlemek amacıyla kendilerine yöneltilen son 

soru Ģudur: “Tapu müdürlüğünde iĢlerinizi hızlandıracağı kanaatine varırsanız, 
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memurlara ek bir menfaat teklif eder misiniz?” Bu soruya verilen yanıtlar yoluyla, 

tapu müdürlüklerinde karĢılaĢılan etik dıĢı davranıĢlarda vatandaĢın etkisini de 

belirlemek mümkün olabilecektir.  

VatandaĢların büyük bir çoğunluğu (%79,8) iĢlerini hızlandıracağı 

düĢüncesiyle çalıĢanlara ek menfaat temin etmeyeceklerini söylemektedir. Ek 

menfaat temin etmeyeceklerini söyleyenlerin %41,1‟i istenmesi durumunda gerekli 

mercilere ihbar edeceklerini, %38,7‟si ise sıralarını bekleyerek iĢlerinin normal 

zamanda tamamlanmasını bekleyeceklerini ifade etmiĢlerdir.  

ĠĢlerini hızlandıracağı düĢüncesiyle çalıĢanlara ek menfaat temin edip 

iĢlerinin görülmesine bakacağını söyleyenlerin oranı %6,3‟tür. %5,4‟lük bir kesim 

ise, kendisinin teklif edemeyeceğini, ama görevli isterse, itiraz etmeyip vereceğini 

belirtmiĢtir. Aceleleri olduğunda teklif edeceklerini, yoksa sıralarını bekleyeceklerini 

ifade edenler ise %8,6 düzeyindedir.  

   

 

Grafik 31. ĠĢi Hızlandıracağı DüĢüncesi Ġle ÇalıĢanlara Ek Menfaat Teklif Etme 

5.3 Üst Yöneticilerin Etik Algıları  

Hediye toplumsal bir alıĢkanlıktır. ÇalıĢana hediye veya bahĢiĢ verilmesi 

çoğunlukla iĢlemleri hızlandırma amacı gütmektedir; bazen de gayrimenkul alan 

kiĢilerin iĢlemlerinin tamamlanması sonucu duyduğu memnuniyetin bir ifadesi 

olarak görülmektedir. TKGM yetkilileri kurumda hediye ve bahĢiĢ olgularının 

varlığını kabul etmektedirler; ancak bu tür uygulamaların etik dıĢı davranıĢ 

kapsamında değerlendirildiğini vurgulamaktadırlar. Mevzuata göre, memurlar maaĢ 

aldıkları için baĢka bir menfaat sağlayamazlar.  

Menfaat sağlamaları durumunda kendilerine yaptırım uygulandığı, haklarında 

idari ve cezai soruĢturmalar yapıldığı, soruĢturmalar sonucunda cezalar verildiği 
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belirtilmektedir.  

Öte yandan, yöneticilere göre, personelin sahtecilik veya mevzuata aykırı 

iĢlem yapması mümkün değildir. Çünkü yapılan iĢlemden doğan sorumluluk, Medeni 

Kanun‟un 1007. maddesi gereğince memura rücu eder; bunda zaman aĢımı da 

yoktur. Hatta memurun mirasçıları da sorumlu olur. GörüĢmelerde bir tapu müdürü, 

rüĢvet ile hediye ve bahĢiĢ arasındaki farka iĢaret etmek için, hediye veya bahĢiĢin, 

(çarpıtıcı) rüĢvetin önünde bir sigorta iĢlevi gördüğü Ģeklinde ilginç bir sav ileri 

sürmüĢtür. Yine baĢka bir tapu müdürü, tapuda bahĢiĢ vermeyenlerin iĢlerinin 

savsaklanmadığını, çünkü savsaklanırsa Ģikâyete yol açacağını, bu nedenle 

çalıĢanların gereğinden fazla çalıĢarak iĢleri hızlandırmaya çalıĢtığını ifade etmiĢtir.  

GörüĢmelerde, vatandaĢtan değil, daha ziyade müteahhit ve emlakçı gibi 

aracılardan “bahĢiĢ” alındığı belirtilmiĢtir. Emlakçılar ise, tapu dairelerindeki rüĢvet 

ve diğer etik dıĢı davranıĢlarda kendilerinin baĢrol oynamadıklarını, hatta tam aksine, 

vatandaĢların alım satımla ilgili her türlü sorusuna cevap vererek, tapu dairelerinin 

görünmez kahramanları gibi hizmet verdiklerini, tapu hizmetlerindeki hataların 

gizlenmesi için kendilerinin bir günah keçisi olarak görüldüğünü ileri sürmüĢlerdir.  

Emlakçıların örgütlü temsilcileri konumundaki emlak odası temsilcileri ise, 

tapu hizmetlerinde yaygın bir rüĢvet olgusunun olmadığı konusunda ısrar 

etmektedirler. BahĢiĢ olaylarının ise, medyada gereğinden fazla büyütüldüğünü, 

kültürel bir alıĢkanlık olan bahĢiĢin yolsuzluk olarak görülemeyeceğini dile 

getirmektedirler.  

Bununla birlikte bazı emlakçılar da, çalıĢanların ekonomik durumlarının 

gerçekten kötü olduğuna vurgu yaparak, zorla değil, isteyerek “bahĢiĢ” verdiklerini 

belirtmiĢlerdir. Bir üst düzey TKGM yetkilisi de, “sonuçta zarfa konulan toplam para 

çalıĢanın maaĢının 10‐15 katı civarında, bunu reddetmesi pek kolay değil. Etiğin alt 

yapısını oluĢturmak lazım” ifadeleriyle durumu açıklamıĢtır.  

Sonuç olarak belirtmek gerekirse, tapu müdürlüklerinde etik dıĢı davranıĢların 

önlenebilmesi için, kurum yöneticileri ile çalıĢanlar kadar, tapu hizmetlerinden 

yararlananlara da önemli görevler düĢmektedir.  

6. ETİK DIŞI DAVRANIŞLARIN YAYGINLIĞI  

Bu kısımda, tapu müdürlüklerinde etik dıĢı davranıĢların yaygın olup 

olmadığı çalıĢanların, üst düzey yöneticilerin ve vatandaĢların bakıĢ açılarıyla ele 

alınacaktır.  

6.1 Çalışanların Bakışıyla Etik Dışı Davranışlar ve Yaygınlığı  

ÇalıĢanlara uygulanan ankette, bazı etik dıĢı davranıĢlar sıralanmıĢ, 

çalıĢanlardan bu davranıĢların kurumda ne derece yaygın olduğunu “çok yaygın”, 

“yaygın”, “kararsızım”, “ender” ve “hiç yok” biçiminde derecelendirmeleri 

istenmiĢtir.  
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“Çarpıtıcı rüĢvetin” kurumda ne derece yaygın olduğu hususundaki 

görüĢlerini alabilmek amacıyla çalıĢanlardan “mevzuata aykırı iĢlem yaparak 

menfaat sağlama” ve “bilerek ve isteyerek memurların mevzuata aykırı Ģekilde tapu 

iĢlemleri yapması” eylemlerinin kurumdaki yaygınlığını derecelendirmeleri 

istenmiĢtir.  

Görüldüğü gibi aslında iki ifade neredeyse aynı anlama gelmektedir. Ġkinci 

ibarede, ilkinden farklı olarak “bilerek ve isteyerek” kelimeleri eklenmiĢ, “menfaat 

sağlama” kelimeleri çıkarılmıĢtır. Ġbareler, anketteki tablonun farklı alanlarına 

yerleĢtirilmek suretiyle verilen cevapların karĢılaĢtırılması amaçlanmıĢtır.  

 

Grafik 32. Mevzuata Aykırı ĠĢlem Yaparak Menfaat Sağlama 

ÇalıĢanların %67,1‟ine göre, tapu dairelerinde mevzuata aykırı iĢlem yaparak 

menfaat sağlama eylemi hiç gerçekleĢmemektedir. %16,9‟u ise bu davranıĢın ender 

olduğu düĢüncesindedir. Esas önemli sonuç çalıĢanların %6,9‟unun çarpıtıcı rüĢvetin 

yaygın ve çok yaygın olduğuna inanmasıdır.  

“Bilerek ve isteyerek memurların mevzuata aykırı Ģekilde tapu iĢlemleri 

yapması” eylemine tapu dairelerinde hiç rastlanılmadığını düĢünenlerin oranı 

%82,7‟dir. Bu eylemin ender olduğunu düĢünenler %6,2 ve yaygın ve çok yaygın 

olduğunu düĢünenler ise %1,5‟tir.  
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Grafik 33. Bilerek ve Ġsteyerek Memurların Mevzuata Aykırı ġekilde Tapu ĠĢlemleri 

Yapması 

Aslında aynı anlama gelen ancak farklı biçimde ifade edilen davranıĢların 

yaygınlığı hakkında farklı sonuçlar ortaya çıkması “bilerek ve isteyerek” 

kelimelerinden kaynaklanmaktadır. Anketi uygulanması sürecinde çalıĢanlardan 

bazıları, “hiçbir çalıĢan bilerek ve isteyerek mevzuata aykırı bir Ģekilde tapu iĢlemi 

yapamaz, çünkü mirasçılara kadar uzanan bir sorumluluk var ” biçiminde tepki 

göstermiĢlerdir.  

 

Oysa “mevzuata aykırı iĢlem yaparak menfaat sağlama” eylemi bilerek ve 

isteyerek yapılan bir eylemdir.  

 

Grafik 34. Mevzuata Uygun Yapılan ĠĢlemlerle Ġlgili BahĢiĢ Veya Hediye Kabul 

Etme 

ÇalıĢanların %35,9‟una göre, tapu müdürlüklerinde hediye ve bahĢiĢ kabul 

edilmemektedir. %26,5‟lik bir kesim söz konusu eyleme ender rastlanıldığını, 

%24,8‟i ise yaygın ve çok yaygın olduğu düĢüncesindedir.  
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Grafik 35. Ġlgisi Olduğunu Ġspat Ettikleri Halde, Tapu Bilgilerinin Ġlgililerine 

Gösterilmemesi 

Kamu görevlileri eylem ve iĢlemlerinde “halka hizmet bilinci” ile hareket 

etmelidirler. Bu bağlamda, halkın günlük yaĢamını kolaylaĢtırmayı, ihtiyaçlarını en 

etkin, hızlı ve verimli biçimde karĢılamayı, hizmet kalitesini yükseltmeyi, halkın 

memnuniyetini artırmayı, hizmetten yararlananların ihtiyacına ve hizmetlerin 

sonucuna odaklı olmayı hedeflemelidirler (Etik Yönetmeliği, md. 6). Bu kapsamda 

çalıĢanlara “ilgisi olduğunu ispat ettikleri halde, tapu bilgilerinin ilgililerine 

gösterilmemesi” fiilinin yaygınlık derecesi sorulmuĢtur.  

ÇalıĢanların büyük bir çoğunluğu (%71,6) böyle bir davranıĢa hiç 

rastlanılmadığını, %14,7‟si ender olarak rastlanıldığını ifade etmiĢlerdir.  

Söz konusu eylemin yaygın ve çok yaygın olduğunu düĢünenlerin oranı 

oldukça düĢüktür (%5,8).  

Kamu görevlilerinin kamu hizmetlerini belirlenen standartlara ve süreçlere 

uygun Ģekilde yürütmeleri esastır (Etik Yönetmeliği, md. 7). Ancak kamu 

kurumlarında vatandaĢtan gereksiz bilgi ve belge istenilmesi de yaygın bir bürokratik 

hastalıktır. Tapu müdürlüklerinde “iĢlemlerle ilgili gereksiz bilgi ve belge isteme”nin 

yaygınlık düzeyi ile ilgili Ģu bulgular elde edilmiĢtir:  
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Grafik 36. ĠĢlemlerle Ġlgili Gereksiz Bilgi ve Belge Ġsteme 

ÇalıĢanların yarısından fazlası (%62,8) vatandaĢlardan gereksiz bilgi ve belge 

istenmediği görüĢündedir. Söz konusu eylemin yaygın ve çok yaygın olduğunu 

düĢünenlerin oranı %7,3‟tür.  

Kamu görevlileri, kamu yönetimine güveni sağlayacak Ģekilde davranırlar ve 

görevin gerektirdiği itibar ve güvene layık olduklarını davranıĢlarıyla gösterirler. 

Halkın kamu hizmetine güven duygusunu zedeleyen, Ģüphe yaratan ve adalet ilkesine 

zarar veren davranıĢlarda bulunmaktan kaçınırlar. Kamu görevlileri, hizmetten 

yararlananlara kötü davranamaz, iĢi savsaklayamaz, çifte standart uygulayamaz ve 

taraf tutamazlar (Etik Yönetmeliği, md. 10).  

Bu kapsamda çalıĢanlara aĢağıdaki davranıĢların tapu müdürlüklerindeki 

yaygınlık derecesi sorulmuĢtur:  

 

• VatandaĢları emlakçılara ve iĢ takipçilerine yönlendirme,  

• VatandaĢları yanlıĢ yönlendirerek iĢlemlerin sürüncemede bırakılması ve  

• VatandaĢı yıldırma amacıyla, yapılacak iĢ ve iĢlemleri olduğundan zor ve 

fazla gösterme.  

AĢağıdaki grafiklerde de görüleceği üzere, çalıĢanların yaklaĢık dörtte üçü ilk 

iki eylemin tapu müdürlüklerinde hiç olmadığını belirtmiĢlerdir. Üçüncü eylemin 

bulunmadığını söyleyenlerin oranı bir miktar daha düĢüktür (%66,5).  

Söz konusu eylemlerin yaygın ve çok yaygın olduğunu düĢünenlerin oranı ise 

oldukça düĢüktür.  
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Grafik 37. VatandaĢları Emlakçılara ve ĠĢ Takipçilerine Yönlendirme 

 

 

Grafik 38. VatandaĢları YanlıĢ Yönlendirerek ĠĢlemlerin Sürüncemede Bırakılması 
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Grafik 39. VatandaĢı Yıldırma Amacıyla, Yapılacak ĠĢ ve ĠĢlemleri Olduğundan Zor 

ve Fazla Gösterme 

Bilindiği gibi, kamu görevlilerinin akraba, eĢ, dost ve hemĢehri kayırmacılığı, 

siyasal kayırmacılık veya herhangi bir nedenle ayrımcılık veya kayırmacılık 

yapmaları etik davranıĢ ilkelerine uygun değildir (Etik Yönetmeliği, md. 14). Hizmet 

kayırmacılığı olarak adlandırılan bu etik dıĢı davranıĢ, aynı zamanda dürüstlük ve 

tarafsızlık ilkesine de (Etik Yönetmeliği, md. 9) aykırıdır.  

Bu kapsamda tapu müdürlüklerinde çalıĢanlara, “akraba, eĢ, dost, hemĢehri, 

siyasal görüĢ vb. bir nedenle ayrımcılık veya kayırmacılık yapma” ile “emlakçılara 

ve iĢ takipçilerine ayrıcalıklı iĢlem yapılması ve öncelik tanınması” eylemlerinin 

yaygınlık derecesi sorulmuĢtur.  

 

Grafik 40. Akraba, EĢ, Dost, HemĢeri, Siyasal GörüĢ vb. Bir Nedenle Ayrımcılık 

veya Kayırmacılık Yapma 

ÇalıĢanların%41,9‟una göre tapu dairelerinde “hizmet kayırmacılığı” 

bulunmamaktadır. %27,8‟lik bir kesim ender olarak hizmet kayırmacılığı yapıldığı 

düĢüncesindedir.  
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Kayırmacılığın yaygın ve çok yaygın olduğu kanaatini taĢıyanların oranı ise 

%17,3‟tür.  

 

Grafik 41. Emlakçılara ve ĠĢ Takipçilerine Ayrıcalıklı ĠĢlem Yapılması ve Öncelik 

Tanınması 

ÇalıĢanların %12,8‟i “emlakçı ve iĢ takipçilerine ayrıcalıklı iĢlem yapılması 

ve öncelik tanınması” eyleminin tapu dairelerinde yaygın ve çok yaygın, %18,6‟sı ise 

ender olduğu kanaatindedir. ÇalıĢanların yarısından fazlası ise (%56,8) söz konusu 

davranıĢın hiç olmadığını düĢünmektedir.  

Kamu görevlilerinin görev, unvan ve yetkilerini kullanarak kendilerine çıkar 

sağlamaları da etik ilkelere aykırıdır (Etik Yönetmeliği, md. 14). “ĠĢ sahiplerinden 

özel çıkar sağlamak amacıyla, mesai saatleri dıĢında çalıĢılması” da bu kapsamda 

değerlendirilebilecek bir davranıĢtır.  

 

Grafik 42. ĠĢ Sahiplerinden Özel Çıkar Sağlamak Amacıyla, Mesai Saatleri DıĢında 

ÇalıĢılması 

Ankete katılanların %62,2‟si söz konusu davranıĢın hiç olmadığı 

görüĢündedirler. “ĠĢ sahiplerinden özel çıkar sağlamak amacıyla, mesai saatleri 

dıĢında çalıĢılması” eyleminin yaygın ve çok yaygın olduğunu düĢünenlerin oranı ise 

%8,1‟dir.  
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Kamu görevlilerinin, görevlerini yerine getirirken elde ettikleri resmi veya 

gizli nitelikteki bilgileri, kendilerine, yakınlarına veya üçüncü kiĢilere doğrudan veya 

dolaylı olarak ekonomik, siyasal veya sosyal nitelikte bir menfaat elde etmek için 

kullanmaları, görevdeyken ve görevden ayrıldıktan sonra yetkili makamlar dıĢında 

hiçbir kurum, kuruluĢ veya kiĢiye açıklamaları etik davranıĢ ilkelerine uygun değildir 

(Etik Yönetmeliği, md. 14). Tapu çalıĢanlarının da tapu bilgilerinin gizliliğini 

koruması ve bilgileri ilgilisi olmayan kiĢilere vermemeleri gerekmektedir. Bu 

bağlamda çalıĢanlara”ilgilisi olmayan kiĢilere, tapu bilgilerinin verilmesi” eyleminin 

yaygınlık derecesi sorulmuĢtur. 

 

Grafik 43. Ġlgilisi Olmayan KiĢilere, Tapu Bilgilerinin Verilmesi 

ÇalıĢanların büyük çoğunluğu (%71,6) tapu bilgilerinin ilgisiz kiĢilere 

verilmediği kanaatindedir. %15‟lik bir kesim bu davranıĢın ender, %6‟lık bir kesim 

de yaygın ve çok yaygın olduğu düĢüncesindedir.  

Türk kamu yönetiminde, kurumlarından emekli olan kiĢilerin arzuhalcilik, iĢ 

takipçiliği vb. sıfatlarla “aracılık” yapması, oldukça yaygındır. Söz konusu kiĢiler, 

eski kurumlarında elde ettikleri arkadaĢlık iliĢkilerini ve nüfuzlarını kullanarak 

aracılık ettikleri kiĢilere ayrıcalıklı iĢlem yapılmasını sağlamaktadırlar.  

Oysa bu davranıĢ etik davranıĢ ilkelerine aykırıdır. Kamu görevlileri, eski 

kamu görevlilerini kamu hizmetlerinden ayrıcalıklı bir Ģekilde faydalandıramaz, 

onlara imtiyazlı muamelede bulunamaz (Etik Yönetmeliği, md. 21).  
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Grafik 44. Kurumdan Ayrılan veya Emekli Olan Memurların Hizmetlerden 

Ayrıcalıklı Faydalandırılması 

ÇalıĢanların %45,3‟ü kurumdan ayrılan veya emekli olan memurların 

hizmetlerden ayrıcalıklı faydalandırıldığını düĢünmemektedir. Eski tapu görevlilerine 

ayrıcalıklı iĢlem yapılmasının bir Ģekilde rastlanılan bir durum olduğu kanaatini 

taĢıyanların, bunun ender, yaygın veya çok yaygın olduğunu düĢünenlerin toplamı 

%43‟tür.  

Yolsuzluğun bir baĢka türü de zimmettir. Zimmet, kamu görevlilerinin 

kamusal kaynakları, kiĢisel olarak kullanmalarını ifade etmektedir. Zimmet denilince 

genelde kamuya ait bir paranın kamu görevlisi tarafından kiĢisel olarak harcanması 

akla gelmekte; kamu mallarının kiĢisel amaçla kullanılmasının etiğe aykırı olduğu 

düĢünülmemektedir. Oysa kamu görevlilerinin kamu bina ve taĢıtları ile diğer kamu 

malları ve kaynaklarını kamusal amaçlar ve hizmet gerekleri dıĢında kullanması etik 

davranıĢ ilkelerine uygun değildir (Etik Yönetmeliği, md. 16). Bu kapsamda tapu 

çalıĢanlarına, “kurumun fotokopi makinesi, yazıcı, faks vb. araçlarının kiĢisel amaçla 

kullanılması” eyleminin yaygınlık derecesi sorulmuĢtur.  

 

Grafik 45. Kurumun Fotokopi Makinesi, Yazıcı, Faks vb. Araçlarının KiĢisel Amaçla 

Kullanılması 
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ÇalıĢanların yaklaĢık üçte ikisi böyle bir eylemin hiç bulunmadığı, %22‟si 

ender olarak görüldüğü ve %3,8‟i ise yaygın ve çok yaygın olduğu görüĢündedirler.  

Diğer yandan, kiĢisel amaçla olmasa da kamu kaynaklarının kullanımında 

israf edilmesi ve savurgan davranılması da etik davranıĢ ilkelerine uygun değildir. 

Kamu görevlilerinin mesai süresini, kamu mallarını, kaynaklarını, iĢgücünü ve 

imkânlarını kullanırken etkin, verimli ve tutumlu davranması gerekmektedir (Etik 

Yönetmeliği, md. 17).  

 

Grafik 46. ĠĢlerini Yaparken Savurganlık Yapma 

ÇalıĢanların yarısından fazlası, iĢlerini yaparken savurganlık yaptıklarını 

düĢünmemektedirler. Savurganlığın ender olduğunu düĢünenler %23,9, yaygın ve 

çok yaygın olduğuna inananlar %5,6 düzeyindedir.  

VatandaĢların kamu kurumlarıyla ilgili baĢlıca Ģikâyetlerinden biri, 

görevlilerin kendilerine nazik ve saygılı davranmadığı yönündedir. Oysa kamu 

hizmetleri vatandaĢlardan toplanan vergilerle finanse edilmektedir. Kamu 

görevlilerinin kamu hizmetinin emanet olduğu düĢüncesiyle, vatandaĢlara karĢı nazik 

ve saygılı davranmaları, gerekli ilgiyi göstermeleri ve onlara hevesle hizmet etmeleri 

etik davranıĢ ilkelerinin bir gereğidir (Etik Yönetmeliği, md. 11).  

Tapu çalıĢanlarının yaklaĢık dörtte üçü, hizmetten yararlananlara karĢı kötü 

davranılmadığı düĢüncesindedir. Hizmetten yararlananlara yaygın olarak kötü 

davranıldığını düĢünenlerin oranı çok düĢüktür.  
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Grafik 47. Hizmetten Yararlananlara Kötü Davranma 

Hatırlanacağı üzere, daha önce çalıĢanlara etik dıĢı davranıĢları üst 

makamlara iletme sıklıkları sorulmuĢ, %54,5‟lik kesim farklı yoğunluklarda da olsa 

etik dıĢı davranıĢları üst makamlara ilettiklerini belirtmiĢlerdi. Bu kısımda ise 

çalıĢanlara “amirinin veya iĢ arkadaĢının hatalarını örtbas etme, ilgili yerlere 

bildirmeme” eyleminin yaygınlık derecesi sorulmuĢtur.  

 

Grafik 48. Amirinin veya ĠĢ ArkadaĢının Hatalarını Örtbas Etme, Ġlgili Yerlere 

Bildirmeme 

Burada da benzer bir sonuç ortaya çıkmıĢtır. ÇalıĢanların %59,2‟si etik dıĢı 

davranıĢların örtbas edilmediği düĢüncesindedir. Söz konusu davranıĢın yaygın veya 

çok yaygın olduğunu düĢünenlerin oranı %5,8‟dir. 

6.2 Vatandaşların Bakışıyla Etik Dışı Davranışların Yaygınlığı  

VatandaĢlara uygulanan ankette de, etik dıĢı davranıĢların yaygınlık 

derecesini belirlemeye yönelik sorulara yer verilmiĢtir.  
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Burada, çalıĢan anketinde olduğu gibi, etik dıĢı davranıĢlar tek tek 

sıralanmamıĢ, genel anlamda kural dıĢı menfaat sağlamanın yaygınlığı, ne Ģekilde 

gerçekleĢtiği ve miktarını belirlemeye yönelik üç soru sorulmuĢtur.  

Tapu müdürlüklerinde rüĢvet, hediye, bahĢiĢ vb. uygulamaların yaygınlık 

derecesini belirleyebilmek için, vatandaĢlara “Ģu ana kadar, tapu dairelerinde iĢ 

yaptırmak veya iĢleri hızlandırmak için görevlilere kuraldıĢı hediye götürdünüz mü 

veya bir menfaat sağladınız mı?” sorusu yöneltilmiĢtir.  

 

Grafik 49. KuraldıĢı Menfaat Sağlamanın Yaygınlığı 

 

VatandaĢların büyük bir çoğunluğu (%83,1) çalıĢanlara kuraldıĢı menfaat 

sağlamadıklarını ifade etmiĢlerdir. Bir veya daha fazla kuraldıĢı menfaat sağladığını 

belirtenlerin oranı ise %16,9‟dur.  

 
Yukarıdaki tabloda, tapuda bulunma nedeni ile kuraldıĢı menfaat sağlama 

sıklığı karĢılaĢtırılmıĢtır. Görüldüğü gibi, baĢkasının iĢini takip etmek için tapuda 

bulunanların %22,8‟i bir veya daha fazla kural dıĢı ödemede bulunmuĢtur. Kendi iĢi 

için tapuda bulunanlarda bu oran %13,3‟e gerilemektedir. Yine baĢkası adına tapuda 

bulunanların %8,7‟si 5 defadan fazla kuraldıĢı ödemede bulunduklarını 

belirtmiĢlerdir. Kendi iĢi için tapuda bulunanlarda bu oran %1,9 düzeyindedir.  
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VatandaĢların meslekleri açısından bakıldığında, memurların %8,9‟u, iĢçilerin 

%16,7‟si, serbest meslek sahiplerinin %17,8‟i, diğer meslek sahiplerinin %15,7‟si, iĢ 

takipçilerinin %10‟u ve emlakçıların %30,2‟si bir veya daha fazla kuraldıĢı menfaat 

sağlamıĢtır. Cinsiyet açısından bakıldığında ise, erkeklerin %18,2‟si, kadınların ise 

%11,1‟i bir veya daha fazla kuraldıĢı menfaat sağlamıĢtır.  

Kural dıĢı menfaat sağlayan vatandaĢlara, bunun ne Ģekilde gerçekleĢtiği 

sorulmuĢtur.  

 

Grafik 50. KuraldıĢı Menfaat Sağlama Yöntemleri 

 

KuraldıĢı menfaat sağlayanların %36,8‟i iĢlerinin daha iyi görülmesi, %29,8‟i 

ise çalıĢanlar tarafından açıkça istendiği için kendilerinin verdiğini ifade etmiĢlerdir. 

KuraldıĢı menfaati emlakçılar aracılığı ile sağlayanların oranı ise %22,8‟dir.  

Son olarak vatandaĢlara, sağlanan kuraldıĢı menfaatin miktarı sorulmuĢtur.  

 

 

Grafik 51. Sağlanan KuraldıĢı Menfaatin Miktarı 
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Elde edilen bulgulara göre, genelde (%61,4) sağlanan menfaatin miktarı 50 

TL‟den azdır. 50‐250 TL arası menfaat sağladığını söyleyenlerin oranı %33,3‟tür. 

Sağladığı menfaatin 250 TL‟nin üzerinde olduğunu ifade edenlerin oranı ise oldukça 

düĢüktür.  

VatandaĢlarla yapılan görüĢmelerde de, iĢlem baĢına genelde 20‐100 TL arası 

ödeme yapıldığı ifade edilmiĢtir. Bilindiği üzere, elde edilen menfaatin fazla 

olmadığı ve yaygın olarak gerçekleĢen kuraldıĢı ödemelerde, ödeme miktarı 

sabitleĢmeye yakındır. Ödemenin yapılmasına iliĢkin de standart mekanizmalar 

(örneğin paranın dosyanın içine konması gibi) geliĢmiĢtir. Bu tür ödemelere vatandaĢ 

fazla tepki göstermemekte, olayı kabullenmektedir. KuraldıĢı menfaat sağlayanların 

%36,8‟inin iĢlerinin daha iyi görülmesi için kendiliğinden verdiklerini belirtmeleri 

bu tespiti doğrulamaktadır.  

 

7. ETİK DIŞI DAVRANIŞLAR KARŞISINDAKİ TUTUM  

Bu kısımda, etik dıĢı davranıĢlara iliĢkin vatandaĢların ve TKGM‟nin 

geliĢtirdiği tutumlar belirlenmeye çalıĢılmıĢtır.  

7.1 Vatandaşların Tutumu  

VatandaĢların etik dıĢı davranıĢlar karĢısındaki tutumlarını belirleyebilmek 

için “Tapu müdürlüğünde bir kural dıĢı menfaat talebi veya etik dıĢı davranıĢla 

karĢılaĢırsanız nasıl davranırsınız?” sorusu yöneltilmiĢtir.  

 
 

Grafik 52. Kural DıĢı Menfaat Talebi veya Etik DıĢı DavranıĢla KarĢılaĢma 

Durumunda Gösterilen Tepki 

Elde edilen bulgulara göre, etik dıĢı davranıĢla karĢılaĢan vatandaĢların 

yarısına yakını (%46,2) müdüre Ģikâyet etme eğilimindedir. VatandaĢların yaklaĢık 

üçte biri (%33,8), böyle bir durum karĢısında tepkisiz kalacağını dile getirmektedir.  
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Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü‟ne Ģikâyet etmeyi tercih edenler %15,2‟dir. 

Etik dıĢı davranıĢla karĢılaĢtığında bağırıp çağıracağını ve menfaat talep edeni rezil 

edeceğini söyleyenler ise azınlıktadır (%5,2).  

VatandaĢlara, menfaat taleplerine karĢı, daire amirliklerine, bölge 

müdürlüğüne veya Genel Müdürlüğe Ģikâyet etmenin sorunu çözmede etkili olup 

olmayacağı da sorulmuĢtur.  

 

Grafik 53. ġikâyet Etmenin Etkililiği 

Ankete katılan vatandaĢların %29‟u, Ģikâyetin etkili olacağını, çünkü 

yöneticilerin tepkiden korkacaklarına inanmaktadırlar. ġikâyetin biraz etkili 

olacağını düĢünenlerin oranı %26,6‟dır. Yöneticilere yapılacak Ģikâyetin etkili 

olmayacağını, çünkü yöneticilerin haberi olmadan alttakilerin bir Ģey 

yapamayacağını düĢünenlerin oranı %14,2‟dir. %11,5‟lik bir kesim de, amirlerin 

memurlarını korudukları, bu nedenle Ģikâyetin pek etkili olamayacağı kanaatindedir.  

7.2 TKGM’nin Tutumu  

TKGM‟nin üst düzey yöneticilerine göre, diğer kamu hizmetlerinde olduğu 

gibi tapu hizmetlerinde de, yolsuzluk ve diğer etik sorunların azaltılmasının önemli 

araçlarından birisi, etkin bir denetimdir. TKGM TeftiĢ Kurulu, rutin denetimlerinin 

yanında, ihtiyaca göre gizli denetimler de yapmak suretiyle kurumsal iĢleyiĢin kanuni 

ve etik ilkelere uygun hale getirilmesi için faaliyetlerde bulunmaktadır. Yönetici ve 

denetim elemanlarının memur ve vatandaĢ iliĢkilerini gözlemleyerek (örneğin zaman 

zaman vatandaĢ kılığına girerek) iĢlemleri denetlemelerinin, bir takım etik dıĢı 

davranıĢ ve uygulamaların ortaya çıkarılması açısından olumlu katkıda bulunduğu, 

hem mülakat yapılanlar tarafından ifade edilmekte, hem de basın ve yayın 

organlarında örnekleriyle yer almaktadır.  
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TKGM mevzuatının, bu tür davranıĢlarda bulunanlara caydırıcı ceza 

verilmesi konusunda yeterli olduğu, TeftiĢ Kurulu‟nca dile getirilmektedir. Yapılan 

ön inceleme ve soruĢturmalar sonucunda, görevi baĢında kalmasında sakınca görülen 

memurlar müfettiĢler, mülki amirler ve atamaya yetkili amirler tarafından görevden 

uzaklaĢtırılmaktadır.  

Ancak, yine de vatandaĢların ve çalıĢanların, Ģahit oldukları kanun dıĢı veya 

etik dıĢı davranıĢ ve uygulamalar hakkında TKGM‟ye Ģikâyette bulunma oranlarının 

düĢük olduğu kanaati hâkimdir. Bu yüzden, bilgi teknolojileri de kullanılarak, 

denetimin hiçbir açık bırakmayacak Ģekilde etkin hale getirilmesi ve denetimin 

kalitesinin artırılması, modern denetim tekniklerinin uygulanması, teftiĢ kurulunun 

bütçe ve mali imkânlarının geliĢtirilmesi önem taĢımaktadır.  

Emlakçılar tarafından sıkça dile getirilen bir baĢka husus da, duydukları veya 

Ģahit oldukları rüĢvet olaylarının artık kurum dıĢında gerçekleĢmesidir. Son yıllarda 

TKGM‟nin TAKBĠS sistemine geçmesi, tapu müdürlüklerindeki güvenlik kameralı 

takip uygulamaları, yoğun kamuoyu baskısı ve polis operasyonları nedeniyle, 

tarafların etik  dıĢı davranıĢlarla ilgili görüĢmelerini kurum dıĢında 

gerçekleĢtirdiklerini, bu nedenle rüĢvet ve yolsuzlukları iĢyerinde tespit etmenin 

zorlaĢtığı ifade edilmektedir. Dolayısıyla, çalıĢanların ve yakınlarının mal 

varlıklarının ve banka hesap hareketlerinin sürekli izlenmesinin bu konuda faydalı 

olacağı dile getirilmektedir.  

Öte yandan, TKGM yetkilileri, çalıĢanların mal bildirimlerinin düzenli olarak 

takip edildiğini belirtmektedirler.  

 Bu da, çalıĢanların etik dıĢı yollarla kazanç elde edip etmediklerinin 

belirlenmesinde ve çalıĢanların etik dıĢı kazanç yollarından uzak durmasında belli 

ölçüde etkili olmaktadır.  

TKGM‟de yolsuzluk iddialarının, etik dıĢı davranıĢların ve Ģikâyetlerin bölge 

müdürlüklerine ve genel müdürlüğe iletileceği ve hizmetten yararlananların bilgi 

edinebilecekleri “Alo Tapu” hattı bulunmaktadır. TKGM tarafından hazırlanmıĢ olan 

Ģikâyet hattının iletiĢim bilgilerini içeren afiĢler bütün tapu müdürlüklerinde panolara 

asılmıĢtır. ġikâyetler ve talepler TKGM‟de ilgili birimler tarafından 

değerlendirilmekte, teftiĢ ve denetim birimleri harekete geçirilmektedir. Bu açıdan 

Alo Tapu hattı belirli bir iĢlev görmektedir. Alo Tapu hattı dolayısıyla, tapu 

müdürlüklerinde çalıĢan personel hal ve hareketlerinde ve iĢlemlerde daha özenli 

davranmaktadır.  

Üst düzey yöneticiler, tüm Ģikâyetlerin üzerine kararlılıkla gidildiğini ifade 

etmektedir. Ancak, etik dıĢı uygulamaların ortaya çıkmaması konusunda, personelin 

dayanıĢma duygusu içerisinde hareket ettiği ve hataları örtme eğiliminde bulunduğu, 

alt düzeyde tespit edilen bazı etik dıĢı uygulamaların Genel Müdürlüğe 

yansıtılmadığı ifade edilmektedir.  
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Tapu müdürlerinin etik dıĢı davranıĢları engelleme gücü ve potansiyeli 

konusunda iki farklı görüĢ dile getirilmiĢtir. Birinci görüĢ, isterlerse tapu 

müdürlerinin dairedeki bütün etik dıĢı davranıĢları engelleyebileceği yönündedir. 

Bazı müdür, emlakçı, vatandaĢ ve çalıĢanların ifadesiyle, “müdürün bilgisi olmadan 

tapuda kuĢ bile uçmaz”. Ġkinci görüĢe göre ise, alınan önlemlere ve yaptırımlara 

paralel olarak, etik dıĢı uygulamalar kurum dıĢına çıkmıĢ ve daha gizli bir Ģekilde 

yapılır hale gelmiĢtir. Bu nedenle etik dıĢı uygulamalardan müdür haberdar 

olmayabilir.  

8. ETİK DIŞI DAVRANIŞLARIN NEDENLERİ  

Mülakatlarda ve anketlerde çalıĢanlara, vatandaĢlara ve TKGM‟nin üst düzey 

yöneticilerine etik dıĢı davranıĢların nedenleri sorulmuĢtur. Etik dıĢı davranıĢların 

nedenlerine dair verilen yanıtların çözüm üretilmesi bakımından da oldukça yol 

gösterici olduğu kaydedilmelidir.  

8.1. Çalışanlara Göre Etik Dışı Davranışların Nedenleri  

ÇalıĢanlardan etik dıĢı davranıĢların nedenlerine dair verilen 15 değiĢkeni 

“çok etkili”,“etkili”, “kararsızım”, “pek etkili değil” ve “hiç etkili değil” biçiminde 

derecelendirmeleri istenmiĢtir. 

Etkili ve çok etkili cevapları birlikte değerlendirildiğinde, çalıĢanların 

%50‟sinden fazlasının etik dıĢı davranıĢların nedenleri içerisinde öne çıkardıkları 

hususlar sırasıyla Ģunlardır:  

• BaĢka kurumlara göre, tapuda çalıĢanların sosyal ve mali haklarının az 

olması (%83,1),  

•   ĠĢ yükünün fazlalığı (%81),  

• ÇalıĢanların maaĢlarının düĢüklüğü ve yeterli mesai ücreti almadan fazla 

çalıĢmaları (%78),  

• VatandaĢların iĢlerini bir an önce yaptırmak istemeleri, sıralarını 

beklememeleri (%76,1),  

•  Memurların, sorumluluğu fazla olan iĢlerin altına imza atmaları (%73,1).  

• Kurumun kamuoyundaki olumsuz imajının, herkesi bu yönde hareket 

etmeye teĢvik etmesi (% 68,8)  

•  Kurumun iĢleyiĢinde iletiĢimin yetersizliği (%62,7)  

•   ÇalıĢma ortamının kötü olması (%59,4)  

• BahĢiĢ ve hediye gibi kültürel alıĢkanlıkların toplumda yaygın olması 

(%55,8)  

• Emlakçı ve aracıların varlığı (%54,7)  

AĢağıdaki öğeler ise, çalıĢanların %50‟sinden daha azına göre, etik dıĢı 

davranıĢlar üzerinde etkilidir:  
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• VatandaĢların, haksız taleplerinin yerine getirilmesi için etik dıĢı davranıĢı 

teĢvik etmesi (%45,5),  

• Meslek ahlakı kurallarının ve diğer etik ilkelerin bilinmemesi (%45,1),  

• Tapu iĢlemlerinin uzun sürmesi (%44,9),  

• Mevzuatın, etik dıĢı davranıĢları önlemekte yetersiz olması (%38,7),  

 

Bu genel karĢılaĢtırmadan sonra, elde edilen bulgular anketin uygulanması 

sürecinde yapılan gözlem ve görüĢmelerde elde edilen bilgiler ıĢığında ayrıntılı 

olarak değerlendirilecektir.  

ÇalıĢanların %72,4‟ü, tapu iĢlemleri konusunda vatandaĢların yeterince bilgi 

sahibi olmadığını, bunun da etik dıĢı davranıĢlara yol açtığını düĢünmektedir.  

 

 

Grafik 54. Tapu ĠĢlemleri Konusunda VatandaĢların Bilgi Sahibi Olmaması 

Anketlerin uygulanması sürecinde, gerçekten de iĢ sahiplerinin büyük bir 

kısmının yeterli bilgiye sahip olmadığı, bu nedenle müdür ve görevlilerden kurallara 

uygun olmayan taleplerde bulundukları gözlemlenmiĢtir. Örneğin bir alım‐satım 

iĢlemine baĢlanılabilmesi için tarafların nüfus cüzdanlarının asıllarını ibraz etmeleri 

gerekmektedir. Hâlbuki nüfus cüzdanı yanında bulunmayan vatandaĢlar, 

çalıĢanlardan “bu seferlik böyle iĢleme baĢlayıverin” biçiminde talepte 

bulunmaktadır.  

ÇalıĢanların %78‟i maaĢların düĢüklüğünü ve yetersiz mesai ücretlerini, 

%83,1‟i ise baĢka kurumlarla karĢılaĢtırıldığında tapuda çalıĢanların sosyal ve mali 

haklarının az olmasını etik dıĢı davranıĢların bir nedeni olarak görmektedir.  

Yapılan görüĢmelerde, çalıĢanlar, aĢırı iĢ yükü altında ezildiklerini, 

vatandaĢların iĢlerinin hemen bitirilmesi yönünde kendilerine baskı yaptığını, 

iĢlemlerin mesai saatleri içerisinde yetiĢmediğini, diğer kurumlarda çalıĢanların 

mesai bitiminde evlerine gittiklerini, kendilerinin ise mesai sonrası çalıĢmak zorunda 
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olduklarını, bu çalıĢma temposuna rağmen maaĢlarının ve mesai ücretlerinin çok 

düĢük olduğunu ifade etmiĢlerdir. ÇalıĢanların büyük çoğunluğu haksızlığa 

uğradığını düĢünmekte, bu nedenle kendilerine sağlanan çıkarları meĢru 

görebilmektedir.  

 

Grafik 55. ÇalıĢanların MaaĢlarının DüĢüklüğü ve Yeterli Mesai Ücreti Almadan 

Fazla ÇalıĢmaları 

 

 

Grafik 56. BaĢka Kurumlara Göre, Tapuda ÇalıĢanların Sosyal ve Mali Haklarının 

Az Olması 

ÇalıĢanların önemli bir kısmı, yeterli ve adil bir ücret almaları durumunda, 

etik dıĢı davranıĢların ortadan kalkacağına inanmaktadır.  

ÇalıĢanların %52,7‟si, kurumun iç iletiĢimindeki yetersizliğinin etik dıĢı 

davranıĢlara neden olduğu kanaatindedir.  
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Grafik 57. Kurumun ĠĢleyiĢinde ĠletiĢimin Yetersizliği 

Özellikle merkez‐taĢra iliĢkilerinde yaĢanan iletiĢim sorunları, etik dıĢı 

davranıĢlara neden olabilecek türdendir. Genel müdürlükçe yeterince ve zamanında 

temin edilememesi nedeniyle sarf malzemelerinin aracılara aldırılması buna örnek 

olarak verilebilir.  

ÇalıĢanların %54,7‟si emlakçı ve aracıların varlığını, etik dıĢı davranıĢların 

nedeni olarak görmektedir. ÇalıĢanların %29,9‟unun böyle düĢünmemesi ise dikkat 

çekicidir.  

 
 

Grafik 58. Emlakçı ve Aracıların Varlığı 

ÇalıĢanların %45,5‟ine göre, vatandaĢlar, haksız taleplerinin yerine 

getirilmesi için etik dıĢı davranıĢı teĢvik etmekte, %35,5‟lik bir kesim ise böyle 

düĢünmemekte ve çalıĢanların %19‟u ise bu konuda kararsız kalmaktadır.  
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Grafik 59. VatandaĢların, Haksız Taleplerinin Yerine Getirilmesi Ġçin Etik DıĢı 

DavranıĢı TeĢvik Etmesi 

Mevzuatın, etik dıĢı davranıĢları önlemekte yetersiz olduğunu düĢünenler ile 

böyle düĢünmeyenlerin oranı birbirine oldukça yakındır (%38,7 ve %36,1). 

ÇalıĢanların dörtte birinin bu konuda kararsız olması ise dikkat çekicidir.  

 

Grafik 60. Mevzuatın, Etik DıĢı DavranıĢları Önlemekte Yetersiz Olması 

ÇalıĢanların yarısından fazlası, çalıĢma ortamının kötü olmasıyla etik dıĢı 

davranıĢlar arasında olumlu bir iliĢki kurmaktadır.  

Öte yandan, çalıĢma ortamının fiziki anlamda kötü olmasının yanında, iĢ 

sahipleri ile memurların yüz yüze görüĢmesi ve birebir muhatap olmasının da etik 

dıĢı davranıĢların oluĢmasında önemli bir etken olduğu gözlenmiĢtir. Uygulamada, 

iĢlem müdür ya da yetkilendirdiği bir kiĢi tarafından doğrudan memura havale 

edilmekte, iĢ sahibi evraklarını memura kendisi götürmekte, bunun sonrasında imza 

aĢamasına kadar iĢ sahibi ile çalıĢan bankoda birebir muhatap olmaktadır. Banko 

sisteminde tüm personel ile iĢ sahipleri ve aracıların aynı ortamda karĢı karĢıya 

gelmesi, denetimi zorlaĢtırmakta ve etik dıĢı davranıĢların ortaya çıkmasına zemin 

hazırlamaktadır.  
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Grafik 61. ÇalıĢma Ortamının Kötü Olması 

VatandaĢların iĢlerini sıra beklemeden ve biran önce yaptırmak istemelerini, 

çalıĢanların %76‟sı etik dıĢı davranıĢların bir nedeni olarak görmektedir,  

 

 

Grafik 62. VatandaĢların ĠĢlerini Biran Önce Yaptırmak Ġstemeleri, Sıralarını 

Beklememeleri 

Anket uygulamaları sırasında, gerçekten de, tapu müdürlüklerine iĢ için gelen 

vatandaĢların, iĢlerinin çok hızlı bir biçimde bitmesini istedikleri gözlemlenmiĢtir. 

ĠĢlerinin geciktiğini düĢünen vatandaĢların, görevlilerle tartıĢtığına çokça Ģahit 

olunmuĢtur.  

ÇalıĢanların %73,1‟i sorumluluğu fazla olan iĢlerin altına imza atmalarını etik 

dıĢı davranıĢların nedeni olarak görmektedir. GörüĢülen çalıĢanların önemli bir 

kısmı, her iĢlemde çok büyük rakamların altına imza attıklarını, attıkları bu imzadan 

sadece kendilerinin değil, mirasçılarının da sorumlu olduğunu, buna karĢılık 

kendilerine mali sorumluluk tazminatı ödenmediğini, bu kadar yoğunluk arasında 

mutlaka hata yapılabileceğini, öyle bir risk altında çalıĢmaktan dolayı psikolojik 

olarak yıprandıklarını ve tedavi gördüklerini ifade etmiĢtir.  
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 Yetersiz ücrette olduğu gibi, çalıĢanların çoğunluğu bu konuda da haksızlığa 

uğradığını düĢünmekte ve kendilerine sağlanan çıkarları, ilerleyen yıllarda karĢılarına 

çıkma ihtimali bulunan mali sorumluluklara karĢı bir sigorta olarak görebilmektedir.  

 

Grafik 63. Memurların, Sorumluluğu Fazla Olan ĠĢlerin Altına Ġmza Atmaları 

ÇalıĢanların %81‟i, iĢ yükü fazlalığını etik dıĢı davranıĢların bir nedeni olarak 

görmektedir. 

 
Grafik 64. ĠĢ Yükünün Fazlalığı 

 Buna rağmen ziyaret edilen tapu müdürlüklerinin bazılarında kayda değer bir 

iĢ yoğunluğuyla karĢılaĢılmıĢtır. Sağlıklı bir personel planlaması yapılamadığı için, 

iĢlem sayısına göre, bazı müdürlüklerde fazla, bazılarında ise yetersiz sayıda 

personel bulunduğu görülmüĢtür.  

Bilindiği gibi ekonomik anlamda yolsuzluklar, kamu kurumlarının sunduğu 

hizmet arzının talebi karĢılayamaması durumunda ortaya çıkmaktadır. Yoğun 

baĢvurunun olduğu müdürlüklerde, mevcut kapasite ile talepler yeterince 

karĢılanamadığı için, hizmetten hızlı yararlanmak isteyenler etik dıĢı davranıĢlara 

yönelmektedir.  
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ÇalıĢanlar, tapu iĢlemlerinin uzun sürmesini, etik dıĢı davranıĢın oluĢmasında 

çok daha az (%44,9) etkili bulmaktadırlar. GörüĢmelerde, ülkemizde tapu 

iĢlemlerinin çok kısa sürdüğü, burada 1‐2 gün içinde bitirilen bir iĢlemin Avrupa 

ülkelerinde 20‐ 25 günde tamamlanabildiği ifade edilmiĢtir.  

 

Grafik 65. Tapu ĠĢlemlerinin Uzun Sürmesi 

Etik dıĢı davranıĢların ortaya çıkmasında çalıĢanlarca fazla etkili bulunmayan 

bir neden de “meslek ahlakı kurallarının ve diğer etik ilkelerin bilinmemesi”dir. 

ÇalıĢanların %45,1‟i etik ilkelerin bilinmemesini etik dıĢı davranıĢların bir nedeni 

olarak algılamaktadır. Burada da kararsızların %20,1 büyüklüğünde olması kayda 

değerdir.  

 

Grafik 66. Meslek Ahlakı Kurallarının ve Diğer Etik Ġlkelerin Bilinmemesi 

ÇalıĢanların yarısından fazlası, bahĢiĢ ve hediye verme gibi alıĢkanlıkların 

toplumda yaygın olmasını etik dıĢı davranıĢın bir nedeni olarak görmektedir.  
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Grafik 67. BahĢiĢ ve Hediye Gibi Kültürel AlıĢkanlıkların Toplumda Yaygın Olması 

GörüĢülen yönetici ve çalıĢanların bir kısmı, iĢ sahipleri ve aracılarca getirilen 

hediyeleri almakta bir sakınca bulunmadığını, hediyeleĢmenin güzel bir özellik 

olduğunu, örneğin getirilen bir kutu baklavanın vatandaĢlara da ikram edilerek hep 

birlikte yendiğini, durumdan vatandaĢların da memnun olduğunu ifade etmiĢlerdir.  

ÇalıĢanların dörtte üçünden fazlası, kurumun olumsuz imajının herkesi bu 

yönde hareket etmeye teĢvik ettiği inancındadır.  

 

Grafik 68. Kurumun Kamuoyundaki Olumsuz Ġmajının, Herkesi Bu Yönde Hareket 

Etmeye TeĢvik Etmesi 

Gerçekten de, vatandaĢların örgüt hakkındaki kanaatini oluĢturan ve örgüte 

karĢı davranıĢlarını belirleyen Ģey, onların örgütü nasıl algıladıklarıdır. Tapu 

dairesini yozlaĢmıĢ bir kurum olarak algılayan bir vatandaĢ, oraya iĢi düĢtüğünde, 

iĢlerinin hızlanması için rüĢvet vermesi gerektiği kanaatine varacak ve görevli 

memur istemese de rüĢvet vermeye çalıĢacaktır. VatandaĢın söz konusu davranıĢı, 

tamamen tapu dairesinin örgüt kültürünün dıĢa karĢı olumsuz yansımasından 

kaynaklanmaktadır.  
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8.2 Vatandaşlara Göre Etik Dışı Davranışın Nedenleri  

VatandaĢlara da kuraldıĢı menfaat sağlamanın nedeni sorulmuĢtur.  

 

Grafik 69. VatandaĢa Göre KuraldıĢı Menfaat Sağlamanın Nedenleri 

VatandaĢların büyük bir çoğunluğu (%82,4) kuraldıĢı menfaat sağlamanın 

nedeni olarak “iĢlerin daha kısa sürede yaptırılması”nı görmektedir. “Menfaat 

sağlamadan iĢ yaptırmak mümkün olmadığı için” veya “yasal olmayan bir Ģeyi 

yaptırabilmek için” çalıĢanlara menfaat sağlandığını düĢünenlerin oranı grafikte 

görüldüğü üzere oldukça düĢüktür.  

8.3 Üst Yönetime Göre Etik Dışı Davranışların Nedenleri  

TKGM üst yöneticileri, etik dıĢı davranıĢların nedenleri olarak özellikle 

gayrimenkulün bir rant aracı olarak görülmesine, emlakçı ve aracıların sorunlu ve 

disiplinsiz davranıĢlarına ve kurumsal yapı ile mevzuattaki yetersizliklere özellikle 

vurgu yapmaktadırlar.  

 
8.3.1 Gayrimenkulün Rant Aracı Olarak Görülmesi  

TKGM üst yöneticileri, tapuda etik dıĢı davranıĢların kaynağını 

değerlendirirken, gayrimenkulün Türkiye‟de iyi bir yatırım aracı olduğuna vurgu 

yapmaktadır. Onlara göre, gayrimenkul piyasasında var olan ciddi hareketlilik, tapu 

müdürlüklerinde yoğun iĢ yüküne, kuyruklara ve sıraların oluĢmasına yol 

açmaktadır. Özellikle rantın yüksek olduğu yerlerde ciddi yoğunluk oluĢtuğu 

gözlenmektedir. VatandaĢlar sıra beklememek veya iĢlerini bir an önce yaptırmak 

için memuru zorlamakta, aracılar kullanmakta veya memurlara menfaat sağlayarak 

iĢini hızlandırmaya çalıĢmaktadırlar. Aracılar, emlakçılar ve iĢ takipçileri bu süreçte 

genellikle bozucu bir etki göstermektedir.  

Türkiye‟de gayrimenkulün bir rant ve yatırım aracı olarak görülmesine 

rağmen, tapu masrafları diğer ülkelere göre göreceli olarak daha düĢüktür.  
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Bazı bölgelerimizde gayrimenkul aynı gün içinde birden fazla kez el 

değiĢtirerek borsa gibi iĢlem görmektedir. Bu da gayrimenkul devirlerinin artmasını 

tetiklemektedir. Ekonomik kriz dönemlerinde bile gayrimenkul kredi ve ipotek aracı 

olarak, çoğu zaman muvazaalı biçimde, sürekli el değiĢtirmektedir. Bu tür koĢullar 

dolayısıyla kurumun gerçekten ihtiyacı olanlara hizmet vermesinde aksamalar 

görülmektedir.  

 
8.3.2 Sorunlu ve Disiplinsiz PaydaĢlar: Emlakçı ve Aracılar  

TKGM üst yönetimi ile tapu müdürlüklerinde yapılan mülakatlarda, emlak 

sektörünün disiplinsiz yapısı hep ön plana çıkarılmıĢtır. Onlara göre emlakçılık 

mesleğinin altyapısı sağlıklı olarak oluĢturulmamıĢtır. Yılda yaklaĢık 20 milyon tapu 

iĢlemi yapılan bu sektörde, aracılık hizmetleri, büyük çoğunluğu meslek eğitimi 

almamıĢ, etik anlayıĢı ve meslek disiplini bulunmayan aracı ve emlakçılar tarafından 

yerine getirilmektedir. Emlakçılar ve aracılar heterojen bir görünüm 

sergilemektedirler; her meslekten memur ve iĢçi emeklileri, yeni büro kuranlar, farklı 

eğitim düzeyinden kiĢiler ve iĢsizler bu alanda çalıĢma yapmakta ve kurum 

çalıĢanlarıyla kendi yöntemlerine göre iliĢki biçimleri geliĢtirmektedirler.  

 Emlakçılık veya aracılık yapanların bir kısmını ise tapudan emekli olan 

müdür veya personel oluĢmaktadır. Ankara merkezli bir emlakçı derneği temsilcisi 

de, emlakçıların heterojen yapısını, kurumsal iliĢki ve iletiĢimi zedeleyen bir unsur 

olarak değerlendirmektedir.  

Üst düzey yöneticilere göre, emlakçı ve aracılar, siyasilerden ciddi destek 

gören çok etkin ve güçlü bir baskı grubudur. Emlakçılar, tapu dairelerindeki iĢleri 

kendi istedikleri gibi gitmeyince, tapuda yolsuzluk yapıldığı iddiasında 

bulunabilmektedir.  

Emlakçı ve aracılar, halka kurumun imajını olumsuz olarak yansıtmakta, tapu 

iĢlemlerini vatandaĢın nazarında zor göstermek suretiyle, aracılıktan getirim 

sağlamaktadır. Öte yandan bazı emlakçıların, müdüre ve personele rüĢvet 

verecekleri, yemek yedirecekleri gibi gerekçelerle vatandaĢtan gereğinden fazla para 

aldıkları ifade edilmiĢtir. Örneğin görüĢülen bir tapu müdürü, bir dosyayı incelerken, 

içinde küçük bir kâğıda rastladığını, kâğıtta aracı kimsenin el yazısı ile iĢlemle ilgili 

masrafların yazıldığını, bu masraf kalemlerinden birisinin de “müdüre ve memura 

dağıtılan para” olduğunu, bunu görünce çok ĢaĢırdığını, ilgili aracıyı çağırıp 

azarladığını ifade etmiĢtir. BaĢka bir müdür ise, bir gün makamına yaĢlı bir amcanın 

geldiğini, amcanın kendisine “evladım, biliyorsun geçen gün ben size yemek 

yedirmiĢtim. Benim yine bir iĢim var. Bu seferkini geçen günkü yemekten sayın” 

deyince ĢaĢırdığı, olayı araĢtırınca, aracının müdüre ve çalıĢanlara yemek yedirmek 

bahanesiyle fazla para aldığını öğrendiğini belirtmiĢtir.  

Emlakçılara yönelik denetimlerin yetersizliği bu hususlarda önemli bir rol 

oynamaktadır.  
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Üst düzey yöneticilere göre, emlakçılar bazı personel ile iĢbirliği yapıp tapu 

dairesini kendi evleri gibi görmekte, hatta bazı emlakçılar az da olsa tapu 

görevlilerini maaĢa bağlamaktadır. Ayrıca, emlakçıların vatandaĢlara tapuda düĢük 

beyanda bulunmayı tavsiye ettikleri, ödenecek tapu harcını düĢürmek için uygulanan 

bu yöntem dolayısıyla vatandaĢların daha sonra sıkıntılarla karĢılaĢtığı 

belirtilmektedir.  

AnlaĢılacağı üzere tapu personeli ile emlakçı ve aracılar arasındaki iliĢki 

oldukça sorunlu bir görünüm sergilemektedir. Emlakçılar konusunda yasal boĢluk 

bulunduğunu tespit eden TKGM, emlakçılarla ve aracılarla ilgili genelge 

hazırlamıĢtır. Burada amaç emlakçılığı kayıt altına alarak sistem içerisinde tutmak ve 

gayri yasal olanı yasal hale getirmektir. Her ne kadar kayıtlı çalıĢan emlakçılar ve 

emlakçı dernekleri bu giriĢimi desteklese de, kayıt dıĢı çalıĢan emlakçı ve aracılar 

vergiden kaçınmak için bu genelgeye uymakta isteksiz davranmaktadırlar. Bu 

nedenle sorunlar devam etmektedir.  

Tapu müdürlüklerinde iĢlem yapabilmelerine iliĢkin yasal bir düzenleme 

bulunmaması nedeniyle, emlakçıların yaptıkları iĢlemlere iliĢkin yasal bir 

sorumlulukları da bulunmamaktadır. Yasal bir düzenleme bulunmadığından, 

emlakçıların tapu müdürlükleri ile iliĢkileri TKGM‟ce çıkarılan genelgelerle 

düzenlenmiĢtir.  

TKGM‟ye göre, bu sorunların aĢılabilmesi bakımından, mali müĢavirlerde 

olduğu gibi, yasal bir düzenleme yapılması son derece önemli bir husustur. Mali 

müĢavirlerin maliye ve vergi daireleri karĢısında sorumlu olması gibi, tapu 

hizmetlerinde aracılık iĢlevini gören kimselerin (emlakçı, iĢtakipçisi vb.) de kayıt 

altına alınması gerekmektedir. Bunun çözümü olarak, emlakçıların kayıt ve denetim 

altına alınacağı, emlakçılık ve aracılık mesleğinin belirli bir disiplin ve standarda 

sokulacağı ve standartları sağlamayan ehliyetsiz kiĢilerin çalıĢmasının önlenebileceği 

bir yasa taslağının TBMM tarafından yasalaĢtırılması gerekmektedir.  

 
8.3.3 Kurumsal Yapı ve Mevzuattaki Yetersizlikler  

Üst düzey yöneticilere göre, tapunun doğasında özerklik vardır. 2644 sayılı 

Tapu Kanunu‟na göre, “akte ve tescile müteallik tapu iĢleri idari emirlerle 

durdurulamaz” (md. 28). Medeni Kanun‟a (md. 1016) ve Tapu Sicil Tüzüğü‟ne (md. 

23) göre, tapu müdürleri akit, tescil, terkin, Ģerh, değiĢiklik ya da bir yanlıĢlığın 

düzeltilmesi (tashih) gibi talepleri kanun, tüzük ve yönetmelik hükümlerine uygun 

bulmaz veya dayanağı belgeleri eksik görürlerse istemi reddetmeye yetkilidir. Ġcra 

dairelerince yazılan müzekkereler ile diğer resmi makamlar tarafından gönderilen 

resmi yazıların da aynı hükümlere göre reddi mümkündür.  

Söz konusu düzenlemeler, tapu hizmetlerinin özerk bir yapıda örgütlenmesini 

gerekli kılmaktadır. Ancak mevcut örgüt yapısı bu ihtiyacı karĢılamakta yetersizdir.  

Tapu kurumunda tarihsel olarak oluĢturulan muhafız‐memur yapılanması, ara 

yönetim kademelerinin bulunmaması nedeniyle yetersiz ve iĢlevsiz kaldığından 
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bugünkü sisteme geçilmiĢtir. Ancak mevcut yapı, uygulamada eski yapıyla benzerlik 

arz etmektedir.  

Tapu hizmetleri ile ilgili çok fazla hukuki düzenleme bulunmaktadır. 

ÇalıĢanların bu mevzuatı güncel olarak takip etmesi gerekmektedir. TKGM, en fazla 

genelge çıkaran kurumlardan birisidir; dolayısıyla kurum çalıĢanları da çok sayıda 

genelgeyi uygulamak durumundadır. Tapu müdürleri ile yapılan görüĢmelerde, 

zaman zaman genelgelerin belirsizlik taĢıdığı ve bunun da uygulamada farklılıklara 

ve sıkıntılara yol açtığı ifade edilmiĢtir.  

 

9. TKGM’NİN ETİK DIŞI DAVRANIŞLARI ÖNLEME YÖNÜNDEKİ 
ÇABALARI  

TKGM‟nin etik dıĢı davranıĢları önlemek ve hizmetlerde kaliteyi artırmak 

amacıyla aldığı tedbirler ve çalıĢmalar arasında, bilgi teknolojilerinin kullanımı, iĢ ve 

iĢlemlerin yeniden düzenlenmesi, denetim iĢlevinin etkinleĢtirilmesi, aracı ve 

emlakçıların kayıt altına alınması ve personelle ilgili kimi düzenlemeler 

bulunmaktadır.  

• Tapu ve Kadastro Bilgi Sistemi (TAKBĠS) tapu ve kadastro 

müdürlüklerindeki iĢlemlerin mevzuata uygun Ģekilde bilgisayar ortamında 

yürütülmesini sağlamaktadır. Genel müdürlük, bölge müdürlükleri ve tapu 

müdürlükleri bu sistemle bütünleĢmiĢtir. Çoğu tapu müdürlüğünde uygulanmaya 

baĢlanmıĢ olup, diğerlerinde de uygulanması için çalıĢmalar yürütülmektedir. 

TAKBĠS üzerinden tapu müdürlüklerinin iĢlemleri izlenebilmektedir. Bu kapsamda, 

2008 yılından itibaren, TAKBĠS sistemine geçen tapu müdürlüklerinin yevmiye 

defterlerinin elektronik ortamda tutulması zorunlu hale getirilerek, personelin iĢ 

yükünün dengelenmesi, iĢlemlerin hızlandırılması, ayrıca sahtecilik ve diğer etik dıĢı 

davranıĢların önlenmesi hedeflenmiĢtir.  

 

• Tapu hizmetlerinde kimlik sahteciliğinin önlenmesi amacıyla, TAKBĠS‟e 

geçmiĢ tapu müdürlüklerinin Nüfus ve VatandaĢlık ĠĢleri Genel Müdürlüğü 

kayıtlarına doğrudan eriĢebilmesini sağlayan bir protokol, iki kurum arasında 

imzalanmıĢ ve 2007/11 sayılı genelge ile düzenlenmiĢtir.  

 

• ÇalıĢanların etik dıĢı davranıĢlardan uzak tutulması, bekleme salonlarında 

gerçekleĢen yankesicilik ve hırsızlık olaylarına karıĢan kiĢilerin tespiti ve 

vatandaĢların can ve mal güvenliğinin sağlanması amacıyla Kasım 2007 tarihi 

itibariyle iĢlem yoğunluğu fazla olan birimler baĢta olmak üzere, tapu 

müdürlüklerine güvenlik kamerası kurulmaya baĢlanmıĢtır. Bu  kameralar, binanın 

veya dairelerin giriĢi, vatandaĢla memurun buluĢtuğu banko, akit iĢlemlerinin 

alınacağı akit masası ve bekleme salonlarını görüntülemektedir. Kamera uygulaması, 

baĢlangıçta çalıĢanlar tarafından tepkiyle karĢılanmıĢtır. Ancak zamanla çalıĢanlar bu 
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duruma alıĢmıĢ ve sistemi kendileri açısından da bir güvence olarak değerlendirmeye 

baĢlamıĢtır 

• Tapu müdürlüklerinde bekleme salonlarına LCD ekranlar konularak, 

iĢlemlerin hangi aĢamada olduğu, kurumdaki iĢ akıĢı, tapu iĢlemleri ve gerekli 

evraklar konusunda vatandaĢın bilgilendirilmesi ve çıkabilecek olumsuzlukların 

giderilmesi amacıyla çalıĢmalar yapılmaktadır. Bu uygulama sayesinde vatandaĢların 

iĢlerini hızlandırmak için etik dıĢı önerilerde bulunmayacağı düĢünülmektedir.  

• 2003 yılında danıĢma ve destek birimi olarak Alo Tapu‐Kadastro hattı 

kurulmuĢtur. Bu hatta ulaĢtırılan Ģikâyet veya talepler kayda alınarak gerekli 

inceleme ve araĢtırmalar yapılmakta ya da ilgili birimlere iletilmektedir. Temel 

amacın; vatandaĢ memnuniyetinin artırılması, ihtiyaç ve beklentilerin hızlı ve sağlıklı 

karĢılanması, yasal ve ahlaki olmayan tutum ve davranıĢ içerisindeki personel 

hakkında bilgi alınması ve Ģeffaflığın sağlanması olduğu belirtilmektedir. Alo Tapu‐

Kadastro hattına iliĢkin afiĢler tapu müdürlüklerinde vatandaĢların kolaylıkla 

görebileceği yerlere asılmıĢtır. Bu afiĢlerde, bölge müdürlüğü, genel müdürlük ve 

bakanlığa ait telefon, e‐posta ve internet sayfası bilgileri bulunmaktadır. VatandaĢlar 

bu hattın niteliğini ve iĢleyiĢini bütünüyle kavramadığı ve onun iĢlevselliğine tam 

olarak ikna olmadığı için sınırlı bir iĢlev görmektedir.  

• Ġlk müracaat sırasına göre iĢlemlerin yürütülmesi amacıyla sıramatik sistemi 

uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Ayrıca 08.11.2010 tarihinde 2010/21 sayılı Online 

baĢvuru ve SMS yoluyla bilgilendirme konulu genelge yürürlüğe konulmuĢ ve bu 

uygulamalar ile vatandaĢların sıra bekleme zorunluluğunu kabullenmeleri ve iĢlerini 

daha hızlı yaptırmak amacıyla etik dıĢı önerilerde bulunmalarının önlenmesi 

amaçlanmaktadır. 

• Tapu müdürlüklerinde iĢ akıĢının hızlandırılması, iĢlemin aynı iĢ günü 

içerisinde tamamlanarak vatandaĢ memnuniyetinin arttırılması, eksik bilgi ve 

belgeyle iĢleme baĢlanmaması amacıyla ön baĢvuru sistemine geçilmiĢtir. Ancak, 

yapılan denetimlerde ön baĢvuru sisteminin tam olarak uygulanmadığı, formun tüm 

sütunlarının doldurulmadığı ve baĢvuru iĢlem belgesinin bir suretinin talep sahibine 

verilmediği görüldüğünden, tapu müdürlerine 2007 yılından itibaren bu konuda 

eğitim verilmeye baĢlanmıĢtır. Bu uygulama TAKBĠS sistemiyle bütünleĢtirilmiĢ, 

böylece elektronik ortamda takibi kolaylaĢmıĢtır. Ön baĢvuru sistemi sayesinde, 

baĢvuruların tamamı kayıt altına alınmakta ve iĢlemlerin baĢvuru sırasına göre 

gerçekleĢip gerçekleĢmediği tespit edilebilmektedir.  

•   TKGM, 2007 yılında iĢ yükünün artıĢını ve mesai dıĢı saatlerde çalıĢmayı 

önleme amacıyla, iĢlem yoğunluğu bulunan müdürlüklerde ihtiyaç duyulması halinde 

 taleplerin alınmasını belirli bir saat aralığıyla sınırlandırma uygulamasını 

baĢlatmıĢtır. Bu uygulamada, sabahtan öğlene kadar talepler alınıp, öğlenden sonra 

iĢlem yapılmaktadır. VatandaĢların önceden ve yeterince bilgilendirilmesi ve Ģeffaf 

biçimde uygulanması durumunda, bu uygulama vatandaĢların aracılara  baĢvurmadan 

kendi iĢlemlerini takip etmelerini özendirebilir.  

• Belirli aralıklarla çalıĢanların görev yerini değiĢtirmek suretiyle etik dıĢı 

davranıĢlara neden olan kümelenmelere engel olunması amaçlanmaktadır.  
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•Bazı tapu müdürlüklerinde iĢlemlerdeki artıĢ gerekçe gösterilerek, 

belediyeler veya diğer kurumlardan geçici statüde elemanlar çalıĢtırılması adeta 

gelenek halini almıĢ bulunmaktadır.  

Ancak, bu personeli görevlendiren kurumların muhtemel etik dıĢı taleplerini 

önlemek amacıyla, TKGM 2006 yılında yayınladığı bir talimat ile mülki amirler ve 

bölge müdürlüklerinin yazılı bilgi ve olurları dıĢında belediyelerden veya baĢka 

kurumlardan geçici de olsa personel ile ücretleri memurlar veya baĢka kiĢiler 

tarafından karĢılanan ve kamu görevlisi olmayan personel çalıĢtırılmasını 

yasaklamıĢtır.  

• Tapu müdürlüklerinde zaman zaman karĢılaĢılan sahtecilik olaylarına karĢı, 

bunları fark eden veya açığa çıkaran dikkatli personelin ödüllendirilmesi uygulaması 

baĢlatılmıĢtır.  

• TKGM‟de aday memur eğitimi, intibak eğitimi, görevde yükselme eğitimi 

ve geliĢtirme eğitimi uygulanmaktadır. Ġntibak eğitimi ile görevde yükselme 

eğitimlerinin içerisinde mesleki etik eğitimi de verilmektedir. 2008‟de 6.132 kiĢi 

farklı düzeylerde eğitime katılmıĢtır. Eğitimlerde sahteciliği önleme konusunda 

dersler de yer almıĢtır. Kurumda eğitim‐ihtiyaç analizinin yapılmadığı, pratik 

ihtiyaçlar doğrultusunda eğitim düzenlendiği ifade edilmiĢtir.  

• Yetkililer kurumda son yıllarda hizmet içi eğitime önem verdiklerini ifade 

etmektedirler.  

• Kamuoyunda TKGM‟ye iliĢkin hassasiyete paralel olarak TeftiĢ Kurulu 

BaĢkanlığı ve bölge müdürlüklerince yapılan denetimlerin daha etkin hale getirildiği 

kurum üst yöneticileri tarafından ifade edilmektedir. Ayrıca, Tapu Dairesi BaĢkanlığı 

bünyesinde, teftiĢ kurulu, bölge müdürlükleri veya mülki idare amirlerinden gelen 

denetleme ve inceleme raporları ile Alo Tapu ve Bilgi edinme hatlarına gelen bilgi ve 

taleplerin değerlendirilmesi, TAKBĠS‟e geçen müdürlüklerin iĢ akıĢlarının takip 

edilmesi amacı ile inceleme ve denetim birimi oluĢturulmuĢtur.  

• Takipçilik müessesesinin tam anlamıyla disipline edilmesi ve kayıt altına 

alınabilmesi için yasal bir düzenleme Ģart görünmektedir. Ancak yine de, mevcut 

mevzuat içerisinde, TKGM bu soruna kısmi de olsa bir çözüm bulabilmek için uğraĢ 

vermektedir. TKGM, emlakçıların iĢ takip edebilmelerine imkan sağlayacak, buna 

karĢılık kayıt dıĢılığı önleyecek çeĢitli yöntemler üzerinde durmaktadır. 2007 

tarihinde yayınlanan bir genelge (2007/4‐1642 sayılı) ile; mal hak sahibi ile 

emlakçının aralarında düzenleyecekleri iĢ takibi (Tellâliye) sözleĢmesi ile “ilgili 

meslek odaları, ticaret odası, esnaf ve zanaatkârlar odası“ gibi yetkili odalarca 

verilmiĢ kimlik ve yetki belgesini tapu müdürlüklerine ibraz etmeleri halinde 

emlakçıların iĢ takip edebilmelerine imkan tanınmıĢtır. Bu uygulama, kayıtlı iĢ yapan 

ve daha çok emlakçılık Ģirketlerinin oluĢturduğu bir emlakçılar grubu tarafından 

memnuniyetle karĢılanmıĢtır. Bununla beraber, bunun büyük emlak Ģirketlerini 

kayırmak ve küçük çaplı emlakçılık iĢi yapanları cezalandırmak için yapılmıĢ 

olduğunu düĢünenler de bulunmaktadır. Ayrıca, görüĢme yapılan bazı emlakçılar, bu 

tür açıklamaların genelde sözde kaldığını düĢünmekte ve uygulamada tüm 

emlakçıların tapu müdürlüklerinde iĢ yapmasına göz yumulduğunu, TKGM 
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yetkilileri ise, bu konudaki uygulamanın titizlikle takip edildiğini belirtmektedir. 

Yolsuzluk ve etik dıĢı davranıĢların özellikle tapu müdürlüklerinde emlakçıların iĢ 

takibi yaptığı iĢlemlerde yoğunlaĢtığı dikkate alındığında, bu uygulamanın devam 

etmesi ve takibinin gerekli olduğu ortaya çıkmaktadır.  

•  Ayrıca, TKGM‟nin farklı tarihlerde yayınladığı genelgeler incelendiğinde, 

iĢ sahibi vatandaĢlara iyi davranılması, hizmetlerin hızlandırılması ve güler yüzle 

gerçekleĢtirilmesi, vatandaĢ memnuniyetine dikkat edilmesi, vatandaĢ Ģikâyet ve 

taleplerine duyarlı davranılması, vatandaĢ Ģikâyetlerinin mutlaka incelenmesi, 

vatandaĢların iĢ ve iĢlemler hakkında bilgilendirilmesi, eski kurum personeli dâhil 

hiç kimseye ayrıcalıklı davranılmaması ve sadece yasal belgelere sahip emlak 

komisyoncularının iĢ takibi yapabilmelerine izin verilmesi gibi etik dıĢı davranıĢları 

önleme mekanizmaları konusunda çok sayıda genelge ve emirler bulunmaktadır. Bu 

genelgelerin, özellikle etikle doğrudan veya dolaylı ilgili olanların, son yıllarda 

giderek yoğunlaĢtığı dikkat çekmektedir. Bu da, kurumun kamuoyundaki olumsuz 

imajına karĢı giderek daha fazla bir bilinç kazandığı ve etik dıĢı davranıĢları önleme 

çabası içinde olduğunu göstermektedir.  

10. BULGULAR  

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgular Ģöyle sıralanabilir.  

AraĢtırmada elde edilen önemli bir bulgu, çalıĢanların büyük çoğunluğunun, 

tapu memurluğu mesleğinden memnun olmamasıdır.  

 ÇalıĢanların %82,8‟i, bir daha meslek seçimi yapma durumunda kaldığında, 

bu mesleği seçmeyeceğini ifade etmiĢtir. ÇalıĢanların mesleklerine karĢı bu olumsuz 

yaklaĢımında, ücretlerin ve diğer mali hakların düĢüklüğü, iĢ yükünün fazla, 

çalıĢanların niteliksiz olması, hükümetlerin kuruma, kurumun da çalıĢanına sahip 

çıkmaması, çalıĢanların sorumluluğunun emeklilik ve ölümden sonra da devam 

etmesi ve mirasçılarına kadar uzanması ve kurumun ve çalıĢanların imajının toplum 

nezdinde olumsuz olması gibi nedenler etkili olmaktadır.  

Tapu müdürlüklerindeki mevcut duruma iliĢkin elde edilen bulgular Ģöyle 

sıralanabilir:  

• ÇalıĢanların yarısından fazlası, rehberlik ve danıĢmanlık hizmetleri ile 

bilgilendirme araçlarını yeterli bulmaktadırlar. Ancak yapılan gözlemlerde, Tapu 

müdürlüklerinde hizmetler konusunda vatandaĢları bilgilendirmeye yönelik araçların 

ve danıĢma hizmetlerinin yetersiz olduğu kanaatine varılmıĢtır. Bu nedenle 

vatandaĢlar, kendilerine yardımcı olacak aracılara yönelmektedir.  

• Kurumda ayrımcılığa karĢı önlem alındığı düĢünülmektedir. Ancak, ankete 

katılan çalıĢanların yarısından fazlası, kurumun, iĢe alım, terfi ve yer değiĢtirme gibi 

personel iĢlemlerinin uygulanması ile lojman tahsisi gibi sosyal imkânların 

dağıtımında eĢitlik ilkesine uygun davranmadığını ifade etmektedirler.  

• Kurum, fiziki koĢullarını iyileĢtirmek için çaba göstermekteyse de, bazı 
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merkezlerde bu yönde önemli sıkıntılar mevcuttur.  

• Bazı sarf malzemelerinin temininde, elektronik araç‐gereçlerin bakım ve 

onarımında ve bazı faturaların ödenmesinde müdürlükler sıkıntı yaĢamakta, bazı 

müdürlüklerde, söz konusu ihtiyaçlar aracılar ve emlakçıler tarafından 

sağlanmaktadır. Bu durum, imkânları sağlayanların kendilerine ayrıcalıklı 

davranılmasını talep etmelerine kapı aralayan bir ortam oluĢturmaktadır.  

• ÇalıĢanlara göre yemek, servis ve lojman gibi sosyal imkânlar yetersizdir.  

AraĢtırmanın kurum imajı konusundaki önemli sonuçları, baĢlıklar halinde 

Ģöyle özetlenebilir:  

• ÇalıĢanların yarısından fazlası, TKGM‟yi “hükümetlerin önem ve değer 

vermediği bir kurum” olarak görmektedir. Üst yöneticiler de büyük ölçüde bu görüĢe 

katılmaktadır.  

• Sayıları fazla olmasa da çalıĢanların bir kısmı, TKGM‟yi “yolsuzluğun 

yaygın olduğu bir kurum” olarak algılamaktadır.  

• Hizmetten yararlanan vatandaĢların yaklaĢık yarısı, tapu müdürlüklerinde 

torpil yaptırmadan veya görevlilere herhangi bir menfaat sağlamadan iĢ 

yaptırılabileceği düĢüncesindedir.  

• VatandaĢların yaklaĢık dörtte üçü, tapu müdürlüklerinde az ya da çok 

yolsuzluk ve rüĢvetin bulunduğuna inanmaktadır.  

• ÇalıĢanların yarısından fazlası, yöneticilerin etik dıĢı davranıĢları önlemeye 

yönelik çabalarını olumlu bulmaktadır. 

• VatandaĢların da yaklaĢık yarısı, kurumun ve taĢradaki yöneticilerin etik 

dıĢı davranıĢları önlemeye yönelik çabalarını olumlu bulmaktadır. Onların bakıĢ 

açısına göre, etik dıĢı davranıĢlarla mücadelede taĢradaki yöneticilerle TKGM 

arasında çok büyük bir farklılık bulunmamaktadır.  

• ÇalıĢanlara ve üst düzey yöneticilerin bir kısmına göre, merkez‐taĢra 

iliĢkilerinde iletiĢim sorunları yaĢanmaktadır. 

• Üst yöneticiler, vatandaĢların, savcıların ve polisin nezdinde kurum imajının 

olumsuz olduğunu, medyanın da kuruma yönelik olumsuz imajın 

yaygınlaĢtırılmasında rolü bulunduğunu düĢünmektedir.  

• Kamuoyu nezdindeki olumsuz imajının düzeltilmesinde halkla iliĢkiler 

çalıĢmalarının eksikliği nedeniyle kurumun çabaları yetersiz kalmaktadır.  

• Tapu müdürlüklerindeki etik dıĢı davranıĢlar, geçmiĢ dönemlere göre 

önemli ölçüde azalma göstermektedir. Yolsuzluklara karĢı yapılan operasyonlar ile 

kurum yönetiminin aldığı tedbirler bu geliĢmeye katkı sağlamaktadır.  

ÇalıĢmada elde edilen bulgulara göre çalıĢanların, üst düzey yöneticilerin ve 

vatandaĢların etik algıları hususunda Ģunlar ön plana çıkmaktadır:  
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• ÇalıĢanların büyük bir çoğunluğu, kurumlarının değerleri ve çalıĢma 

prensipleri ile tapu hizmetlerini yerine getirirken uyulması gereken etik ilkeleri 

bilmektedir.  

• ÇalıĢanlar ve üst düzey yöneticiler, etik dıĢı fiilleri genelde hoĢ 

görmemektedir. Hizmet kayırmacılığı ile hediye ve bahĢiĢ alma kısmen hoĢ 

görülmektedir.  

• VatandaĢların yaklaĢık üçte ikisi de rüĢvet, hediye ve bahĢiĢ gibi etik dıĢı 

davranıĢları hoĢ görmemektedir. Öte yandan sadece rüĢveti kötü olarak görüp, hediye 

ve bahĢiĢ vermenin sakıncalı olmadığını düĢünenlerin oranı da azımsanmayacak 

yüksekliktedir.  

• VatandaĢların yarısından fazlası, hediye ve bahĢiĢin her halükarda suç kabul 

edilmesi gerektiği görüĢündedir. Ancak önemli bir kısmı da gönüllü olarak ve 

istenmeden verilirse suç kabul edilmemesi gerektiği düĢüncesindedir.  

• ÇalıĢanların yarısından fazlası çeĢitli sıklıklarda etik dıĢı davranıĢları 

yapmak zorunda kalmaktadır.  

• VatandaĢların büyük bir çoğunluğu iĢlerini hızlandıracağı düĢüncesiyle 

çalıĢanlara ek menfaat temin etmeden yana değildir.  

• ÇalıĢanların yarısından fazlası etik dıĢı davranıĢları çeĢitli sıklıklarda üst 

makamlara iletmektedir.  

• ÇalıĢanların yaklaĢık üçte biri hizmet içi eğitim almıĢtır. Ancak alanların 

yaklaĢık yarısı aldığı eğitimi yetersiz bulmaktadır.  

• TKGM üst yöneticilerine ve tapu müdürlerine göre, tapuda rüĢvet veya 

yolsuzluk söz konusu değildir, ancak hediye ve bahĢiĢ tarihsel arka planı da bulunan 

bir gerçeklik ve sorundur. Onlara göre, hediye ve bahĢiĢ almak etik dıĢı bir 

davranıĢtır.  

AraĢtırma bulguları, tapu müdürlüklerinde etik dıĢı davranıĢların yaygınlığı 

konusunda Ģu yargılara varmayı mümkün kılmaktadır:  

• ÇalıĢanlar tarafından en yaygın olarak görülen etik dıĢı davranıĢ “mevzuata 

uygun yapılan iĢlemlerle ilgili bahĢiĢ veya hediye kabul etme”dir. Bunu “akraba, eĢ, 

dost, hemĢehri, siyasal görüĢ vb. bir nedenle ayrımcılık veya kayırmacılık yapma” ve 

“kâğıt, toner, kalem vb. sarf malzemelerinin iĢ takipçilerince temin edilmesi” 

izlemektedir.  

•  En az yaygın olduğu belirtilen üç etik dıĢı davranıĢ ise “bilerek ve isteyerek 

 memurların mevzuata aykırı Ģekilde tapu iĢlemleri yapması”, “hizmetten 

yararlananlara kötü davranma” ve “vatandaĢları yanlıĢ yönlendirerek iĢlemlerin 

sürüncemede bırakılması”dır.  

• VatandaĢların büyük bir çoğunluğu, çalıĢanlara kuraldıĢı menfaat 

sağlamamaktadır. Menfaat sağlayanlar arasında da, en yaygın neden, “iĢlerinin daha 

iyi görülmesi için kendileri menfaat sağlamak”dır. Menfaatin çalıĢanlar tarafından 

açıkça istenmesi ile emlakçılar aracılığı ile sağlanmasını da göz ardı etmemek 
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gerekmektedir.  

• Sağlanan menfaatin yarısından fazlası 50 TL‟nin altındadır.  

Etik dıĢı davranıĢlar karĢısında vatandaĢların ve TKGM‟nin tutumu 

konusunda Ģunlar söylenilebilir:  

• Etik dıĢı davranıĢla karĢılaĢan vatandaĢların yarısına yakını (%46,2) müdüre 

Ģikâyet etme eğilimindedir. VatandaĢların yaklaĢık üçte birinin (%33,8), böyle bir 

durum karĢısında tepkisiz kalacağını dile getirmeleri ise kayda değer bir husustur.  

• VatandaĢların yarısından fazlası, menfaat taleplerine karĢı Ģikâyetin kısmen 

veya çok etkili olacağını, çünkü yöneticilerin bu konuda hassas olduğuna ve tepkiden 

korkacaklarına inanmaktadırlar. VatandaĢların dörtte biri ise, yöneticilere yapılacak 

Ģikâyetin etkili olmayacağını, çünkü yöneticilerin haberi olmadan alttakilerin bir Ģey 

yapamayacağı ve amirlerin memurlarını korudukları kanaatindedir.  

• TKGM üst yöneticilerine göre, tapu hizmetlerinde, yolsuzluk ve diğer etik 

dıĢı davranıĢların azaltılmasının önemli araçlarından birisi, etkin bir denetimdir.  

• Üst düzey yöneticilere göre, kurum, tüm Ģikâyetlerin üzerine kararlılıkla 

gitmektedir. Ancak, etik dıĢı uygulamaların ortaya çıkmaması konusunda, personel 

dayanıĢma duygusu içerisinde hataları örtme eğilimiyle hareket etmektedir.  

• TKGM‟nin aldığı önlemler ile polisin düzenlediği operasyonlar sonrasında, 

tarafların etik dıĢı davranıĢlarla ilgili görüĢmeleri kurum dıĢına kaymıĢtır, bu nedenle 

rüĢvet ve yolsuzlukları iĢyerinde tespit etmek giderek zorlaĢmaktadır.  

TKGM‟nin; hizmet mekânlarının yetersizliği, personel azlığı ve artan iĢ yükü, 

personel ücretlerinin yetersizliği, kurumsal yapıdaki aksaklıklar, mevzuatın eskiliği 

ve yetersizliği, vatandaĢ ve emlakçılarla iliĢkilerdeki sorunlar ve kurumun 

kamuoyundaki imajının olumsuz olması gibi önemli sorunları bulunmaktadır. Söz 

konusu sorunlar, kurumda bir takım yolsuzlukların ve diğer etik dıĢı davranıĢların 

oluĢmasına yol açmaktadır.  

Tablo 3, çalıĢanları etik dıĢı davranıĢlara teĢvik ettiği saptanan unsurları, 5 

kategori halinde göstermektedir.  

Tabii ki, çalıĢanları etik dıĢı davranıĢlara teĢvik eden tüm nedenlerin ağırlığı 

aynı değildir. Örneğin, TKGM çalıĢanları, etik dıĢı davranıĢların nedenleri içerisinde; 

baĢka kurumlara göre tapuda çalıĢanların sosyal ve mali haklarının az olması, iĢ 

yükünün fazlalığı, maaĢların düĢüklüğü, vatandaĢların iĢlerini bir an önce yaptırmak 

isteyip sıralarını beklememeleri ve memurların, sorumluluğu fazla olan iĢlerin altına 

imza atmalarını daha fazla önemsemektedirler. Buna karĢılık; emlakçı ve aracıların 

varlığı, meslek ahlakı kurallarının ve diğer etik ilkelerin bilinmemesi, vatandaĢların, 

haksız taleplerinin yerine getirilmesi için etik dıĢı davranıĢı teĢvik etmesi, tapu 

iĢlemlerinin uzun sürmesi ve mevzuatın etik dıĢı davranıĢları önlemekte yetersiz 

olmasının görece daha önemsiz olduğunu düĢünmektedirler.  
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TKGM üst yöneticileri ise, gayrimenkulün Türkiye‟de iyi bir yatırım aracı 

olduğu, gayrimenkul piyasasındaki hareketliliğin, özellikle rantın yüksek olduğu 

yerlerdeki tapu müdürlüklerinde yoğun iĢ yüküne, kuyruklara ve sıraların oluĢmasına 

yol açtığı kanaatindedir. Onlara göre, vatandaĢlar sıra beklememek veya iĢlerini bir 

an önce yaptırmak için memuru zorlamakta, aracılar kullanmakta veya memurlara 

menfaat sağlayarak iĢini hızlandırmaya çalıĢmaktadır. Sağlıklı bir altyapı 

oluĢturulmadığı için, emlakçılar ve iĢ takipçileri bu süreçte genellikle bozucu bir etki 

göstermektedir. 

TKGM, kurumda yolsuzluklar ve diğer etik dıĢı davranıĢları önlemek için 

çeĢitli önlemler almaktadır. Bunları; bilgi ve iletiĢim teknolojilerinden yararlanma, iĢ 

ve iĢlemlere iliĢkin önlemler, personele iliĢkin önlemler, denetime iliĢkin önlemler ve 

emlakçıların iĢ takibine yönelik önlemler olarak kategorize etmek mümkündür. 
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Dördüncü Bölüm 

Tapu İşlemlerinde Sahtecilik Eylemleri 

        

Son zamanlarda kanunlardaki boĢluklardan, idari kurallar ve iĢleyiĢteki 

aksamalardan istifade ile düzeni sarsacak, toplumu huzursuz kılacak derecede 

sahtecilikler yapıldığı dikkati çekmektedir. 

Yasa dıĢı gelir yolları tıkanan suça eğilimli kiĢilerin sahtecilik eylemlerini 

tapu iĢlemlerine kaydırdıkları anlaĢılmaktadır. Bu eylemler için genelde birkaç kiĢi 

bir araya gelmekte, Ģebeke kurulmakta, hatta devlet memurlarını da bu kötü 

amaçlarına alet etmektedirler.  

Sahtecilik olaylarının oluşmasındaki temel nedenleri mevzuattaki 

boşluklar, kamu idaresindeki aksama, düzensiz ve yetersiz denetim ve bazı 

devlet memurlarının mesleğine ilgisizliği şeklinde sıralamak mümkündür. 

Bu sahtecilik eylemleri nedeniyle taĢınmaz mal sahiplerinin arsaları, tarlaları 

haberleri olmadan üçüncü Ģahıslarca sahte evraka dayalı olarak satılmakta, sahte 

ipotekler tesis edilmekte, bu yolla mal sahipleri mağdur olmakta, Devlet (Hazine) 

milyarları bulan tazminatlar ödemektedir. 

Tapu müdürlüklerinde yapılan iĢlemler sırasında meydana gelen sahtecilik 

olaylarının suçluları, ekseriyetle tapu müdürlüğü görevlileri dıĢında bu iĢi kendilerine 

meslek edinen ve eylemlerini iyi niyetli görevlilerin gözlerinden kaçırmasını bilen 

kiĢilerdir. 

Bu kimselerin bazen de diğer devlet teĢkilatlarındaki görevlilerin iĢtirakini 

sağlayarak faaliyet gösterdikleri görülmektedir. 

1 SAHTECİLİK TÜRLERİ: 

Evrakta yapılan sahtecilikler ya üçüncü kiĢilerce ya da resmi dairede görevli 

memurlarca yapılmaktadır. Bu sahtecilikleri de evrakın Ģeklinde ya da kapsamında 

yapılan sahtecilikler Ģeklinde ifade etmek mümkündür. Tapu iĢlemlerine yönelik 

sahtecilik suçları türleri itibariyle aĢağıda belirtilmiĢtir. 

1- Devlet görevlileri dıĢında ve bu gibi iĢleri kendilerine özgü meslek 

edinenler tarafından doğrudan doğruya yapılan sahtecilikler. 

2- Tapu Müdürlüğü görevlileri dıĢında olmakla beraber Nüfus Müdürlüğü 

Noter, Mahkeme ve Ġcra Dairelerinde görevli bulunan kiĢilerin teĢebbüs ettiği veya 

katıldığı sahtecilikler. 

3- Tapu ve kadastro görevlilerinin de sahtecilik olaylarına katılımları 

suretiyle suç iĢlediği görülmüĢtür. 



 

 

 

 

99 

 
 

1.1 ÜÇÜNCÜ ŞAHISLARCA YAPILAN SAHTECİLİKLER 
 
1.1.1 SAHTE VEKÂLETNAMELER: 

1.1.1.1 Tapu malikinin nüfus bilgilerinin başka bir nüfus cüzdanına 

yazılması suretiyle noterden sahte vekâlet tanzimi: Bu tür vekâletlerin 

hazırlanması için malikin nüfus bilgileri genelde tapu idaresinden temin edilmekte 

ve notere sahte malik (dublör) götürülerek sahte vekâlet tanzim ettirilmektedir. 

Nüfus cüzdan kârtları ise ya nüfus müdürlüğünden temin edilmekte ya da otobüs 

durakları gibi yerlerde giriĢ çıkıĢ mahallerinde, kayıp olarak belirtilen nüfus 

cüzdanları sahiplerini tanıdıklarından bahisle alınarak, üzerindeki yazılar sahtecilik 

amacına yönelik olarak değiĢtirilmektedir. 

Bu tür sahte vekâletnamelerde, genelde noterde kalan nüshadaki fotoğraf 

ile tapu ine ibraz edilen vekâletteki fotoğraf birbirini tutmaz. Zira evrak-ı 

müspitedeki malikin eski fotoğrafı ile uyum sağlaması için tapu ine ibraz edilecek 

nüshadaki fotoğrafta değiĢtirilmekte ya da taĢınmazın dosyasındaki malike ait 

gençlik fotoğrafı ise ve aradan 20-30 yıl gibi bir zaman geçmiĢ ise, tapu 

kayıtlarındaki malike benzeyen yaĢlıca bir dublöre vekalet verdirilmektedir. 

Bu tür sahte vekâletnamelerde malike ait nüfus cüzdanı genelde zayiinden 

verilmiĢ görülmektedir. 

1.1.1.2 Vekâlet veren kişinin verdiği yetkinin dışında yetkiler içeren 

sayfa veya cümle, rakam, harf ilavesi suretiyle vekâlet kapsamını 

genişleterek, olmayan yetkileri kullanmak suretiyle yapılan sahtecilikler: Bu 

yöntemde vekâletnamede uygun yerlere cümle, kelime, harf, rakam eklenmekte ya da 

çıkıntı yaparak sahte mühürle tasdik edilmektedir. (Örneğin, ada, parsel, bağımsız 

bölüm numarası değiĢiklikleri ilaveleri gibi). Bazen de araya tümden sahte olarak 

tanzim edilmiĢ yeni bir sayfa eklenmektedir. Bu tür vekâletnameler ilgili notere 

sorulduğunda belirtilen tarih ve yevmiyeli vekâletnamenin noterde gerçekten var 

olduğu görülür. Ancak sureti istendiğinde noterdeki vekâletname aslındaki sayfa 

sayısının daha az olduğu veya ilave ve çıkıntıların mevcut olmadığı görülecektir. 

1.1.1.3 Vekâlet veren kişinin temsilcisinin (vekilinin) değiştirilmesi 

suretiyle yapılan sahtecilikler: Bu da Ģu yöntemlerle yapılmaktadır. 

1- Vekaletnamenin tapuya ibraz edilecek nüshasındaki vekil ismini silerek 

baĢkasının ismini yazdıktan sonra başka notere gidip bundan fotokopi yoluyla 

tasdikli bir suret çıkarılması yöntemiyle, 

2- Malikinden baĢka konuda vekalet aldıktan sonra (örneğin kat mülkiyetine 

geçmeye adına taĢınmaz ya da araba alımına iliĢkin vekalet gibi) malikin 

gayrimenkul satıĢına iliĢkin fakat vekili farklı olan baĢka bir vekaletnamesini bularak 

bu vekaletnameye kendisinin vekil olduğu diğer vekaletnamenin vekili gösteren son 
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sayfasını eklemek suretiyle ya da herhangi birinden kendisinin vekil olduğu bir 

vekalet alıp bunun son sayfasını asıl malikin vekaletnamesine eklemek suretiyle, 

3- Son sayfayı tamamen sahte olarak hazırlayıp, kendisini vekil göstererek, 

sahtecilikler yapılmaktadır. 

Bu tür sahtecilikleri anlamak için vekâletname kâğıdının niteliklerine, 

kullanılan daktilo farklılıklarına, son sayfadaki tarih ve yevmiye sayısı ile ilk 

sayfadaki tarih ve yevmiye sayısının karĢılaĢtırılmasına, noterlik mührüne, imzaların 

olup olmadığına, her sayfada noter imzasının uyumluluk sağlayıp sağlamadığına 

dikkat etmek gerekir. 

4- Doğru vekaletnamedeki vekili gösterecek şekilde sahte nüfus cüzdanı 

ibraz ederek yapılan sahtecilikler. 

1.1.1.4 Vekâletnamede silinti, kazıntı, çıkıntı, ilave yaparak; vekâletname 
üzerinde oynayarak, önemli kısmı karıştırarak, eskiterek, yakarak, 
lekeleyerek, yırtarak, harf, rakam, kelime üzerinde değişiklik yaparak; 
önemli kısmı okunmayacak hale getirdikten sonra, işlemi yapacak memuru 
ikna suretiyle, tapu memurlarına yakınlığı ile tanınan kişilerin ricasını 
sağlayarak yahut mesai saati sonuna doğru gelerek mazeret gösterdikten 
sonra işlemin acele yapılmasını teminen sahteciliğin anlaşılmamasını 
sağlayarak yapılan sahtecilikler. 

1.1.1.5 Vekâletnameyi baştan sona sahte hazırlayarak yapılan 

sahtecilikler: Bu yöntemde notere ait kağıtlar temin edilerek sahte vekalet hazırlanır 

ve notere ait mühür ve kaĢeler kullanılır. 

Bunlardan notere ait imzalarda ve vekâletname metninde kullanılan hukuki 

terim ve sözcüklerin yerli yerinde kullanılıp kullanılmadığı sahtecilik fark edilir. 

Notere ait mühür ve kaĢe temin edilemediği durumlarda dıĢarıda hazırlanan 

lastik mühür ve kaĢelerle sahte vekâletname tanzim edildiği de görülmektedir. Bu tür 

sahte mühürleri anlama yöntemleri ileride açıklanacaktır. 

 
1.1.2 SAHTE VERASET SENEDĠ VE MAHKEME KARARI 

1- Çoğu zaman sahte veraset senedi ile intikallere de rastlanmaktadır. Bunlar 

ya mevcut veraset senedine ilave, çıkıntı, kazıntı, silinti, pay değişikliği, muris 

veya mirasçı adının değiştirilmesi gibi yöntemlerle ya da baştan sona sahte 

veraset senedi hazırlanarak yapılmaktadır. Sağ olan kişilerin ölmüş gibi gösterilerek 

veraset senedi alındığı da görülmüĢtür. 

Sahte nüfus cüzdanı ve murise ait nüfus müdürlüğünden alınmıĢ sahte 

vukuatlı nüfus kayıt örneği ibraz edilerek mahkemeden gerçeğe aykırı veraset senedi 

verilmesini sağlamak suretiyle yapılmaktadır. 

Sahte veraset senetlerinde, genelde tek mirasçı gösterilmesi tercih edilmekte 

ve intikal ile birlikte hemen satıĢ talep edilmektedir. 
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BaĢtan sona sahte hazırlanan veraset senetlerinde lastik mühür 

kullanılmaktadır. Bunların bir kısmında esas ve karar numarası yazılmamıĢtır. 

Yazılanlarda mahkeme ile irtibat kurulduğunda baĢka bir karar çıkacaktır. 

Mahkemenin gerçek mührünü taĢıyan veraset senetlerinde sorun, veraset 

senedi verme iĢini mahkemelerde geliĢigüzel bir hal almıĢ olmasından 

kaynaklanmaktadır. 

2- Veraset senedi dıĢında vesayet kararı, evlatlık kararı, satışa izin ve 

tasdik kararı, tapu iptal ve tescil kararı gibi mahkeme ilamlarında da aynı 

yöntemlerle sahtecilikler yapılmaktadır. 

Sahte kesinleĢme Ģerhlerine de rastlanmaktadır. 

Sahte vasiyetnamelerde vardır. 

3- Ġhtiyati tedbir terkinine yönelik sahte terkin müzekkereleri, sahte haciz 

terkin müzekkereleri ve sahte ipotek fek yazıları da mevcuttur. 

Bunlarda imza ve ilgili mercii mühürlerinin dikkatlice kontrolü, varsa hâkim 

ve icra müdürünün evrak-ı müspitede mevcut haciz veya tedbirin konulmasını 

talep eden müzekkeredeki imzaları ile terkin müzekkeresindeki imzaların 

karĢılaĢtırılması, bankaların ipotek fek yazılarındaki imzaların ise imza sirküleri ile 

mukayesesi gerekir. 

Ayrıca, terkin müzekkeresindeki dosya numarası ile haciz veya tedbirin 

konulmasını talep eden müzekkeredeki dosya numarasının aynı olması gerekir. 

Ancak, dosya birleĢtirmesi yapıldığı hallerde bu numaralar aynı olmayabilir. 

 
1.1.3 SAHTE OLARAK DÜZENLENMĠġ DĠĞER ĠDARĠ YAZILAR 

Bunlara; Nüfus Müdürlüğü, Tapu  Müdürlüğü, Karayolları Vakıflar Ġdaresi, 

Kaymakamlık, Muhtarlık, Belediyeler, Maliye, Vergi Daireleri ve Bankalar gibi idari 

makamlardan, Tapu  Müdürlüklerine gönderilen özellikle elden takip edilen evrak 

örnek gösterilebilir. 

Bunlar sahte ilmühaber, sahte ipotek ve haciz terkini, sahte muvafakat, sahte 

nüfus kayıt örneği, sahte kamulaĢtırma Ģerhi terkini, sahte tapu kayıt örneği gibi 

evrak Ģeklinde görülmektedir. 

Bu sahtecilikleri anlamak için daha çok ilgili dairelerin daha önceki 

yazıĢma tarzlarına, mühür ve imzalara evraklar üzerinde değiĢiklik ve düzeltme olup 

olmadığına, daima kullanılan kâğıt türüne, kullanılan hitap ve evrakın tarih-sayısı ile 

unvanların doğru ve yerli yerinde kullanılıp kullanılmadığına dikkat etmek gerekir. 

 
1.1.4 SAHTE NÜFUS CÜZDANI ĠLE SATIġ-ĠPOTEK 

Edinme sebebi “Tapulama, Kadastro, Hükmen, Tebdil” olan yerleri 

belirleyerek ya da 20-30 senedir kütük sayfasında iĢlem yapılmamıĢ arsa ve tarlaları 

tespit ederek sahte nüfus cüzdanı ile satıĢ ve ipoteğe konu edildiği de görülmektedir. 

 Bu tür kiĢiler genellikle satıĢ yapacağı günden birkaç gün önce tapu ve 

kadastro idarelerine gelip zayiinden tapu senedi çıkarmakta, kayıt örneği ya da çap 
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istemekte, bu yolla hem kendisinin bu idarelerce tanınmasını sağlamakta, hem de 

birkaç gün sonra, aldığı bu belgeleri de ibraz ederek kendisinin asıl malik olduğuna 

memurun kanaat getirmesini sağlamakta ve satıĢ iĢlemini yaptırmaktadır. 

Sahte nüfus cüzdanı yerine, başka idarelerin kimliklerini taklit daha kolay 

olduğundan, onları taklit ederek memurdan bu kimliklere istinaden, satıĢ 

yapılmasının istendiği de olmaktadır. 

Günümüzde avukatlık kimlikleri ve pasaportlarda tapu iĢlemlerinde kabul 

edilmektedir. Bu belgelerde sahtecilikler yapılması daha kolaydır. Bu nedenle 

dikkatlice kontrolü gerekir. Zira geliĢen teknoloji sayesinde sahtecilik yapma imkanı 

kolaylaĢmıĢ ve sahtecilik sayısı artmıĢtır. 

 
1.1.5 DĠĞER SAHTECĠLĠK TÜRLERĠ 

1-Özel parselasyon haritaları tanzim ederek, zeminde konum, biçim ve 

değer bakımından değerli arsayı (denize, yola, caddeye yakın yerleri) gösterip, tapu 

inde kıymetsiz baĢka bir arsanın satılması, 

2- Kat mülkiyeti ya da irtifakı bulunmuĢ taĢınmazlarda kapı numaralarının 

ve kat numaralarının inĢaat projesinden ve listeden farklı Ģekilde değiĢtirilerek, 

satıĢ için gösterilen bağımsız bölümden konum, biçim ve değer bakımından daha 

kıymetsiz farklı bir bağımsız bölümün satılması, 

3- Tapu harçlarının tahsiline dair Ziraat Bankasına ait tahsilat fişlerinin 

benzerini başka bilgisayar yazıcılarından temin etmek suretiyle yatırılmayan tapu 

harçlarını yatırılmıĢ gibi göstererek yapılan sahtecilikler, 

4- Harç tahakkuk fiĢlerinde değiĢiklik yaparak ya da harç tahakkuk fiĢlerini 

haricen temin ederek ve yeniden tanzim ederek eksik harç yatırılması sureti ile, 

5- Resmi senedi satıcının bizzat kendisi sıfatı ile hazırlattığı halde 

memurun dalgınlığına getirip, senedi satıcının değil de yanında bu iĢ için getirdiği 

ilgisiz birine imzalatması ve sonradan satmadığından bahisle tapu iptal davası ve 

Hazineye karĢı tazminat davası açılması sureti ile, 

6- Taşınmaz malikinin borcu olmadığı halde, tapu indeki adresin yanlıĢ 

olmasından istifade ile senede dayanmayan icra takibi ile ödeme emrini kendi 

adamlarına aldırdıktan ya da tebligatın adresin yanlıĢ olması sonucu dönmesi nedeni 

ile ilanen tebligat yaptırarak borcu kesinleĢtirdikten sonra, gerçek malikin haberi dahi 

olmadan taĢınmazı haczettirip icra kanıl ile sattırmak sureti ile, 

7- Sahte doktor raporları ve ilmühaberler getirerek, 

8-  Sahte vergi muafiyet yazıları getirmek sureti ile, 

9- Yaşlı kimselere başka bir belge imzalatır gibi taĢınmaz satıĢ ve bağıĢına 

yönelik resmi senet imzalatmak gibi yöntemlerle, 

Sahtecilik yapıldığı görülmektedir. 
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1.2 TAPU VE KADASTRO MEMURLARINCA YELTENİLEN SAHTECİLİK 
TÜRLERİ 

Ġdaremiz mensuplarınca yeltenilen sahtecilik türlerini Ģu Ģekilde izah etmek 

mümkündür. 

1- Tapulama ve kadastro tutanaklarını değiĢtirerek veya hiç tutanak 

tutulmayacak yere kadastro tutanağı hazırlayarak yapılan tesciller, 

2- Davalı görülen boĢ sayfalara yapılan sahte tesciller, 

3- Harç tahakkuk fiĢini talep sahibine tahsil fiĢi gibi vererek ve harcın Tapu  

Müdürlüğünce tahsil edildiğinden bahisle alınan paralar, baĢka bir ifade ile her nevi 

harç ve paraları ilgilisinden alıp, devlet veznesine yatırmamak sureti ile, 

4 -Eksik harç tahakkuk ettirerek, 

5- Harcın baĢka bir bankadaki özel bir hesaba yatırılmasını sağlayarak, 

6- Davalı olması sebebiyle boĢ kalan sayfalardaki “davalıdır” ibaresini  silip, 

anlaĢtığı bir kiĢinin adını yazdıktan sonra ondan aldığı bonoya istinaden icra takibi 

yaptırıp, söz konusu taĢınmazı haczettirdikten sonra sattırarak, (Bu yöntemde adı 

sahte tescile konu olan kiĢi icra müdürlüğüne dilekçe vererek borcu kabul ettiğini, 

ancak haczedilen taĢınmaz malın kendisine ait olmadığını, hatalı taĢınmazın 

haczedildiğini bildirir. Ġcra takibini yapan sahte alacaklıda bunun doğru olmadığını 

hacizden kurtulmak için borçlunun bu yola baĢvurduğunu ileri sürerek ileride 

doğacak cezai sorumluluktan kurtulabilirler.) 

7- Resmi senetlerdeki fotoğrafın değiĢtirilmesi sureti ile sahteciliğe müsait 

taĢınmaz mal sayfalarını belirleyerek, sahtecilik yapacaklara yardım ve nüfus bilgisi 

vermek sureti ile, 

8-Yevmiye defterinde boĢ yevmiyeler muhafaza ederek, 

9- Tapu kütük sayfası ve yevmiye defterine sayfa ekleyerek ve değiĢtirmek 

sureti ile ya da kütüğü baĢtan sona yeniden yazarak, 

10- Zabıt defterlerinde tahavvülatı iĢlemeyerek, gerçek geldisi olmayan 

kayıtlar tesis ederek, 

11- Evrak-ı müsbitelerin değiĢtirilmesi ya da yok edilmesi sureti ile , 

12- Paftada adanın son parseli Ģeklinde parsel uydurarak, 

13- Mahkeme, icra daireleri ile diğer idari merciler ve bankalarca sorulan 

sorulara kasıtlı olarak veya ihmal ile yanlıĢ ve eksik cevap vererek, 

14- Resmi senede ilaveler ve değiĢiklikler yaparak, 

15- Bilgisayarla yazılan resmi senetlerde silintilerden sonra değiĢiklik 

yaparak, 

16- Tescillerdeki eksikliklerden istifade ile, 

17- Yarısı yani ½ „si satılan taĢınmaz malı tam satılmıĢ gibi göstererek, 
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18- Evrak-ı müsbiteye istinat etmeyen sahte tesciller yaparak, açıktan tapu 

senedi vermek sureti ile, 

Sahtecilik fiillerine teĢebbüs edildiği görülmektedir. 

 

Beşinci Bölüm 

1 Yolsuzluklara Karşı Alınabilecek Genel Önlemler 
 

Bu bölümde genel olarak Türk Kamu Yönetiminde ki yolsuzluklara ve 

suiistimallere karĢı alınması gereken orta ve uzun vadeli önlemler üzerinde durulmuĢ 

ve mevcut durumun iyileĢtirilmesi için öneriler getirilmiĢtir. 

 

1.1 Orta Vadede Alınması Gereken Önlemler 
 

1.1.1 Denetimlerin Etkinliğinin Artırılması 

 

Türkiye‟de halen tüm denetim kurumları ve birimleri yalnızca düzenlilik 

denetimi yapmaktadırlar. Oysa çağdaĢ ülkelerde performans denetimi 

uygulanmaktadır. Yapılacak performans denetimi ile kamu hizmetlerinin verimli, 

etkili ve tutumlu gerçekleĢtirilip gerçekleĢtirilmediğinin tespiti mümkün olacaktır. 

Bu Ģekilde yapılacak bir denetim yoluyla yolsuzlukların da önüne geçilmiĢ 

olacaktır. 

 

“Denetim iĢlevi de, hemen hiç iĢlememektedir. Yapılan denetimlerde büyük 

ölçüde iĢlerin yasa ve kurallara uygun olup olmadığı (biçim) üzerinde durulmakta, 

ama verimlilik ve etkililik yönünden bir değerlendirme yapılmamaktadır. Bunun 

sonucu olarak, kamuya büyük zararlar veren davranıĢlar, çoğu kez sorumlu 

tutulamamaktadır. Böylece bu tür davranıĢlar tekrarlanabilmektedir. 

 

Yazılan raporlar, incelenerek değerlendirilmedikçe anlamsız kalmaktadırlar. 

ĠĢlerin daha önce saptanan amaçlara (plan ve program hedeflerine) uygun olup 

olmadığı araĢtırılarak, sapmalar üzerinde durulmamaktadır.”
46

 

 

Denetim birimleri arasında eĢgüdüm sağlanarak, denetim programlarındaki 

uygunsuzluklar giderilmelidir. Özellikle aynı tür denetim yapan kurumların, aynı 

kamu kurumlarının denetiminde yoğunlaĢmalarından ziyade daha fazla sayıda 

kurumun etkin bir Ģekilde denetlenmesine çalıĢılmalıdır. 

 

"Bakın Türkiye‟de tam 129 teftiĢ kurulu, yani denetim birim var. Ama bu 

yolsuzluklarla 129 kere daha iyi mücadele edildiğini göstermiyor. Denetimin 129 
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parçaya dağıldığını gösteriyor. Ne soruĢturma gizliliği kalıyor, ne sonuç almada 

sürat, ne de görüĢ birliği sağlanabiliyor. Yönetimde ne kadar dağınıksak, denetimde 

de o kadar dağınığız."
47

 

 

Uluslararası denetim standartları arasında yer alan "denetimin bağımsızlığı" 

ilkesi gerçekleĢtirilmelidir. Genellikle denetim, kamu örgütünün baĢındaki amir 

adına yapıldığından, denetimin bağımsızlığı zedelenmektedir. 

 

Denetim kurumlarınca yolsuzluk riski çok olan alanlar tespit edilmeli, 

denetimler bu alanlar üzerinde yoğunlaĢtırılmalı, oransal olarak gelir ve giderleri 

çok olan kurumların denetlenmesine ağırlık verilmelidir. 

 

Denetim kurumları arasında iletiĢim ve koordinasyonu sağlamak, denetim 

standartlarını belirlemek, denetimde karĢılaĢılan sorunlara çözüm üreterek, 

gerektiğinde ilgili kuruluĢlara tavsiyelerde bulunmak, yolsuzlukların araĢtırılması 

ve tespitinde denetim kurumları arasında eĢgüdümü sağlamak üzere, yine denetim 

kurum ve birimlerinde görevli denetim elemanlarından oluĢan bir üst kurul 

oluĢturulması, denetim sistemimizin sorunlarının çözümüne yardımcı olabilir. 

 

1.1.2 Yolsuzluklarla Mücadele Örgütü 

 

Yolsuzluk ve rüĢvetle mücadeleyi esas alan, bu konuda her türlü çalıĢmayı 

tekelden düzenleyen ve denetleyen, gerekli hukuki düzenlemeleri yapmada 

danıĢmanlık yapabilecek, soruĢturmalar yapıp, hızlı bir Ģekilde yargıya intikal 

ettirecek özerk ve bağımsız, üstün yetkilerle donatılmıĢ, siyasi yapılanmadan uzak, 

tarafsız, dürüst ve topluma örnek ve önder olabilecek çapta kiĢilerden oluĢan bir üst 

kurul kurulmalıdır. 

 

Türkiye‟de genelde yolsuzluklar ya tesadüfen ya da bir ihbar sonucu ortaya 

çıkarılabilmektedir. Örneğin son yıllarda ortaya çıkan yolsuzluklardan ĠSKĠ 

yolsuzluğu, zamanın ĠSKĠ genel müdürünün eĢinin ihbarı ile; Emlakbank 

yolsuzluğu zamanın Emlakbank Genel Müdürünün tabanca ile yaralanmasıyla; 

Susurluk olayına bağlı yolsuzlukların bir milletvekili ile bir mafya liderinin aynı 

arabada trafik kazası geçirmeleri ile ortaya çıkmıĢtır. 

 

Bu durum insanın aklına, karısı Ģikayet etmeyen ya da tabanca ile 

vurulmayan kaç genel müdürün daha olduğu veya mafya liderleri ile birlikte 

yolsuzluklara karıĢan kaç milletvekilinin daha olduğu sorularını getirmektedir. 

Sonuç olarak anlaĢılıyor ki, mevcut denetim sistemimiz ile yolsuzluklar ortaya 

çıkarılamamaktadır. 

 

Türkiye'de birçok denetim kurumu ve birimi olmasına rağmen, doğrudan 
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yolsuzluklarla mücadeleyi amaçlayan bir kamu örgütü yoktur. Örgüt içi denetim 

birimlerinin ve süreçlerinin yeniden düzenlenmesi yanında, yolsuzluk sorunu ile 

doğrudan ilgilenecek, örgütün dıĢında ve üstünde bir organ oluĢturulmasında yarar 

vardır. 

 

"Genel bir strateji olarak kamu örgütlerinde yeni birimler oluĢturmak yerine 

bu örgütlerdeki denetim birimlerinin yeniden düzenlenmesi ve bunların merkezi bir 

birime bağlanmaları düĢünülebilir. Bu merkezi birim özellikle yolsuzlukla 

mücadelede uygulanacak önlemleri geliĢtirmek ve kuruluĢlardaki birimlerin 

çalıĢmalarını denetlemek, yol göstermek ve aralarında iĢbirliği ve eĢgüdümü 

sağlamakla görevlendirilebilir. Yakınmalar ve ihbarlar doğrudan bu merkeze 

yapılabilmelidir.”
48

 

 

Yolsuzluk araĢtırma komisyonları, Yolsuzluk potansiyeli yüksek olan bazı 

kamu kuruluĢlarını ve iĢlemlerini ya da belli yolsuzluk iddialarını araĢtırmak ve 

soruĢturmak üzere, üyelikleri ve görev süreleri bu olaylarla sınırlı olan geçici 

komisyonlar kurulabilir. Yasama ve yürütme organlarınca oluĢturulan bu tür 

komisyonlara hem geliĢmiĢ hem de azgeliĢmiĢ ülkelerde rastlanılmaktadır. Örneğin 

Hindistan‟da 1962 yılında kurulan “Yolsuzluğu Önleme Komitesi” baĢkanının 

soyadı ile anılan “Santhanam Komitesi” ihalelerde ve çeĢitli belge ve izinlerin 

verilmesinde, vergi alanlarında, güvenlik, eğitim ve sağlık hizmetlerinin 

yürütülmesinde, gümrüklerde ve yargı kuruluĢlarında birçok yolsuzluğu açığa 

çıkarmıĢtır. 

 

Türkiye‟de doğrudan yolsuzluklar ile savaĢımı amaçlamamakla beraber, 

CumhurbaĢkanına bağlı bir “Devlet Denetleme Kurulu” oluĢturulmuĢtur. Dokuz 

üyeden oluĢan kurulun amacı yönetimin hukuka uygun, düzenli ve verimli bir 

Ģekilde yürütülmesinin ve geliĢtirilmesinin sağlanmasıdır. Kurulun görevi ise 

CumhurbaĢkanının isteği üzerine tüm kamu kuruluĢ ve kurumlarında, kamu kurumu 

niteliğinde olan meslek kuruluĢlarında, her düzeyde ki iĢçi ve kamu kurumu 

niteliğinde olan meslek kuruluĢlarında, her düzeyde ki iĢçi      ve iĢveren meslek 

teĢekküllerinde ve kamuya yararlı derneklerde her türlü inceleme, araĢtırma ve 

denetlemeler yapmaktır. Kurul bu iĢler için üyeleri görevlendirebilir ya da 

komisyonlar kurabilir. Kurul ayrıca kamu kuruluĢlarından gerekli gördüğü uzman 

personelin yardımını isteyebilir. Kamu kuruluĢları kurulun isteyeceği her türlü bilgi 

ve belgeyi vermekle yükümlüdür. Kurulun raporları CumhurbaĢkanının onayı 

alındıktan sonra, gereği için BaĢbakanlığa ve diğer ilgili kuruluĢlara gönderilir. 

 

Yolsuzlukların ortaya çıkarılabilmesi, araĢtırılması ve soruĢturulması için, bu 

alanda yetiĢmiĢ uzman kiĢilerden oluĢan bir kamusal örgütün oluĢturulması, 

yolsuzluklarla mücadelenin sürekli ve düzenli olması açısından gereklidir. 
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 A. Ümit Berkman, "Kamu Yönetiminde Yolsuzluk ve RüĢvete KarĢı Önlemler", Yeni TürkiyeDergisi, 

Sayı 23-24, s.3367. 
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1.1.3 Yolsuzluk Yapanlara Uygulanacak Cezaların Artırılması 

 

Yolsuzluk ve rüĢvetle mücadelede yetersiz, hatta teĢvik eden kanun 

maddeleri değiĢtirilmelidir. Özellikle 1930‟lı yıllardan kalıp 21. yüzyılın çok 

gerisinde olan Türk Ceza Kanununun ilgili maddeleri değiĢtirilmeli, çağımıza 

uygun Ģekilde yeniden düzenlenmelidir. Cezalar caydırıcı nitelikte olmalı, çok ağır 

hapis cezaları yanında para cezaları artırılmalı, bu suçlara katılmıĢ kiĢilerin 

verdikleri zararla orantılı olarak mal varlıklarına el konulmalıdır.  

 

Her türlü kanun, kural ve yönetmelikler Ģeffaf ve anlaĢılır olmalıdır. Farklı 

yorumlar, farklı uygulamalar demektir. Açık ve net yasalar yolsuzluk ve rüĢveti 

azaltır. 

 

Kamu gücünü kullanan memurların, yasal kamu zırhına bürünmeden daha 

hızlı bir Ģekilde yargılanmalarını sağlayacak, çağımıza uygun yeni bir kanun 

çıkartılmalıdır. Zira bu kanun sebebiyle yolsuzluk ve rüĢvete bulaĢmıĢ pek çok 

kamu görevlisi hakkında hiçbir ceza davası açılamamaktadır. 

 

657 Sayılı Devlet Memurları Kanununda tadilata gidilmeli, yolsuzluk ve 

rüĢvetle mücadeleye uygun maddeler eklenmelidir. 

 

Yolsuzluk ve rüĢvetle mücadele için ihtisas mahkemeleri kurulmalı, bu 

mahkemelerde görev alacak olan hakim ve savcılar özel olarak seçilmelidir. Bu 

konularla ilgili davalar kısa bir sürede sonuçlandırılmalı, kamuoyu vicdanı 

rahatlatılmalı, suçlular en ağır cezai yaptırımlara çarptırılmalıdır. 

 

“Suç ve ceza politikası, bir ülkede devletin suçluluk olgusuna verdiği yanıttır. 

Suçbilime, ceza ve yargılama hukukuna, tarihsel ve bilimsel verilere göre saptanan 

bir disiplin, bilim ve sanattır. Türkiye, uzmanlarıyla araĢtırmalara girmeli ve tez 

elden yolsuzlukları önleyen bir suç ve ceza politikası saptamalıdır. Böyle bir politika 

kulaktan dolma ve prefabrike bilgilerle, slogan boyutlu ucuz yargılarla belirlenemez. 

Susurluk yalnızca Susurluk‟ta değil, bugün her yerde var.  Niçin? Ciddi bir suç ve 

ceza politikası izlenmediğinden.”
49

 

 

Yolsuzluklara karĢı alınacak önlemlerin amacı, yolsuzluk risklerini 

azaltmaktır. Yolsuzluk yapanlara uygulanacak cezalar artırılırsa, yolsuzluk yapmak 

isteyenler açısından yakalanma durumunda maliyet artacağından, yolsuzluk riski 

de azalacaktır. Ancak yolsuzluğun ortaya çıkma ihtimalinin yüksek olduğu bir 

ortamda, yasal düzenlemeler ve yaptırımlar caydırıcı olacaktır. Bu nedenle 

cezaların ağırlaĢtırılması, yolsuzlukları ortaya çıkaran önlemler ile birlikte etkili 

olabilir. 
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1.1.4.Mal Bildiriminde Bulunulması, RüĢvet ve Yolsuzluklarla Mücadele 

Kanunu ile Ġlgili Olarak 
 

Özellikle kamu sektörü dıĢında kalan yükümlülerin belirlenerek öncelikle 

yükümlülüklerini yerine getirip getirmedikleri tespit edilip daha sonra da mal 

bildirimleri karĢılaĢtırılarak gerçeğe aykırı bildirimde bulunma veya haksız mal 

edinildiğinin nasıl ortaya çıkarılacağına iliĢkin açıklayıcı düzenlemeler 

getirilmelidir. 

Mal bildiriminde bulunanların sosyal yaĢantıları bakımından geliriyle uygun 

olduğu kabul edilemeyecek harcamalarda bulunmasının nasıl tespit edileceği ve bu 

tespiti kimlerin, ne Ģekilde yapacağı hususunda da açıklayıcı düzenlemeler 

yapılmalıdır. 

 

Kanunun üçüncü maddesiyle getirilen; kamu görevlilerinin genel anlamıyla 

Türk uyruğunda olmayan herhangi bir özel veya tüzel kiĢi veya kuruluĢtan aldıkları 

belli bir değerin üzerinde değere sahip hediyelerini kendi kurumlarına teslim etme 

zorunluluğuyla ilgili düzenleme Türk uyruğunda olan kiĢi ve kuruluĢlardan kabul 

edilebilecek hediyeler içinde yapılmalıdır. 

 

Günümüz ekonomik koĢullarında günden güne değer kaybeden tasarruflarını 

çeĢitli Ģekillerde değerlendirmeye çalıĢan kamu görevlileri mal varlığında meydana 

gelebilecek böylesi bir değiĢikliği kanuna göre bir ay içinde bildirmek durumunda 

olduklarından sık sık mal bildirimi vermek durumunda kalabilecekleri 

düĢüncesinden hareketle, söz konusu mükellefiyet daha makul hale getirilmeli, 

örneğin; mal varlığında bir yıl içinde meydana gelebilecek artıĢlar için yeni mal 

bildirimi verme zorunluluğu getirilmelidir. 
 

Mal bildiriminin beĢ yılda bir yenilenmesi orta ve üst düzey yöneticilerle 

yolsuzluk açısından hassas sayılabilecek görevlerde bulunanlar için iki yıla 

indirilmelidir. 
 

Mal bildirim formları, önceki bildirimler ile kıyaslamaları içerecek ve 
artıĢların kaynaklarını da gösterecek bir yapıya kavuĢturulmalıdır. 
 

Mal bildirimlerini, üst görevlere atamalarda değerlendirilen, atama kararlarını 

etkileyen ve iĢlemin vazgeçilmez koĢulu haline getiren yasal düzenlemeler 

yapılmalıdır. 
 

Görevden ayrılma halinde verilecek bildirimlerde üst yöneticiler tarafından 
eski bildirimle karĢılaĢtırılmalı ve kamuoyuna açıklanabilmelidir. 
 

Mal bildirimleri bilgisayara yüklenerek tapu, trafik tescil gibi bilgiler entegre 

edilmeli; mal bildirimlerinin müfettiĢler tarafından periyodik olarak incelenmesi 

sağlanmalıdır. 
 

Mal bildiriminin verilmesindeki etkiyi arttırabilmek için mal varlığında bir 

değiĢiklik olduğunda ilgili merciin ihtarına gerek olmadan yeni bildirimde 

bulunmayana da daha ağır yaptırımlar uygulanmalıdır. 

 

1.1.5. Kamu Yönetiminin Yolsuzluk Riski Ġçeren Süreçlerinin Gözden 
Geçirilmesi 
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Bürokrasinin bazı iĢlev ve kararları göreli olarak daha yüksek yolsuzluk riski 

içerir. Bu nitelikteki iĢlev ve kararlara iliĢkin süreçler incelenerek, yolsuzluk 

olasılığını azaltacak düzenlemeler yapılması gerekir. Alınabilecek önlemlerin 

baĢında öncelikle, yolsuzluklara açık iĢlem ve kararların sayısının azaltılması 

gerekir. Yasal çerçeve yalınlaĢtırılmalı, formaliteler en aza indirilmelidir.  

 

 

Böylece belli alanlarda kamu yönetiminin iĢleyiĢini denetleme ve 

değerlendirme aĢırı uzmanlık gerektirir bir iĢ olmaktan çıkacaktır. 

 

“Kamu hizmetlerinin yerine getirilmesinde bürokratik engeller olması 

yolsuzluğa ve rüĢvete olanak sağlayan uygulamaları özendirmektedir. Bu grup 

önlemler içine yönetsel yöntemlerin basitleĢtirilmesi ve ussallaĢtırılması da 

girmektedir. Her kamu örgütünde bulunacak olan halkla iliĢkiler birimleri ve 

yakınmaları dinleyecek birimlerde yardımcı olabilirler. Bu birimlerde çalıĢanlar 

yakın danıĢma olarak değil halkın yakınma ve dileklerini yönetime aktaracak organ 

olarak da çalıĢmaktadırlar.”
50

 

 

Devletin tekelinde kalması zorunlu görülen ancak yolsuzluk riski yüksek olan 

iĢlev ve kararların, yolsuzluklara imkân vermeyecek Ģekilde yeniden düzenlenmesi 

ve bu süreçler için etkin bir denetim sisteminin oluĢturulması da diğer bir önlemdir. 

 

Kamu iĢlemlerinin basitleĢtirilmesi ve hızlandırılması da yolsuzluk risklerini 

azaltır. Bu amaçla iĢlem ve süreçlerin yeniden gözden geçirilmesi, bilgisayar 

kullanılması, bazı ara iĢlemlerin kaldırılması, kurumlarda toplam kalite yönetiminin 

uygulanması gibi önlemler alınabilir. 

 

1.1.6. Kamu Görevlilerinin Mali Durumlarının ĠyileĢtirilmesi ve 
Ücretlerde Adaletin Sağlanması 

 

Kendisine yetecek kadar ücret alamayan kamu görevlileri, sürekli olarak 

geçim sıkıntısından kurtulmanın yolarını aramaktadırlar. Bazı kamu görevlileri için 

bunun çözüm yolu yolsuzluk yapmak Ģeklinde olabilir. Bunu önlemenin yolu ise 

kamu görevlilerine en azından ortalama hayat standardı sağlayacak bir ücret 

verilmesidir. 

 

Bunun yanında geniĢ anlamda ülkedeki gelir dağılımı dengesizliği, dar 

anlamda da kamu kesiminde çalıĢanlar arasındaki ücret dengesizliği de kamu 

görevlilerini yolsuzluklara bulaĢtırabilir. Ülkemizde özellikle memurlar, hem kendi 

aralarındaki ücret dengesizliği hem de iĢçiler ile memurlar arasındaki ücret 

dengesizliği ve geniĢ anlamda da ülkedeki gelir dengesizliği nedenleriyle yoğun bir 

psikolojik baskı altındadır. Yıllardan beri devam eden bu olumsuz süreç nedeniyle 

                                                 
50

 Turgay Ergun, a.g.k., s.28. 
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rüĢvet ve yolsuzluklar neredeyse açıktan konuĢulur hale gelmiĢtir. 

 

Diğer yandan kamu görevlilerinin mal bildirimlerinin dikkatli takibi ile 

yolsuzluklara karıĢanların tespiti de, kamu görevlilerinin yolsuzluklara 

karıĢmasında caydırıcı olabilir. Bugünkü uygulamada mal bildirimleri, formalite 

Ģeklinde bir belgenin doldurulmasından ibaret kalmaktadır. 

 

“Gelir durumu itibariyle kamu çalıĢanlarının, toplam gelir dağılımı içinde 

gerilerde kalmaları, ahlaki değerlerini olumsuz yönde zorlayacaktır. Zira yoksullaĢan 

kamu çalıĢanları, gelir dağılımının bütçeleri üzerindeki sarsıcı etkilerini gidermek 

için ya kamu görevi dıĢında bir iĢ bulma yoluna gidecekler ya da kamu gücünü 

kullanırlarken bireylerden hakları olmayan menfaatleri temin edeceklerdir. Sonuçta 

özellikle alt düzey kamu çalıĢanları, bozuk gelir dağılımının bütçeleri üzerindeki 

olumsuzluklarını giderebilmek ve en az geçim standardını sağlayabilmek için 

yolsuzluğa bulaĢacaklardır. En az geçimini sağlayamayan ücret ve ücret artıĢlarını, 

bu gruptakiler kendilerinin yolsuzluk yapmaya özendirildikleri Ģeklinde 

yorumlamaktadır. Bu noktada olay ahlaki nitelikten çıkıp, düĢük tutulan ücretlerin 

yolsuzlukla desteklenmesi Ģeklinde algılanmaktadır. Bu düĢünüĢ tarzı ahlaki ve 

doğru olmamakla birlikte vicdanları rahatlatmak için pratik yol olarak 

kullanılmaktadır.”
51

 

1.2 Yolsuzluklara Karşı Uzun Dönemde Alınabilecek Önlemler 

1.2.1 Yolsuzluklara Karşı Kamuoyu Oluşturulması 

 

Kamu iĢlemlerinin yapıldığı her yere polis, zabıta, müfettiĢ gibi bu iĢi kontrol 

edecek eleman koymak mümkün değildir. Kamu iĢlemlerinin yürütüldüğü 

süreçlerin her aĢamasında kamuoyu vardır. Yolsuzluklara karĢı kamuoyunda 

toplumsal bir kınama ve baskı ortamı oluĢturulabilirse, kamu görevlilerinin 

yolsuzluk yapma eğilimleri azalacak, yolsuzluk yapanlar bile çeĢitli biçimlerde 

uyarılacak ya da kınanacaktır. 

 

“Hiçbir ülke ve sosyal sistem yolsuzluklara karĢı bağıĢıklık kazanamaz. Bu 

konudaki hayati nokta yolsuzlukla nasıl savaĢılacağı noktasıdır. Yolsuzlukla 

mücadele sadece adli kovuĢturma yolu ile değil aynı zamanda kararlılıkla ve 

bütünüyle toplum tarafından dıĢlanma ile mümkündür. Yolsuzluğu toplum dıĢında 

bırakma konusunda genel bir konsensus bulunmuyorsa ona karĢı yapılan her eylem 

baĢarısızlığa mahkûmdur. Bu konsensusun sağlanması devlet yönetimini icra 

edenlerin yüksek sosyal değerlere sahip olmalarına ve toplumun genelinin 

yolsuzluğun toplumsal üreme zeminini kurutulması konusundaki eğitiminin 

sağlanmasına bağlıdır.”
52
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Siyasal sistemde, yasal otoritenin halk iradesi demek olduğu otoriteyi 

kullananlarda bir bilinç olarak yerleĢtirilmeli, halk siyasal otoriteyi kendi iradesi 

olarak benimsemeli ve gerektiğinde yönlendirmelidir. Doğal olarak, bunun için 

gerekli demokratik mekanizmaların geliĢtirilmesi ihmal edilmemelidir. 

 

 

 

Halk iradesine dayalı siyasal otorite karĢısında kamu yönetiminin özerkleĢme 

yönündeki eğilim ve çabası frenlenmelidir. Özerklik yalnızca kamu yönetiminin 

uzmanlığının gerektirdiği ölçüde kalmalıdır. 

 

Otoritenin kaynağının halk olduğu bilinci kamu yönetimine de 

yerleĢtirilmelidir. Kamu yöneticisi kendisini efendi değil hizmetçi olarak görmeye 

alıĢtırılmalıdır. 

 

“Basın ve medya özgürlüğünü de kapsayan ifade özgürlüğü konusunda halkı 

bilinçlendirmek çok önemlidir. Kamu görevlilerinin kötü uygulamalarından 

hoĢnutsuz olan halkın televizyon, radyo ve gazete gibi iletiĢim medyası yoluyla 

seslerini duyurabilecekleri öğretilmelidir. Politikacılar, halkın temel hakkı olarak 

onlara daha fazla enformasyon vererek yolsuzlukla savaĢabilirler. Haklarını bilmeyen 

halklar kamu görevlilerinin kötü uygulamalarına özellikle maruz kalırlar. Bu 

bağlamda temel hakların kontrol boyutu olduğu kadar enformasyon boyutu da 

önemlidir.”
53

 

 

Yolsuzluklara karĢı yürütülecek kampanyalar ile kamuoyu 

bilinçlendirilebilir. Bu amaçla basın ve kitle iletiĢim araçlarından yararlanılabilir. 

Yolsuzlukların ülkeye verdiği zararlar konusunda toplumun her kesimi 

eğitilmelidir. Bu amaçla okullarda, kamu kurumlarında hizmet içi eğitim 

programlarında seminerler, konferanslar ve benzeri etkinlikler düzenlenebilir. 

Unutulmamalıdır ki yolsuzluklara karĢı kamuoyu oluĢturmanın temel Ģartı, 

vatandaĢları eğitmekten ve yolsuzluk konusunda bilinçlendirmekten geçer. 

 

“ġu bir altın kural olarak bilinmelidir ki hiçbir yolsuzluk, hiçbir eğrilik daha 

onun altındaki basit bir eğrilik tabanı olmaksızın ayakta duramaz. Belki 

yolsuzlukların altın kuralı da her yolsuzluk daha basit bir baĢka yolsuzluğun eğriliği 

üstünde yer alabilir. Hepimiz kendimize dönerek, “ben hangi eğriliklerle benim 

üstümdeki daha büyük eğriliklere taban inĢa ediyorum” diye kendimize sormamızda 

yarar var.”
54

 

 

"Ebeveynler, din görevlileri ve toplumun diğer üyeleri, geleceğin kamu 

görevlileri oldukları için çocuklara etik ve sorumluluk aĢılamaya katılmaları için 

basın ve diğer medya tarafından teĢvik edilebilirler. (....) Ebeveynler çocuklarına 
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küçüklüklerinden itibaren ahlakı öğretmeliler. Toplumun bütün üyelerine ahlak ve 

sorumluluk aĢılamak pozitif bir ulusal karakter geliĢtirmeye yardımcı olur."
55

 

1.2.2 Bilimsel Çevrelerde Yolsuzluk Sorununa Çözümler 
Üretilmesi 

 

Türkiye'de yolsuzluk olayları çok yaygın olmasına rağmen, yolsuzluk sorunu 

ile ilgili Türkiye üzerine kapsamlı çalıĢmalar yapılmamıĢtır. Yapılan çalıĢmalar 

genellikle, makale düzeyinde küçük çaplı olup, sadece sorunun belirli birkaç yönü 

ile ilgilenilmiĢtir. 

 

“Üniversitelerce konuya iliĢkin toplantıların düzenlenmesi, çalıĢma 

kümelerinin oluĢturulması, araĢtırmaların yapılması özendirilmelidir. Toplumbilim, 

siyaset bilimi, kamu yönetimi, hukuk, ekonomi, psikoloji gibi bilir dallarının 

ilgililerinin konuya iliĢkin disiplinler arası bir yaklaĢımın oluĢması için iĢbirliğine 

yönelmeleri sağlanmalıdır. Bu iĢbirliği sürecine deneyimi olan bürokratların da 

katılması yararlı olacaktır. Akademik çevre ile kamu yöneticileri arasında yakın bir 

iletiĢim kurulmasında büyük yarar vardır. Bu tür geliĢmeler, Türk kamu yönetiminde 

yolsuzluk sorununun göreli olarak daha doyurucu biçimde incelenmesine ve geçerli 

önlemler oluĢturulmasına yardımcı olacaktır.”
56

 

1.2.3 Sivil Toplum Kuruluşlarının Etkisinin Artırılması 

 

Ülkemizin temiz bir toplum yapısına, saydam ve yolsuzluklardan arınmıĢ bir 

kamu yönetimine kavuĢturulmasında, siyasal yapılanmadaki çarpıklıkların etkisinin 

azaltılmasında, sivil toplum kuruluĢlarının etkisi büyük olacaktır. 

 

Özellikle siyasal sistemin demokratik bir yapıya kavuĢturulamadığı, siyasal 

partilerin yönetimlerin belli gruplarca ele geçirilmiĢ olduğu, bunun sonucu yaratılan 

lider sultalarının kırılmasının mümkün olamadığı, bu lider sultalarının halkın özgür 

iradesini gerçekleĢtirilmesi için aĢılmaz bir engel olduğu ülkemizde sivil toplum 

kuruluĢları kamu yönetiminin sağlıklı iĢlemesine, yozlaĢma ve yolsuzluklara karĢı 

önemli katkılar sağlayabilir. 

 

Ancak sivil toplum kuruluĢlarının bu eksikliği giderebilmeleri ve ülkenin 

demokratik ve toplumsal yaĢamına olumlu katkılar sağlayabilmeleri için kendi 

yapılarının, yönetim biçimlerinin her türlü yozlaĢmadan arınmıĢ, saydam ve 

güvenilir olması, çıkar amaçlı değil özveriye dayalı bir anlayıĢla gerçekleĢtirilmesi 

gerekir. Son zamanlarda ülkemizin gündemine girmeye baĢlayan TESEV, 

Yolsuzlukla Mücadele Derneği, VatandaĢın Vergisini Koruma Derneği gibi 

kuruluĢlar, yaptıkları araĢtırmalar ile düzenledikleri konferans ve seminer benzeri 

                                                 
55 John Mafunisa Mutuwafhethu, a.g.k., s.197. 
56 A.Ümit Berkman, a.g.k. s.146 
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faaliyetleri ile yolsuzlukla mücadeleye katkıda bulunmaya baĢlamıĢlardır. 

 

 

Altıncı Bölüm 

Tapu İşlemlerinde Yapılan Sahteciliklerin Önlenmesi 
İçin Alınması Gereken Önlemler 

  1 SAHTE BELGELERİ ANLAMA YÖNTEMLERİ 

Burada açıklanacak hususlar;  

Tapu müdürlüğü görevlilerinin hizmet akıĢı sırasında disiplin ve ceza 

hukukundan doğan cezai sorumluluktan ve Medeni Kanun 1007’inci maddesinden 

doğan mali sorumluluktan kurtulmak için sahte belgeleri anlamak ve iĢlemin 

yapılmasını durdurmak konusunda azami dikkati nasıl göstereceği, nelere dikkat 

edilmesi gerektiğidir. 

Tapu müdürlüğü elemanlarınca aĢağıda açıklanan hususlara dikkat edildiği 

takdirde hem iĢleme konu olan sahte belgelerin iğfal kabiliyeti (aldatma yeteneği) 

olduğundan iĢlemi yapan memurun sorumlu olması düĢünülmeyecek, hem de 

çoğunlukla sahte belgeler iĢlem tekemmül ettirilmeden yakalanmıĢ olacaktır. 

Her Ģeyden önce Ģunu hatırlatmakta fayda vardır:  

Bu günkü ceza hukuku uygulamasında memurun sorumluluğu, sahte 

belgelerin o mesleği icra edenlerce iĢlemin yapılması sırasında uygulanan olağan 

kontrol ile anlaĢılır olup olmadığı ile ilgilidir. Eğer “o evrakın sahte olduğunun 

anlaşılması gerekirdi”  diyebiliyorsak memur cezai ve mali açıdan kusurlu ve 

sorumludur. Bu nedenle de o sahte belgenin iğfal kabiliyeti (aldatma yeteneği) 

yoktur. 

ĠĢlem tekemmül ettirilirken, memurun Ģu hususlara ihtimam göstermesi olası 

suiistimallerin önlenmesi bakımından önemlidir. 

       

1.1 Resmi Evrakın Özellikleri: 

1- Resmi belge, genel devlet bürokrasisinin ürettiği bir belge olduğuna göre, 

bu bürokrasinin gerektirdiği ve o belge için öngörülen, biçim koĢullarını taĢıması 

gerekir. Resmi belgenin kendisine vücut veren yasal dayanağa (mevzuata) uygun 

bulunması gerekir. Resmi belgelerin taĢıyacağı unsurlar ve düzenleme Ģekilleri bir 

kurala bağlanmıĢtır. 

Tapu  müdürlüğüne gelen evraklarda; 

2- Kazıntı, silinti, çıkıntı, ilave, yıpranma, eskime olup olmadığına varsa 

tasdik edilip edilmediğine bakılmalıdır. 
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4- Ayrıca, belgeyi düzenlemiĢ olan resmi makamın böyle bir belge 

düzenlemeye yetkili olup olmadığı, 

5- Belgenin geldiği makamı gösteren başlık veya kaşe ile imzalayan 

makam arasında uygunluk olup olmadığı, (örneğin baĢlık Çakaldere Köyü 

Muhtarlığı, ilmühaberdeki mühür Yakapınar Köyü Muhtarlığı.) 

6- Resmi yazıĢmalarda tarih yanında birde sayı bulunması zorunludur. 

Tarihsiz ya da sayısız gelen evraklardan Ģüphelenmek gerekir. 

7- Sayılar her yılın Ocak ayında 1 den baĢlar, yıl sonunda biter. Bu nedenle, 

Ocak ayının ilk günlerinde yazılmıĢ resmi belgede sayı 14350 olarak yazılmıĢ ise o 

belge sahtedir. Yine Aralık ayının içinde yazılmıĢ bir belgede sayı olarak 15 verilmiĢ 

ise belgenin geldiği merciin iĢ yükünü düĢünerek bunun mümkün olup 

olamayacağını değerlendirmek gerekir. 

 

1.2 Vekaletnamelerin Özellikleri: 

1- Vekaletname ve mahkeme kararlarında geçen hukuki  terim ve 

sözcüklerin yerli yerinde kullanılmıĢ olup olmadığına bakılmalıdır. 

2- Vekaletnamelerde de Ocak ayının ilk günleri yevmiye sayısının çok 

yüksek olmaması gerekir. 

3- Yine vekaletnamelerde yevmiye numarası yanında birde tarih kaşesi 

vurulur ve bu tarih kaşesi ile, yevmiye numaratörleri hemen her noterde aynı 

büyüklük ve karakterdedir. Tarih kaĢesi “10.12.2006” Ģeklinde değil “10 Aralık 

2006” Ģeklindedir. 

4- Hemen hemen bütün noterlerin matbu kağıtları vardır. Ancak bilgisayar 

kullanımı ile artık bu matbu kağıtların kullanımı azalmıĢtır. 

5- Vekaletlerde son cümle tarihi belirtir. Bu son tarih “İki bin altı senesi 

Aralık ayının Onuncu Perşembe günü 10.12.2006” Ģeklinde yazı ve rakam ile yazılır. 

Her sahifenin mühürlü ve noterce imzalı olması gerekir. 

6- Gayrimenkul tasarrufunu içerir vekaletnamelerin düzenleme Ģeklinde 

hazırlanmıĢ olması gerekir. 

7- Noterin ya da yetkili vekilin adı, ünvanı genelde kaĢe olarak en son 

sahifeye vurulur. (Örneğin…. 2. Noteri Civaner COŞKUN yerine yetkili vekili 

Mahmut DENİZ) 

8- Vekaletnamelerde vekalet verene ait nüfus cüzdan bilgilerinin tam olarak 

yazılmıĢ olması vekil olanın da baba adının belirtilmesi gerekir. 

9-Vekaletnamedeki fotoğraf ile dosyada evrak-ı müspite içinde 

rastlanılacak malike ait fotoğraf, mutlaka karĢılaĢtırılmalıdır. Ancak bu 

karĢılaĢtırmadan kurtulmak için çoğu kez tevkil yetkisine haiz sahte vekaletnameler 

düzenlenmekte ve bu sahte vekaletname ile notere gidilerek haiz olduğu tevkil 

yetkisine binaen baĢkası vekil tayin edilmekte böylece müstenidat (dayanak belge) 

yazılmakta, malikin fotoğrafının tapuya ulaĢması önlenmiĢ olmaktadır. 
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10-Bu nedenle, tevkil yetkisine istinaden verilen vekaletnamelerde dikkatli 

olunmalıdır. Eğer vekalet yetkisi birkaç kez tevkil edilmiĢ ve muhtelif noterliklerden 

verilmiĢse dikkatli olunmalıdır. Yine ikamet adresi aynı olan kişi o ilçeden vekalet 

vermiş ve bir iki gün önce vermişse dikkatli olunmalıdır. Zira iĢlem gününden bir 

gün önce malik o ilçede de olsa vekalet vereceğine büyük ihtimalle kendisi gelir, 

iĢlem yaptırır. Ancak bu kurallar kesin değildir. 

11-Vekaletnamelerdeki fotoğrafın tel zımba ile tutturulmuĢ olması yeterli 

olmayıp, yapıĢtırılmıĢ olması aranmalıdır. 

12-Vekaletname üzerindeki fotoğrafa çok dikkat edilmelidir. Fotoğrafın 

sökülüp tekrar yapıĢtırılmıĢ olup olamayacağı, çevresinde yıpranma olup olmadığı, 

fotoğrafın üzerine çıkan mühür izi ile kağıt üzerinde mühür izinin kağıttaki iz ile aynı 

renk tonunda olması gerekir. Fotoğraf sökülerek baĢka fotoğraf yapıĢtırılan sahte 

vekaletnamelerde, fotoğraf üzerinde baĢkaca bir aletle mühür tamamlaması 

yapılmakta ve çoğu kez bu durumda mühür kağıttakine nazaran biraz kaymakta, 

farklı renk tonlarında olmakta, fotoğraf üzerine çıkması gereken T.C. harfleri 

unutulmakta ya da mürekkepli kalemle tamamlandığı anlaĢılmaktadır. 

-Sahtecilerin bir kısmı, kendi hazırladıklarını vekaleti notere götürüp, 

fotokopi çektirerek suret çıkarmakta yada gerçekten noterden aldığı 

vekaletnamede değişiklikler yaptıktan sonra, fotokopi çekip fotokopiyi başka 

bir notere tasdik ettirerek yapılan değiĢikliği gözden kaçırmaktadırlar. 

-Bazen de sahte nüfus cüzdanı hazırladıktan sonra notere giderek okula 

kayıt, iĢ bulmak, sınava girmek gibi önemle olmayan konuları sebep göstererek 

noterden nüfus cüzdanı sureti çıkarmakta sonra bu sureti alıp, sahte olanı imha 

etmekte ve noterden çıkardığı surete istinaden baĢka bir noterden taĢınmaz satıĢına 

iliĢkin vekalet vermektedirler. 

Önemsiz konular sebep gösterilince doğal olarak noterdeki memur nüfus 

cüzdanı ayrıntılarını incelememektedir. 

-Vekilinin isminin silinerek, baĢkasının isminin yazıldığı hallerde ya da 

murisin adının değiĢtirildiği hallerde çoğu kez yerine yazılan kiĢinin isim ve soy isim 

harf sayısı denk düşmeyeceğinden cümle içinde çıkıĢma veya boĢluk oluĢur. 

-Mahkeme ilamlarında ve vekaletnamelerde isim ve soy isimde kısaltmalar 

yapılmaz. (Örneğin. S.Kemal DÖKER yazılmıĢ ise Ģüphelenmek gerekir.) 

-Fotoğraf değiĢikliği yapılan vekaletnamelerde bazın eskiden basılan mührün 

fotoğrafın altında da devam ettiği ya da başka bir belgeden sökülmüş gerçek 

malike ait fotoğraf üzerinde soğuk damga, baĢka bir mühür izine de rastlanıldığı 

görülmüĢtür. 

-Vekaletnamenin tapuya ibraz edilen nüshalarında genelde parmak izi ve 

imza bulunmaz. Bunun yerine “İmza-Parmak izi” Ģeklinde kaĢe basılır. Tapu ine 

ibraz edilen nüshada parmak izi veya imza mevcut ise itinalı olunmalıdır. 
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1.3 Mahkeme Kararlarının Özellikleri: 

-Mahkeme kararlarında hakimin adı, soyadı üst kısmında yazılır. Kararın 

altında sadece “Hakim-15610” Ģeklinde  numarası yazılır. Hükmün altında  

numarası yazılmamıĢ isim ve soy ismi yazılmıĢ ise dikkatli olunmalıdır. 

Yine “185970” Ģeklinde çok yüksek bir  numarası yazılmıĢ ise tereddüt 

edilmelidir. 

-Mahkeme kararlarında esas ve karar numaraları, icra müdürlüğü 

yazılarında ise dosya numaraları mutlaka belirtilir. 

BelirtilmemiĢ ise sorulmalıdır. 

Sahte ilam ve müzekkerelerde çoğu kez bu hususlardan biri veya bir kaçı 

unutulmaktadır. 

-Ġlamlarda karar yılının esas yılından önce olmaması gerekir. (Örneğin 

1992-532 Esas no., 1989-260 Karar no.) ise karar yılı esas yılından önce olduğundan 

önce tereddüt edilmelidir. 

-Veraset ilamı ve diğer mahkeme kararlarında mutlaka “Hüküm”ya 

da”Gereği Düşünüldü.” ġeklinde bir sonuç bölümü olur. Ġlamlarda son cümleler 

başvuru ve karar harçlarına iliĢkindir. 

-Mahkeme kararlarında mutlaka hakim yanında birde katip ismi bulunur. 

-Ġlamın kesinleşme şerhinin hakim tarafından imzalanmıĢ olması gerekir. 

Hakim değil de bir baĢkası imzalamıĢ görünüyorsa, 

-Bazı kurumlar belirli boyutlarda kağıt kullanır. (Örneğin Yargıtay 

ilamlarının boyutları farklıdır. BaĢkaca bir kağıda yazılmıĢ Yargıtay ilamı getirilirse 

dikkatli olunmalıdır, ancak bilgisayar kullanımı ile bu kural da değiĢmiĢtir.) Yine eni 

ile boyu aynı Mahkeme ilamı olmaz. Gelen evrakların kalitesi, dizaynı, rengi de 

dikkati çekebilir. 

 

1.4 Resmi Mühürlerin Özellikleri: 

Burada kısaca resmi mühürlerin özelliklerini açıklamakta yarar vardır. Zira, 

sahteciliklerin anlaĢılmasında mühürlere iliĢkin Ģu özellikler temel fonksiyonu görür. 

Türkiye‟deki bütün resmi mühürler darphane matbaasında basılır. Bir iki 

istisna dıĢında hepsi aynı Ģekilde dizayn edilmiĢtir. Muhtelif tarihlerde bu dizayn bir 

kaç kez değiĢtirilmiĢtir. Bu nedenle eski tarihi taĢıyan resmi belgelerdeki mühürlerin 

o dönemlerin mühürleri ile aynı olması gerekir. Örneğin bu dizayn değiĢikliği son 

olarak 1985 yılında yapılmıĢtır. 1985 yılından önce resmi mühürlerde Ay Yıldız sola 

bakar. 1985 yılından sonraki resmi mühürlerde ise, Ay Yıldız sağa bakar, BaĢka bir 

ifade ile 1989 tarihli bir belgede mühürdeki Ay Yıldız sağa bakmalı, 1983 tarihi bir 

belgede ise sola bakmalıdır. Ayrıca ülkemizde resmi dairelerin isimleri sık sık 

değiĢtirildiğinden mühürlerde bu hususa da dikkat edilebilir. (Örneğin Tapu  

Muhafızlığı, Tapu  Müdürlüğü olarak değiĢtirilmiĢ, Ġcra Memurluğu, Ġcra Müdürlüğü 

olarak değiĢtirilmiĢtir.) 
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Bütün resmi mühürlerde, T.C.harfleri yanında iki de nokta vardır. Yine T.C. 

harfleri etrafında iki küçük yıldız ve bir özel sayı vardır. Mühür ortasında bir küçük 

ay yıldız vardır. Resmi mühürlerin etrafı çift çizgilidir. *T.C.* ibaresi hepsinde aynı 

yazı karakteri ile yazılmıĢ olup, bu harfler hepsinde aynı büyüklüktedir. (Örneğin 

“T” harfinin uçlarında çıkıntılar vardır. Mühür çapı tümünde aynı büyüklüktedir. 

Sadece Nüfus Müdürlüğünün mührü kendine özgü küçük bir mühürdür. Nüfus 

Müdürlüğünden gelen bir yazıda büyük bir mühür kullanılmıĢ ise o yazı sahte 

olabilir. Diğer makamlardan gelen yazılarda farklı boyutta bir mühür kullanılmıĢsa o 

yazı sahtedir. Resmi mühürlerin hepsi tam daire oluĢturur. Elips Ģeklinde olanlar 

sahte olabilir. 

-Mührün bir tarafında kağıt üzerinde kayma olmuş ise doğal olarak diğer 

tarafta da kaymıĢ olması gerekir. Sahte evraklarda mühür kağıt üzerinde resim 

üzerinde muntazam tamamlandığı görülmektedir. 

-Bütün resmi mühürlerde Ay Yıldız‟ın T.C. harflerine ve içinde bulunduğu 

küçük daireye konum ve uzaklığı aynıdır. Ayın alt ucuna denk gelecek Ģekilde 

Türkiye Cumhuriyetinin kuruluĢ tarihi olan 1923 rakamlarının olması gerekir. 

Sahtecilik yapacaklar genelde hazırladıkları lastik mühürlerde bu hususlardan 

birini ya da bir kaçını unutmaktadır. 

Fotoğraf üzerinde yapılan mühür tamamlamalarında genelde, (..İkinci 

Noterliği) ibaresinde kağıt üzerinde kalan kısım ile fotoğraf üzerinde olan kısım 

arasında harfler arasındaki mesafe daha uzun veya daha yakın olmakta bazen de 

harfler tekerrür etmektedir. (Örneğin; Resim üzerinde “…Üçüncü Noter…” kağıt 

üzerinde “…terliği” çıkmıĢ olması gibi.) 

Mühürlerde noterliklerin numaraları rakamla yazılmaz. Mutlaka yazıyla 

yazılıdır. 

Mühürlerin etrafı çift çizgilidir. Çok net olarak çıkmıĢ ise, çift çizgi görülür. 

Net çıkmamıĢsa kalın bir çizgi görülür Eğer net olarak çıkmıĢ ve ince bir çizgi var 

ise, o mühür lastik mühür olabilir. 

Gözle fark edilmeyecek hallerde büyüteç kullanılması yararlı olacaktır. 

Belge üzerinde soğuk damga varsa, soğuk damgaya da dikkat edilmelidir. 

Nüfus cüzdanlarında, pasaportlarda, vekaletnamelerde soğuk damga vardır. 

1.5 Dikkat Edilecek Diğer Hususlar: 
 
1.5.1 Kat Mülkiyeti ve Kat Ġrtifakı Belgelerinin Kontrolü 

1.5.1.1 Yapı Kullanma İzin Belgesinde Dikkat Edilecek Hususlar 

1- Belediye veya yetkili diğer makamlar tarafından verilmiĢ olmalıdır. 

2- Belgeyi veren makamın imza ve mührü olmalıdır. 

3- Ġmza atan yetkilinin adı, soyadı, unvanı olmalıdır. 

4- Belgenin düzenlendiği tarih ile belge numarası olmalıdır. 

5- Ada-parsel numarası olmalıdır. 
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6- Yapının kullanım türü mesken, iĢyeri vb. Ģekilde belirtilmiĢ olmalıdır. 

7- Binanın kaç kat, kaç bağımsız bölümden oluĢtuğu gösterilmiĢ olmalıdır. 

8- Kat mülkiyeti kurulacak yerlerde yapı (inĢa) tarzı kontrol edilmelidir. 

Genel olarak bina yapım tarzları Ģunlardır: Betonarme, kargir, çelik karkas, çelik 

konstrüksion, yığma, kerpiç, ahĢap vb. Bunlardan kerpiç ve ahĢap binalarda kat 

mülkiyeti kurulamaz. Ancak iskeleti betonarme olup da geri kalan kısımları ahĢap 

olan binalarda kat mülkiyeti kurulabilir. 

9- Belgenin bir bağımsız bölüm için mi, yoksa parsel üzerinde inĢa edilen 

binanın tamamına mı, verilmiĢ olduğu kontrol edilmelidir. 

10- Kat mülkiyeti kurabilmek için tüm bağımsız bölümleri kapsayacak 

Ģekilde yapı kullanma izni verilmiĢ olması gerekir. 

11- Belgede yapı sahibinin imzası, vergi no ve adresi ile yapı müteahhidinin 

imzası, vergi no ve adresi bulunmaktadır. 

12- Yapı Kullanma Ġzin Belgelerinde ġu Bilgiler de Bulunmaktadır: 

a) Yapım Sistemleri: Yığma (kargir), iskelet (karkas), çelik, ahĢap, 

betonarme, tünel kalıp, yerinde dökme, kompozit, prefabrik. 

b) Kullanılan Malzeme Türleri: Briket, tuğla, toz, ahĢap, kerpiç, gazbeton, 

beton blok, hafif panel. 

c) Ortak Yerler: Kömürlük, sığınak, otopark, yangın merdiveni, asansör, 

ortak depo, kapıcı dairesi, bekçi klübesi, su deposu, kuyu suyu, Ģehir suyu, 

1.5.1.2 İnşaat Projesinde Dikkat Edilecek Hususlar 

1-Bir mimar veya inĢaat mühendisi tarafından hazırlanmıĢ olmalıdır. 

2- Belediye veya yetkili makam  tarafından onaylanmıĢ olmalıdır. 

3- Projede her bağımsız bölüm haritasının üzeri malikince imzalanmıĢ 

olmalıdır. 

4- Bağımsız bölümlerin numaralandırmasında bir standart olmalıdır. 

5- Mimar veya mühendisin bağlı olduğu meslek odasının vizesi 

aranmamalıdır. 

6- Proje süresi geçmemiĢ olmalıdır. 

7- Tip projelerde, bir tek binaya ait projenin ibrazı yeterlidir. Tüm binaların 

tip projelerinin tapu müdürlüğünce alınmasına gerek yoktur.  

8- Bağımsız bölüm hisseli ise listedeki hisselendirme bağımsız bölümünün 

arsa payına göre yapılmalıdır.  

9-. Proje üzerinde bir tadilat varsa mühendis ve belediyece onaylı olmalıdır. 

 

1.5.1.3 Yönetim Planında Dikkat Edilecek Hususlar 

1- Hangi mahalle ada/parsel (ve bloka)  ait olduğu üzerinde yazılı olmalıdır. 

2- Okunaklı olmalıdır. 
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3- Her sayfası bağımsız bölüm maliklerinin tümü tarafından imzalanmıĢ 

olmalıdır. 

4- Yönetim planının düzenlendiği tarih yazılmıĢ olmalıdır. 

5- Bağımsız bölüm maliklerinin isim, soy isim ve imzaları bir liste halinde 

son sayfada mevcut olmalıdır. 

6- Birden çok malik olup sadece birinin talebiyle kat mülkiyeti kuruluyorsa 

talep eden kimsenin “Bu yönetim planındaki imzaların bütün kat maliklerinin 

kendilerine (veya yetkili temsilcilerine) ait olduğunu tasdik eder, bundan doğacak 

her türlü sorumluluğu kabul ve taahhüt ederim tarih isim soy isim imza” Ģeklinde 

beyanı alınmalıdır. 

7- Kat mülkiyeti ve kat irtifakı iĢlemi yevmiyeye alınınca bu tarih ve yevmiye 

yönetim planı üzerine yazılıp yönetim planının her sayfası daire mührü ile 

onanmalıdır. 

 
1.5.2 Haciz Müzekkerelerinde Aranacak Hususlar 

 

1- Haciz müzekkeresinde haciz koyan icra dairesinin mührü ve icra 

müdürünün imzası olmalıdır. 

2- Ġcra takibinin dosya numarası olmalıdır. 

3- Borç miktarının belirtilmiĢ olmasında yarar vardır. 

4- Borçlunun adı soyadı ve varsa diğer kimlik bilgileri bulunmalıdır. 

5- Bilinebiliyorsa borçluya ait taĢınmaz malın mahalle/köyü, ada-parsel-

bağımsız bölüm numarası belirtilmelidir.  

Haciz müzekkeresine verilen cevabi yazıda, haczin hangi tarih ve yevmiye 

numarası ile hangi ada ve parseller üzerine iĢlendiği, haciz iĢlenen taĢınmaz üzerinde 

baĢka takyidat bulunup, bulunmadığı takyidat varsa takyidat listesinin ilgili icra 

dairesine gönderilmesi gerekir (ĠĠK.128) 

Borçlu adına taĢınmaz kaydına rastlanmamıĢsa haciz talebi bir yazı ile 

reddedilir. 

 
1.5.3 Kamu Haciz Müzekkerelerinde Aranacak Hususlar 

 

1- Haczi koyan kamu kurumunun mührü ve haciz kararı vermeye yetkili 

amirin imzası olmalıdır. 

2- Kamu haczi koyabilecek mercilerin (Vergi Dairesi, SSK gibi) matbu 

(basılı) haciz bildirisi kağıtları vardır. 

3- Ġcrai hacizdeki hususlar aynen kamu haciz müzekkeresinde de aranır. 

 
1.5.4 FerdileĢmede Tahsis ĠĢleminde Aranacak Hususlar 

 

1- Kooperatifin yetki belgesi aranır. 
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2- Yetki belgesindeki temsilcilerce imzalanmıĢ ve kooperatifin kaĢesi ile 

onanmıĢ ferdileĢme listesi aranır. 

3- Bu listede değiĢiklik varsa değiĢen yerlere temsilcilerin imzası alınmalıdır. 

4- FerdileĢme listesinde ada-parsel numarası, hangi katta olduğu, bağımsız 

bölüm numaraları ve bağımsız bölümün niteliği (vasfı) bulunmalıdır. 

5- FerdileĢme listesinde hangi bağımsız bölümün kime isabet ettiği, isim-

soyisim, vergi no olarak belirtilmiĢ olmalıdır. 

6- Kendilerine bağımsız bölüm isabet eden bütün üyelerin nüfus cüzdan 

fotokopileri listeye eklenmiĢ olmalıdır. Nüfus cüzdanı fotokopisinde resimleri net 

çıkmayanların ayrıca bir fotoğrafı nüfus cüzdanı üzerine ilave edilmelidir. 

 
1.5.5  Dask Poliçesinde Aranacak Hususlar 

 

1- Dask poliçesi yetkili sigorta acentesi tarafından düzenlenmiĢ olmalıdır. 

2- Sigorta acentesinin imza ve kaĢesi bulunmalıdır. 

3- Sigortanın süresi dolmamıĢ olmalıdır. Talep edilen iĢlem sigortanın 

baĢlangıç tarihi ile bitiĢ tarihi arasındaki zaman diliminde yapılmalıdır. 

4- Sigorta poliçesi talep edilen taĢınmaza ait olmalıdır. Poliçedeki ada-parsel-

bağımsız bölüm numarası tapu kütüğündeki bilgiler ile aynı olmalıdır. 

5- Sigorta süresi içinde diğer tapu iĢlemlerinde yeni poliçe aramaya gerek 

yoktur. 

 
1.5.6 Harç Makbuzlarının Kontrolü 

 

Tapu ve kadastro harçları, Harçlar Kanunu ekli (4) Sayılı Tarifeye göre tahsil 

edilmektedir. Harcın hesabı ve hangi pozisyona girdiği tapu dairesince belirlenmekte 

ve tahakkuk fiĢi tapu dairesince düzenlenmektedir. 

Tahakkuk fiĢi kesilen harç, ilgilisince T.C Ziraat Bankası, Türkiye Vakıflar 

Bankası veya Vergi Dairesine yatırılabilir. 

Harç tahakkuku yapılırken iĢlemin (4) Sayılı Tarifede hangi pozisyona girdiği 

iyi belirlenmeli tereddüde yer verilmemelidir. 

Tahakkuk makbuzunun tüm sütunlar doldurulmalıdır. Tahakkuk makbuzu üç 

nüsha düzenlenir. Bunlardan birisi ve tahsil dekontu iĢlem belgeleri ile beraber, 

parsel dosyasına takılır. 

Yatırılan harcın tahsil dekontu ilgilisince tapu dairesine getirilmelidir. 

Tahsil dekontu memur tarafından dikkatlice kontrol edilir: 

Dekont üzerinde; 

a) Ġmza, mühür, kaĢe olmalıdır. 

b) Dekonttaki tahsil edilen rakam ile tahakkuk fiĢindeki rakam birbirini teyit 

etmelidir. 
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c) Dekonttaki isim ile tahakkuk fiĢindeki harç yükümlüsünün ismi aynı kimse 

olmalıdır. 

Bunlardan birinde tereddüt oluĢursa, dekontun doğruluğu ilgili banka veya 

vergi dairesinden teyit edilmelidir. 

 
1.5.7  Vergi Dairesi Yazıları 

1-“…..Vergi Dairesi” baĢlıklı yazı kullanılmıĢ olmalıdır. 

2- Yazıda tarih-sayı bulunmalıdır. 

3- Yazı imzalı ve vergi dairesi mührüyle mühürlenmiĢ olmalıdır. 

4- Yazıyı imzalayan görevlinin isim-soy isim ve unvanı bulunmalıdır. 

5- Muafiyet yazılarında, iĢlem talep edilen parsel ile yazıda geçen mahalle, 

ada, parsel, malik bilgileri aynı olmalıdır. 

Vergi dairesinden Tapu müdürlüklerine gelen başlıca yazılar şunlardır: 

1- Kamu alacağı haczi ve bunların terkin müzekkereleri.  

2- Cins değiĢikliklerinde Tarifenin 13/a pozisyonuna göre alınan harç 

yazıları.  

3- Veraset ve intikal vergisi yazıları. 

4- Harç ve vergi muafiyet yazıları.  

1.5.8 Tescil Bildirimi (beyanname) 

Tescil bildirimi kadastro müdürlüğünce düzenlenir. Bütün nüshalar tapu  

müdürlüğünce onaylandıktan sonra bir nüshası tapu  müdürlüğünde kalır, diğer 

nüshalar kadastro müdürlüğüne bir yazı ekinde gönderilir. Paftada değiĢiklik 

yapılmasını gerektiren ifraz, tevhit, cins değiĢikliği, irtifak hakkı, ihdas ve terk gibi 

iĢlemlerde tescil bildirimi düzenlenmesi zorunludur. 

Tescil bildirimi iki sayfadan oluĢur. Sol yüzünde kroki ve teknik hesap yeri, 

sağ yüzünde ada-parsel-malik bilgileri vardır. 

Kroki yeri yeterli olmazsa, ayrı bir harita düzenlenir ve tescil bildirimine 

eklenir. Ayrıca bu bölümde haritasının ekte olduğu belirtilir. 

Tescil bildiriminin tapu ini ilgilendiren yönü sağ taraftaki sayfasıdır. Bu 

bölümdeki mahalle-ada-parsel-malik bilgilerinin tapu kütüğü ile paralel olması 

gerekir. 

Yüz ölçümü ve maliklerin hisseleri mutlaka kontrol edilmelidir. 

Tescil bildirimi, talepte bulunan malik, serbest harita mühendisi, teknisyen, 

kontrol memuru, kontrol mühendisi, kadastro müdürünce imzalanmıĢ olmalıdır. 

Tescilden sonra iĢlemin tarih ve yevmiye numarası yazılarak, tapu müdürünce 

imzalanır ve mühürlenir.  

Kadastro müdürlüğüne gönderilen tescil bildirimine göre paftada gerekli 

değiĢiklikler kadastro müdürlüğünce yapılır. Tescil bildirimindeki tersimatın 

yapıldığına ve kontrol edildiğine dair sütunda doldurularak kadastro müdürlüğünce 
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imzalanır. Tescil bildirimlerinin birer örnekleri Genel Müdürlüğe ve ilgili 

belediyelere gönderilmektedir.  

 
1.5.9 Malvarlığı AraĢtırma Yazıları 

Mahkemeler, C.savcıları, müfettiĢ ve kontrolörler, muhakkikler, mali suç 

araĢtırma uzmanları gibi soruĢturma yapmaya yetkili birimler ve vergi daireleri, icra 

daireleri gibi kurumlar mal varlığı araĢtırması yapabilirler. Bankaların, Ģirketlerin 

böyle bir yetkisi yoktur. Yetkisi olmayan kiĢi ve kuruluĢların yazılı veya sözlü 

baĢvuruları ile mal varlığı araĢtırması yapılamaz, bilgi verilemez. 

Malvarlığı araĢtırma yazılarında; 

1- Yazının yetkili kiĢi veya kurumdan gelip gelmediği, 

2- Ġmzalı, mühürlü olup olmadığı, 

3- Yazıda tarih, sayı bulunup bulunmadığı kontrol edilir.  

 
1.5.10 Yetki Belgelerinde Dikkat Edilecek Hususlar 

 

1- Yetki belgesi tüzel kiĢinin ilgili olduğu makam tarafından verilmiĢ 

olmalıdır. Ticaret Ģirketleri, özel bankalar, kooperatifler yetki belgelerini ticaret 

inden alırlar.  

2- Kanunla kurulmuĢ kuruluĢlardan yetki belgesi istenmez. Derneklerden, 

ticaret ve sanayi odaları, borsalar, barolar, kamu kurumu niteliğindeki meslek 

odalarından yetki belgesi istenmez. 

3- Yetki belgelerinde yetkili olarak birden çok kimse tayin edilmiĢ ise 

bunların birlikte mi, yoksa ayrı ayrı mı yetkili olduklarına bakmak gerekir 

4- Temsilciler 1. ve 2.derece imza yetkilileri olarak ayrılmıĢsa bu husus da 

kontrol edilmelidir 

5- Yetki belgeleri sadece bir yıl için geçerlidir. Bu bir yılın baĢlangıcı 

belgenin verildiği tarih değil, genel kurulun yapıldığı tarihtir. Bir yıldan eski belge 

getirilirse kabul edilmez, yeni belge getirilmesi istenir. Belgenin altına ticaret 

müdürlüğünce temsilcilerin yetkilerinin devam ettiğine dair Ģerh düĢülmesi halinde 

bu geçerlidir. 

1.5.11 Bankaların Ġpotek Terkinleri 

 

1- Banka yetkililerinin tapu dairelerine gelmelerine gerek yoktur 

2- Kanunla kurulmuĢ (Ziraat Bankası, Halk Bankası gibi) bankaların ipotek 

terkinlerinde yetki belgesi aranmaz. Terkin yazısındaki imzaların imza sirkülerindeki 

imzalar ile karĢılaĢtırılıp kanaat getirilmesi halinde iĢlem yapılır 

3- Özel bankaların ipotek terkinlerinde Tapu Kanununun 2.maddesine göre 

merkez veya Ģubelerinin bulunduğu yerin ticaret inden alınmıĢ yetki belgesi istenir.  

4- Bu yetki belgesinde belirtilen yetkili temsilcilerce imzalanmıĢ terkin 

yazısındaki imzalar imza sirkülerindeki imzalar ile karĢılaĢtırılıp kanaat getirilmesi 

halinde terkin yapılır. 
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5- Terkin (fek) yazılarında ada/parsel ipoteğin tarih ve yevmiye numarası 

aranmalıdır. 

6- Mümkün olduğu kadar ipotek belgesi de aranmalıdır.  

7- Bankayı bir avukat temsil ediyorsa, bankayı temsile yetkili kiĢilerce 

noterden verilmiĢ vekaletname ve ipoteği terkin yetkisi aranmalıdır. 

   

1.5.12 BaĢkaca Dikkat Edilmesi Gereken Unsurlar 

-Fotoğrafların sökülüp değiĢtirilmesi sonucu vekalet kağıdının yüzeyindeki 

kaygan kısım yıprandığından tekrar yapıĢtırıcı sürülmesi sonucu buruĢur. Bu durum 

fotoğraf yapıĢtırılan yerin arkasına bakıldığında fark edilebilir. Ancak bunlar, 

sahteciliğin kesin kanıtları değil Ģüphe sebepleridir. 

-Bazı resmi belgelerde hem mühür hem de imza olması zorunludur. Ġmzasız 

mühür, mühürsüz imza olması halinde dikkatli olunmalıdır. (Örneğin Vekaletname, 

Veraset senedi.) 

-Belge geliĢigüzel acemice yazılmıĢ ise, 

-Rakamla yazı çeliĢiyorsa, (Örneğin Ġcra kanalı ile satıldığı müzekkerede 

yazılı taĢınmaz malın satıĢ belgenin yazı ile Yirmibeşbin TL.Rakam ile 

30.000.TL.olması gibi) 

-AlıĢılmıĢ usul ve yazıĢmalardan farklı bir uygulama var ise, 

Bazı kurumlar yazıĢmalarını matbu kağıtlar ile yaparlar. Aynı kurumun 

adını taĢıyan matbu olmayan bir evrak gelmiĢ ise, 

-Çok eski tarihi taĢıyan evrakta genelde kağıt zamanın verdiği etki ile 

sararmıĢ yazılar solmuş olur. Fakat eski tarihli bir kısım belgelerde imzalar çini 

mürekkep ile atılmıĢ koyu renklidir. El yazıları şimdikilerden daha farklı özel 

karaktere sahiptir. Dilekçelerde ve resmi belgelerin bir kısmında o tarihlerdeki 

güncel konuları içeren pullar vardır. (Örneğin 1975‟li yıllarda, Kıbrıs ile ilgili pullar, 

Türk Hava Kurumu pulları) 

Pullar sahte evrakı anlamada özel bir yer tutar. Pulların ilk dizayn ve basım 

yerleri P.T.T.Genel Müdürlüğü, damga pullarının basım tarihleri de Maliye 

Bakanlığından öğrenilebilir. (Örneğin 1963 tarihini taĢıyan bir evrakta ilk 1980 

yılında dizayn edilerek basılmıĢ pullar kullanıldığı görülmüĢ ve sahtecilik 

belirlenmiĢtir. 

Eski tarihli belgeler daha çok parmak izi ile düzenlenmiĢtir. 

-Nüfus cüzdanlarında soğuk damga olup olmadığı, T.C. harflerinin soğuk 

damgada çıkıp çıkmadığı kontrol edilmeli, gerekirse o seri numaralı nüfus 

cüzdanının o kişiye verilip verilmediği ilgili nüfus müdürlüğünden sorulmalıdır. 

-Bazı belgelerde açıkça görülen ve biçimsel koĢullara uymaması nedeni ile 

kuĢku yaratan hususlar vardır. Bunlara dikkat edilmelidir. 



 

 

 

 

124 

-Askeri birimlerin yazışma kurallarına göre, imzanın isim üzerine atılması, 

imzanın altına önce imza sahibinin adı, soyadı, altına rütbesi, onun altına da sıfatının 

yazılması gerekir. Bu kurallara uyulmamıĢsa, 

Bazı idarelerin merkez, il, ilçe en üst amirleri; MüsteĢar, Genel Müdür, 

BaĢkan, Genel Sekreter, Yönetim Kurulu BaĢkanı, Koordinatör, Daire BaĢkanı, 

Müdür, Komutan, ġef ve Memur gibi ünvanlar taĢır. Bu ünvanlara uyulmamıĢsa, 

(Örneğin Askerlik ġubesi Komutanı Ģeklinde bir yazı gelmiĢse, düĢündürücüdür. 

Çünkü Askerlik ġubesinin komutanı değil baĢkanı olur.) 

-Evrakın kendi içerisinde tutarsızlıklar olması, 

-Birden çok sayfalı evrakda her sayfanın imzalı mühürlü olması, araya sayfa 

eklenmiĢ ya da değiĢtirilmiĢ olup olmadığının kontrolü, 

-Bazı, zamana bağlı işlemlerde yanlıĢ zaman belirtilmiĢ olması (Örneğin, 

Yönetmelik gereği sınavlar Mart ve Eylül aylarında açılıyorsa, Haziran sınav açılmıĢ 

ve memuriyete atanmıĢ gibi bir belge getirilmiĢ ise,) 

-Belgelerde eksiklik var ise, üst yazı ile ekleri çelişiyorsa, üst yazıda 

belirtilen ekler ekli değilse, 

-Evrak-ı müspitesine göre okur-yazar olduğu anlaĢılan ve evrakta imzası 

olan bir kiĢinin verdiği vekaletnamede parmak izi kullanılmıĢ ise, ya da bizzat iĢlem 

yaptırırken eski belgelerde imza kullanmıĢ birisi parmak izi kullanıyor ise, yahut 

parmak izi kullanan birisi imza kullanıyor ise, itinalı olunmalıdır. 

-İmza dikkat çekiyor  ve taklit olma Ģüphesi var ise, taklit imzalar asıl imzaya 

benzetilmek istenildiğinden yavaĢça atılır. Bu nedenle eldeki titremeler nedeni ile 

imzada titremeler oluĢur. Zorla attırılmıĢ imzalarda da böyledir. Gerçek imza ise, çok 

seri atıldığından titrek değildir. 

Bunları o noter veya resmi kurumdan daha önce gelmiĢ ve müdürlük 

dosyalarında mevcut, diğer belgelerdeki imzalar veya malike at eski imzalar ile 

karĢılaĢtırarak anlamak mümkündür. 

Aynı iĢleme yönelik olup, aynı makamlardan talep sahibi tarafından, elden 

getirilen resmi yazılarda aynı daktilonun kullanılmıĢ olması, aynı mürekkepli kalem 

ile yazılmıĢ olması aynı el yazısı olması Ģüphe uyandırır. (Örneğin 

Vekaletnamedeki yazılar ile aynı işleme yönelik veraset senedi, ilmühaber, 

nüfus müdürlüğü yazılarında kullanılan daktilo ve bilgisayar veya el yazılarının 

aynı karakterde olması.)  

-Belgedeki mührün açıkça başka bir makamın mührü olması, genelde bu 

yöntemde mühür okunaksız olacak Ģekilde basılır. (Örneğin Vekaletnamede, veraset 

senedinde muhtarlık mührü kullanılmıĢ olması). 

-Faks belgeler nedeni ile son zamanlarda sahtecilik imkanları artmıĢtır. Faks 

gelen belgeler tasdiksizdir. ġüphelenilmelidir. 

-ĠĢlem yaptıracak kiĢilerin iĢlem sırasındaki memurca gözlenecek hal ve 

hareketleri de Ģüphe uyandırabilir.  
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-Çizgiler ve şekiller ile alt ve üst satırlardaki tahrifat ve silinti. Çoğu kez bir 

kelime silinir veya kazınır iken o kelimenin altında ki üst veya yanındaki Ģekil, çizgi 

veya satırlarda da silinti, kazıntı oluĢur. Sahteciliği yapan kiĢiler sildiği kelimeyi 

değiĢtirerek yazdığı halde çizgi ya da alt satırlardaki silinti ve kazıntıyı fark etmez. 

Belgeyi o Ģekilde iĢlem yaptırmak üzere getirir. Kazıntı silinti sonucu yazılan yeni 

yazılarda kullanılan daktilo ve mürekkep farkı nedeni ile renk tonu farkı da oluĢur. 

-Kullanılan üslup ile hitap ve sunuĢta sahteciliği anlamaya yardımcı olabilir. 

(Örneğin Ġcra Müdürlüğünden her zaman gelen yazılarda “Tapu Müdürlüğüne” 

yazıldığı halde bu kez ayni Ġcra Müdürlüğünden “Tapu Muhafızlığına” Ģeklinde 

yazılmıĢ olması.) 

Yukarıda izah edilen hususlar sahteciliği anlamada kesin bir kanıt olmasa da 

tereddüt ettiği anda baĢvurabilecek ve dikkat edilmesi gereken yöntemlerdir. Bu 

hususlara dikkat edildiği taktirde Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü ile ilgili 

sahtecilik iĢlemleri önemli ölçüde azalacaktır. 

 

Belirtilen bilgi ve belgelerin kontrolünün dikkatli olarak yapılması sahtecilik 

eylemlerinin önlenmesi açısından önemli unsur olduğu Ģüphesiz olup, bu hususlara 

dikkat edilmesi tapu iĢlemlerinde oluĢabilecek risklerin önlenmesi ve engellenmesi 

açısından önemlidir.  

 

Yedinci Bölüm 

1. TAPU HİZMETLERİNDE YOLSUZLUK VE SUİİSTİMALLERİN 
(ETİK DIŞI DAVRANIŞLARIN) ÖNLENMESİ İÇİN ÇÖZÜM ÖNERİLERİ  

Bu çalıĢmanın temel amacı, tapu hizmetlerinde etik konusunda sorun 

alanlarını tespit ederek, bu sorunların çözümü için somut ve uygulanabilir öneriler 

oluĢturmaktır. Önerilere geçmeden önce, çözüm stratejilerine iliĢkin bazı 

değerlendirmelerde bulunmakta yarar vardır.  

Bilindiği gibi, kamu görevlilerini etik ilke ve standartlara uygun olarak 

davranmaya yöneltme konusunda iki farklı yaklaĢım bulunmaktadır. Birincisi 

“kurallar etiği”yaklaĢımıdır. Bu yaklaĢımda, uyulması gereken etik kurallar 

yaptırımları ile birlikte belirlenmekte ve kurallara uymayanlara belirlenen yaptırımlar 

uygulanmaktadır. Böylece kamu görevlileri etik kurallara uymaya“zorla”nmaktadır. 

Kurallar etiği, tek baĢına kamu görevlilerini etik davranıĢlara yöneltmede yetersiz 

kalmaktadır. Örneğin uzun yıllardır hediye alma Devlet Memurları Kanunu‟nda 

tamamen yasaklanmıĢtır, ancak memurlar bu zamana kadar hediye almaya devam 

etmiĢlerdir.  

Ġkinci yaklaĢım,“erdem etiği” yaklaĢımıdır. Bu yaklaĢıma göre, erdemli kamu 

görevlileri, dıĢsal kurallar ve denetimlerden ziyade, içsel güdülere bağlı olarak etik 

davranıĢa yönelecek, baĢka bir anlatımla, etik ilkelere “gönüllü olarak” ve “içten 
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gelerek” uyacaktır.  

Tapu hizmetlerinde etik dıĢı davranıĢları önleyebilmek adına, her iki 

yaklaĢıma uygun önlemlerin birlikte alınması gerekmektedir. Kısa dönemde, ilkesiz, 

etik dıĢı davranıĢları kanıksamıĢ, ahlakı yok sayan, fırsatlar ve yeterli özendirici 

koĢullar oluĢtuğunda, kiĢisel kazanç için her türlü durumu değerlendirebilecek 

yoldan çıkarıcı (ahlaksız) kamu görevlilerinin (Steinberg‐ Austern, 1996: 79‐80), 

“zorla”ma olmadan etik davranmalarını beklemek iyimserlik olacaktır. Bu nedenle 

kısa dönemde bir takım zorlayıcı önlemler almakla birlikte, uzun dönemde tapu 

çalıĢanlarını “içten” gelerek etik davranmaya yöneltici kalıcı önlemlere de ihtiyaç 

bulunmaktadır.  

Bir baĢka önemli strateji, yolsuzluğa neden olan faktörlerin ortadan 

kaldırılmasına yönelik önlemlerin alınmasıdır. Bilindiği gibi, Merton‟a göre, 

toplumsal ve yasal kurallara aykırı olmasına rağmen yolsuzluğun varlığını 

sürdürmesi, gizli bir iĢlevi gördüğünü göstermektedir. Diğer bir değiĢle, gereksinim 

duyulan belli iĢlevleri yerine getirecek biçimsel süreçler ve yapılar yoksa ya da 

yetersizse, bu iĢlevi görecek yapılar ve süreçler oluĢmaktadır (Berkman, 1983: 100). 

Tapu hizmetlerinde de, farklı nedenlerle, vatandaĢ taleplerinin zamanında ve hızlı 

olarak karĢılanamaması, hediye ve bahĢiĢ uygulamasına neden olmaktadır. Bu 

uygulamayla, menfaat sağlanan personel, kapasitesinin üzerinde veya mesai 

saatlerinin dıĢında da çalıĢarak iĢlemleri tamamlamakta, böylece iĢler 

hızlanmaktadır. Personele sağlanan menfaat, bir nevi “prim” iĢlevi görmektedir.  

Bu genel açıklamalar çerçevesinde, daha önce sunulan alan araĢtırmasının 

bulguları da dikkate alınarak, vatandaĢ memnuniyetinin sağlanmasına ve etik dıĢı 

davranıĢların önlenmesine katkıda bulunacak bazı öneriler, “insan kaynaklarının 

geliĢtirilmesi ve kurumsal yapının reorganizasyonu,“halkla ve diğer kurumlarla 

iliĢkilerin geliĢtirilmesi”,“emlakçılık ve aracılık hizmetlerinin yeniden 

yapılandırılması”, “mevzuatın gözden geçirilmesi”, “teknolojik altyapıdan daha fazla 

yararlanılması” ve “iĢ süreçlerinin iyileĢtirilmesi” baĢlıkları altında kısaca 

özetlenmektedir.  

1.1 İnsan Kaynaklarının Geliştirilmesi ve Kurumsal Yapının 
Reorganizasyonu  

Öncelikle, tapu müdürlüklerinde görev yapan personelin mesleklerine 

bakıĢlarını değiĢtirecek, kurumsal bağlılıklarını güçlendirecek, sahipsizlik hislerinin 

giderilmesini sağlayacak ve moral ve motivasyonlarını artıracak önlemlere ihtiyaç 

bulunmaktadır. Bu kapsamda, etkili bir iletiĢim ve sorun çözme mekanizmasının 

kurulması hayati önem arz etmektedir.  

Acil olarak yapılması gerekenlerden birisi, adil ve yeterli bir ücret rejiminin 

kurulmasıdır. Personele, verdiği emek ve üstlendiği sorumlulukla orantılı maaĢ 

ödenmelidir. MaaĢların belirlenmesinde hem kurum içi, hem de kurumlar arası 

dengeler gözetilmelidir. EĢit iĢe eĢit ücret uygulamasına bir an önce geçilmelidir.  
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Öte yandan, çalıĢanlara döner sermayeden pay da ödenmelidir. Son dönemde, 

15.1.2009 tarih ve 5831 sayılı Tapu Kanunu ile Bazı Kanunlarda DeğiĢiklik 

Yapılmasına Dair Kanun ile çalıĢanlara döner sermayeden pay verilmesine iliĢkin bir 

düzenleme yapılmıĢtır. Buna göre, 31.12.2012 tarihine kadar, TKGM‟nin merkez ve 

taĢra teĢkilatı kadrolarında görev yapan personel ile sözleĢmeli personele, fiilen 

yaptıkları fazla çalıĢma karĢılığında ayda 60 saati ve yılı Merkezi Yönetim Bütçe 

Kanunu‟nda belirtilen fazla çalıĢma saat ücretinin üç katını geçmemek üzere, Tapu 

ve Kadastro Genel Müdürlüğü‟nce belirlenecek esaslar çerçevesinde döner sermaye 

bütçesinden fazla çalıĢma ücreti ödenecektir.  

Görüldüğü gibi, bu düzenleme ile geçici bir süre için ve yapılan fazla mesai 

karĢılığında döner sermayeden çalıĢanlara pay verilmesi öngörülmektedir. Bu 

düzenleme ile zaten Ģikâyet konusu olan, mesai saatleri dıĢında çalıĢma teĢvik 

edilmektedir. ÇalıĢanlar döner sermayeden pay alabilmek için, iĢlerinin bir kısmını 

mesai saatleri içerisinde bitirmeyerek, mesai saatlerinin dıĢına taĢıracaklardır. Oysa 

yapılması gereken, özellikle tapu müdürlüklerinde görev yapan personele yaptığı 

iĢlem baĢına döner sermayeden pay ödenmesidir.  

Diğer bir önemli husus TKGM‟nin örgüt bakımından yeniden 

yapılandırılması gereğidir. TKGM‟nin teĢkilat yapısının gözden geçirilerek 

özerkliğinin sağlanmasının, kurumsal iĢleyiĢin daha sağlıklı hale gelmesine yardımcı 

olacağı düĢünülmektedir. Örneğin TKGM‟nin idari ve mali anlamda özerk bir 

“hizmet yerinden yönetim kuruluĢu” olarak örgütlenmesi tartıĢılmalıdır.  

Mevcut yapının korunması durumunda ise, özellikle sarf malzemelerinin 

temini ve küçük bakım ve onarımların yapılması konusunda bölge müdürlüklerine ve 

tapu müdürlüklerine daha fazla yetki ve sorumluluk devredilmesi, tapu hizmetlerinde 

hız ve verimliliği artıracaktır.  

Ayrıca kurumun örgüt ve personel yapısının iyileĢtirilmesi amacıyla norm 

kadro çalıĢması yapılmalıdır. Bu kapsamda yürütülecek örgüt analizi çalıĢmasıyla, 

merkez ve taĢra teĢkilatı gözden geçirilebilecektir. 

 Mevcut yapıda, her ilçede tapu müdürlüğü bulunmasının, iĢ yükünün aynı 

olmaması dolayısıyla verimsizliğe yol açtığı görülmektedir. 15-20 günde bir iĢlem 

gerçekleĢen yerler olduğu gibi, yıllık 35 bin iĢlem yapılan tapu müdürlükleri de 

bulunmaktadır.  

Bu nedenle, vatandaĢların mağdur olmaması için gerekli tedbirler alınmak 

Ģartıyla, her ilçede tapu müdürlüğü kurulması zorunluluğu kaldırılabilir. Yine norm 

kadro kapsamında yürütülecek iĢ analizi çalıĢmaları ile personelin görev tanımları ile 

görev gerekleri belirlenebilecek, unvan standardizasyonu sağlanabilecek, tapu 

hizmetlerinin daha verimli sunulabilmesi için gerekli hiyerarĢik yapı kurulabilecek, 

iĢ ölçümü çalıĢmaları sonucunda da müdürlüklerde istihdam edilmesi gereken 

optimum personel sayıları hesaplanabilecek, personelin müdürlükler arasında dengeli 

olarak dağıtılması sağlanacak ve iĢ yoğunluğu bulunan müdürlüklerdeki personel 
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açığı karĢılanabilecektir.  

TKGM personelinin daha nitelikli ve donanımlı hale getirilmesi için; mevcut 

personelin eğitilmesi kadar, yeni alınacak personelde aranacak niteliklerin artırılması 

da gerekmektedir. Özellikle hukuk ve yönetim eğitimi almıĢ üniversite mezunlarının 

hizmete alınabilmesi sağlanmalıdır. Nitelikli personel açığının kapatılabilmesinin bir 

yolu da, tapu kadastro eğitimi veren eğitim kurumlarının gözden geçirilmesidir. 

TKGM‟nin çabaları sonucunda Tapu Kadastro Meslek Yüksekokulu‟nun 4 yıllık 

Yüksek Okul haline getirilmesi sevindirici bir geliĢmedir.  

ÇalıĢanların moral ve motivasyonlarının artırılması açısından, sosyal 

haklarının ve çalıĢma ortamlarının iyileĢtirilmesi, çalıĢanlara yönelik yemek ve servis 

hizmetlerinin kalitesinin artırılması gibi tedbirlerin alınması önemlidir. Bu 

kapsamda, ayın baĢarılı personeli seçimi, kurum içi ödüllendirmeler ve doğum ve 

evlenme yıldönümlerinde personele bir gün izin verilmesi gibi uygulamalar 

yapılabilir. Ayrıca, etik davranıĢları bakımından örnek olan memurların 

ödüllendirilmesi de bu tür davranıĢların yaygınlaĢtırılmasına aracılık edecektir.  

TKGM‟de etik dıĢı davranıĢ ve tutumları önlemenin en etkili yöntemlerinden 

birisi de, personele yönetim ahlakı ve etik değerler eğitimi verilmesidir. Etik 

konuları, hizmet içi eğitim programlarının ağırlıklı bir boyutu haline gelmelidir. 

Özellikle, tapu müdürlüklerinde müdürün rolünün çok önemli olması dolayısıyla, 

müdürlerin seçimi, eğitimi ve etik değerlerle donatılmasına azami gayret gösterilmesi 

gerekmektedir. 

 Öte yandan, toplumun doğruluk, dürüstlük, kul hakkı yememe gibi temel 

değerlerinin giderek aĢınması sonrasında yolsuzluk olaylarının artması dikkate 

alındığında, sadece memurlara değil, tüm topluma yönelik bir ahlaki bilinçlenme 

kampanyası baĢlatılması yerinde olacaktır.  

 Hatta, vatandaĢlardan kaynaklanan sorunları gidermek ve vatandaĢları etik 

davranıĢlar konusunda bilinçlendirmek amacıyla anaokulundan itibaren etikle ilgili 

konularda etkili bir eğitim verilmesi gerekmektedir. Çünkü etik dıĢı davranıĢların arz 

ve talep boyutlarının birbirinden ayrılması mümkün değildir.  

1.2 Halkla ve Diğer Kurumlarla İlişkilerin Geliştirilmesi  

AraĢtırma sonuçları, TKGM‟nin halkla ve diğer kurumlarla iliĢkilerinin 

geliĢtirilmesi konusunda ciddi adımlar atması ve profesyonel çalıĢmalar yapmasının 

gerekliliğini ortaya koymaktadır. Medya, vatandaĢlar ve diğer kurumlar nezdinde 

TKGM‟nin imajının olumlu yönde geliĢtirilmesi, kurumun temel önceliklerinden 

olmalıdır.  

Bu kapsamda, örgüt kültürü toplumla paylaĢılmalıdır. TKGM, etiğe dayalı 

olarak oluĢturacağı örgüt kültürünü, belli dönemlerde örgüt dıĢarısındakilerle ve 

özellikle hizmetlerinden yararlanan vatandaĢlarla paylaĢmalıdır. Böylece kurum 

imajı vatandaĢlarca doğru bir Ģekilde algılanabilecektir. Son zamanlarda etik dıĢı 
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davranıĢlarda meydana gelen azalmalar ile tapu hizmetlerinin sunulmasında 

kaydedilen iyileĢmelerin vatandaĢlarla paylaĢılması bu açıdan önemlidir.  

VatandaĢlar nezdinde kurum imajının düzeltilmesi için; tapu dairelerinde, 

vatandaĢların bekleyecekleri rahat ortamların oluĢturulması, tapu müdürlüklerinin 

hizmet mekânlarının hizmet gereklerine uygun binalarda sürdürülmesi için gerekli 

giriĢimlerin yapılması, kurumun etik değerlerinin kurumda görünür yerlere asılması, 

halkın talep ve Ģikâyetlerinin düzenli bir Ģekilde alınması ve değerlendirilmesi, 

güvenlik kamera sisteminin çalıĢanları incitmemeye özen gösterilerek 

yaygınlaĢtırılması ve kurumsal kimlik çalıĢmalarının hızlandırılması gibi adımların 

çok daha ciddi olarak atılması gerekmektedir. Ayrıca, vatandaĢların tapu iĢlemleri 

konusunda bilinçlendirilmesi ve bilgilendirilmesi hayati önem taĢımaktadır. Örneğin, 

tapu iĢlemlerinde aracı kullanmaya gerek olmadığı, iĢlemlerin bir günde 

tamamlanabildiği, tapu harcını düĢük yatırmanın getireceği sorunlar, tapu iĢlemleri 

ile ilgili temel bilgiler, muvazaalı iĢlemlerin getireceği sorumluluk ve memurların 

etik dıĢı taleplerine karĢı yapılması gerekenler vatandaĢlara kısa ve öz Ģekilde 

anlatılabilir.  

Basın ve kamuoyu nezdinde kurum imajının değiĢtirilmesi için de, halkla 

iliĢkiler çalıĢmalarının daha etkili Ģekilde yürütülmesi gerekmektedir. Kurumun daha 

iyi tanıtılması için çeĢitli kampanyalar düzenlenmesi ve basının daha sık ve doğru 

bilgilendirilmesi gibi faaliyetler de kurum imajının değiĢmesine katkı sağlayacaktır.  

TKGM çalıĢanlarının içinde bulundukları sahipsizlik ve hükümetin 

kendilerine değer vermediği hissini gidermek amacıyla, kurum içi ve kurum dıĢı 

iliĢiklerin geliĢtirilmesi gerekmektedir.  

Örneğin, Bakanlar Kurulu, TKGM‟den sorumlu bakan, müsteĢar, müsteĢar 

yardımcısı, genel müdür gibi karar vericiler arasında iletiĢimin sağlıklı Ģekilde 

gerçekleĢtirilmesi, kurum ihtiyaçlarının karĢılanmasında önemli rol oynayacaktır.  

1.3 Emlakçılık ve Aracılık Hizmetlerinin Hukuki Altyapısının 
Oluşturulması  

Günümüzde emlakçılık mesleği standardize edilmiĢ ve disiplin altına alınmıĢ 

değildir. Bu durum, haksız rekabete yol açmakta, korsan emlakçılık yapanlara 

vergisini veren emlakçı esnafı karĢısında avantaj sağlamaktadır. Ayrıca bunların etik 

dıĢı davranıĢları da tüm emlakçılara mal edilmektedir. Bu nedenle, emlakçılık 

mesleğinin kayıt ve disiplin altına alınmasını, görev ve sorumluluklarının standarda 

kavuĢturulmasını ve emlakçılık mesleğini belirli sertifikaları almıĢ eğitimli ve bilgili 

kiĢilerin yapmasını öngören bir yasa taslağının TBMM tarafından yasalaĢtırılması 

gerekmektedir. Böylece emlakçılık iĢlerine standart getirilmesi, kayıt dıĢılığı önleyip 

emlak sektöründe güven sağlanması ve tapu müdürlüklerinde emlakçılara yönelik 

Ģikâyetlerin azaltılması sağlanmıĢ olacaktır.  

Tapu müdürlüklerinde iĢ yükünü azaltma ve tapu hizmetlerinde sorumluluğu 

paylaĢtırmanın etkili yöntemlerinden birisi, tapu hizmetlerinde aracılık müessesesini 
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resmileĢtirerek, yeminli mali müĢavirlik uygulamasına benzer, yeminli emlak 

müĢavirliği sisteminin kurulması olabilir. Yeminli emlak müĢavirleri, her türlü tapu 

bilgilerini sağlamada vatandaĢa yardımcı olmanın yanı sıra, tapu iĢlemlerinin bir 

kısmını da üstlenebilir. Böylece, iĢlem anında yeminli emlak müĢaviri de bulunacağı 

için, sahtecilik durumunda emlak müĢaviri de sorumlu tutulabilir. TAKBĠS ve diğer 

bilgi sistemlerinde yeminli emlak müĢavirlerinin kullanımı için uç verilmesi gibi 

tedbirlerle bu sistemin iĢlemesi sağlanabilir.  

1.4 Mevzuatın Gözden Geçirilmesi  

Tapu hizmetlerinde etik dıĢı davranıĢları önlemenin önemli bir aracı da, tapu 

mevzuatının yeni ihtiyaçlar doğrultusunda güncellenmesidir. Hizmetlerin etkili, hızlı 

ve verimli sunulması ve dolayısıyla etik dıĢı davranıĢlara gerek bırakılmaması 

yönünde atılan bazı adımlar, sıklıkla mevzuat engeline takılmaktadır. Örneğin, tapu 

müdürleri ve memurlarının, Medeni Kanun‟un 1007. maddesinin getirdiği 

sorumluluğun etkisiyle, aĢırı titiz davranarak belge kontrolü için gereğinden fazla 

zaman ayırma eğiliminde olmaları, tapu iĢlemlerinin görece yavaĢlamasına neden 

olmaktadır.  

Bu eğilimi engellemek ve tapu iĢlemlerinin hızlandırılmasını sağlamak için, 

“mesleki sigorta” uygulamasının değerlendirilmesi gündeme gelebilir. Bu uygulama 

ile çalıĢanların ağır sorumluluktan kaynaklanan iĢ “stres”leri azaltılabileceği gibi, 

hazinenin üstleneceği sorumluluk da ortadan kaldırılabilir.  

Bununla birlikte, böyle bir düzenlemenin, sorumluluktan kurtulan çalıĢanları 

yetkilerini kötüye kullanmaya teĢvik edebileceği ve “çarpıtıcı” rüĢvet uygulamasına 

kapı aralayabileceği de dikkatten uzak tutulmamalıdır.  

Ayrıca, mevzuatın yolsuzluk ve etik dıĢı davranıĢlara ağır ceza verilecek 

Ģekilde değiĢtirilmesi, caydırıcılık sağlanması bakımından önemlidir. Ancak, kural 

konulması kadar, konulan kuralların uygulanmasının da önemli olduğu 

unutulmamalıdır.  

1.5 Teknolojik Altyapıdan Daha Fazla Yararlanılması  

Tapu iĢlemlerinin hızlandırılması için, bilgi teknolojilerinden daha fazla 

yararlanılması ve tapu hizmetlerinde otomasyonu sağlayan ve memurların insiyatifini 

azaltan TAKBĠS gibi çeĢitli programların, tüm tapu müdürlüklerine 

yaygınlaĢtırılması gerekmektedir. Çünkü bu programlar aynı zamanda etik dıĢı 

giriĢimlere de imkân vermemektedir. Örneğin, TAKBĠS sisteminde bir iĢlem 

bitmeden bir memurun baĢka bir iĢleme baĢlaması mümkün olmamaktadır. Bu da, 

vatandaĢların kendiiĢlerinin hızlandırılması için ilgili memura baskı yapma veya 

menfaat sağlama eğilimlerini yavaĢlatmaktadır. Ancak, teknolojinin gün geçtikçe 

daha fazla geliĢmesi, kamu kurumlarının sürekli teknolojinin yeni imkânlarını takip 

etmeleri gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. Çünkü geliĢen teknoloji sayesinde iĢler 

giderek daha hızlı ve kolay hale gelmekte, etik dıĢı davranıĢları önleme kapasitesi 

olan yeni imkânlar geliĢmektedir.  
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Örneğin, noterlerin verdikleri vekâletnamelerin on‐line ortama taĢınması ve 

bunların TAKBĠS sistemi ile uyumlu hale getirilmesi, nüfus cüzdanlarının çipli 

olması gibi uygulamalar, çeĢitli vekâletname ve kimlik yolsuzluklarını önleyecektir. 

Fakat teknolojinin yeni yolsuzluk ve etik dıĢı davranıĢ tipleri ve imkânları yarattığı 

da dikkate alınarak, veri güvenliğine önem verilmelidir. Ayrıca, Adalet, ĠçiĢleri, 

Maliye Bakanlıkları, belediyeler, noterler, icra daireleri ve nüfus daireleri ile Tapu 

Kadastro Genel Müdürlüğü arasında etkili ve verimli bir “veri paylaĢım sistemi”nin 

geliĢtirilmesi, kurum üzerinde oluĢan yükleri büyük ölçüde ortadan kaldıracaktır.  

Öte yandan, tapu iĢlemleri ile ilgili harç ve ödemelerin, çoğu zaman 

müdürlüklerin oldukça uzağındaki bankalara yatırılıyor olması vatandaĢlarca dile 

getirilen önemli bir Ģikâyettir. Tapu müdürlüklerinde para alıĢ veriĢi olmaması 

amacıyla, ödemeler bankalara yapılmaktadır. Bu uygulama yolsuzluğun önlenmesi 

bakımından faydalı olmasına karĢın, iĢlem sürecini uzatmaktadır ve sahte dekont 

sorunlarına yol açmaktadır. Bankaların tapu müdürlüklerinde vezne açmaları 

konusunda çaba gösterilmelidir.  

 Yine müdürlüğün içerisindeki bir bilgisayardan internet bankacılığı yoluyla 

ya da konulacak bir bankamatik aracılığıyla para yatırılmasını sağlayacak 

mekanizmalar oluĢturulabilir.  

Para ile ilgili bir baĢka sorun da, yaĢanan güvensizlik nedeniyle, aktin 

imzalanması öncesinde para alıĢ veriĢinin çoğunlukla gerçekleĢtirilememesidir. 

 Bu durumda alıcı ve satıcılar arasındaki para transferinin müdürlüklerde 

elden yapılması nedeniyle hırsızlık ve yankesicilik olayları meydana gelebilmekte, 

ayrıca kayıt dıĢılık da teĢvik edilmektedir. Bazen de imza sonrasında alıcının ödeme 

yapmaması nedeniyle satıcı mağdur olmaktadır. 

 Bir veya birkaç banka ile anlaĢmak suretiyle, alıcının parayı bankaya 

yatırması, aktin taraflar arasında imzalanması sonrasında tapu müdürünün sisteme 

girip para transferine onay vermesi ile paranın alıcının hesabına transferini sağlayan 

güvenli bir sistem kurulabilir. Böylece hem hırsızlık olaylarının önüne geçilmiĢ, hem 

de değerinin altında alım satım yapılması ve kayıt dıĢılık önlenmiĢ olacaktır.  

1.6 İş Süreçlerinin İyileştirilmesi  

Kurumda iĢ süreçlerinin gözden geçirilmesi, iĢ süreçlerinin basitleĢtirilmesi 

ve iĢlerin kolaylaĢtırılması için çeĢitli önerilerin değerlendirilerek makul olanların 

uygulanması, etik dıĢı davranıĢların gerekçelerini de azaltacaktır.  

RüĢvet, hediye ve bahĢiĢ gibi etik dıĢı davranıĢların en temel nedenlerinden 

birisi olarak tapu hizmetlerinde iĢ ve iĢlemlerin yavaĢ yürümesi görülmekte, iĢlerin 

basitleĢtirilip hızlandırılması neticesinde suiistimallerin azalacağı düĢünülmektedir. 

Her ne kadar, Avrupa ülkeleri ile karĢılaĢtırıldığında, Türkiye‟de tapu iĢlemleri hız 

yönünden Avrupa‟nın önünde ise de, iĢlem hızının alınacak tedbirler ve özellikle 
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bürokratik iĢlemlerin azaltılması ve bilgi teknolojilerinden daha fazla yararlanılması 

ile daha da artırılması mümkündür.  
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